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Pierwsze !ody
złamane.

(Od naszego specjalnego sprawozdawcy).

Królewiec, dnia 2 kw’ietnia.

fedynym rezultatem konferencji polsko-
Itewskiej w Królewcu to zgoda dele

gacji litewskiej na utworzenie trzech

komisji: komunikacyjnej i ekonomicz
nej, bezpieczeństwa oraz prawniczej,
która ma zajęć się sprawę ruchu gra
nicznego, obywatelstwa itd. Na czele

pierwszej komisji z ramienia Polski zo
stał wyznaczony p. Szumlakowski, ze

strony litewskiej dr. Zaunius, na czele

drugiej z Polski p. Hołówko, ze strony
Litwy p. Palutis, na czele trzeciej ze

strony polskiej p. Tarnowski, z litew
skiej p. Sidziskauskas.

Przew’odniczący wszystkich komisyj
?,jadą się w Berlinie w dniu 20 kwietnia,
gdzie omówię miejsce konferencji i po
rządek obrad komisji. Jako miejsca
prac trzech komisji wskazuję dziś dla

każdej: Warszawę, Kowno, Berlin.

Decyzję tę poprzedziło ranne posie
dzenie, na którem p, Waldemaras po
nowił: dawne zarzuty, wytaczane nie
jednokrotnie przez Litwę przeciwko Pol
sce. Minister Zaleski, trzeba przyznać
w imię bezstronności, zbijał doskonale

zarzuty p. Waldemarasa, co spotkało
się z ogólnem uznaniem ze strony pra
sy zagranicznej. A więc w sprawie
paktu suwalskiego, na który stale Lit
wini się powołuję, minister odczytał
artykuł 1 tego paktu, z którego treści

jasno wynika, że granica ówczesna była
tylko tymczasową granicą, linję demar-

kacyjnę, która mogła ulec zmianie.

Orzeczenie P.ady Ambasadorów jest o-

statecznę decyzję w sprawie granic
polsko-litewskich, które więżę również
i Litwę. Przy tej sposobności minister
Zaleski odczytał pismo rządu litewskie
go do Bady Ambasadorów przed wyda
niem przez nią orzeczenia w sprawie
naszych granic wschodnich, w którem
to piśmie rząd litewski prosi Radę Am
basadorów, aby wydała swą decyzję i

ostaetcznie ustaliła granicę polsko
litewską. Rzecz prosta, przypomnienie
tego dokumentu zrobiło wielkie wraże
nie i zamknęło usta upartemu p. Wal
demara sowi.

Mówiąc o rezultatach konferencji
polsko-litewskiej w żadnym razie nie
można mówić ani o zwycięstwie, ani o

klęsce jednej łub drugiej strony. Naj
pierw nie było do tego pola. Zrobiło się
ważny krok naprzód w dziedzinie zbli
żenia obu narodów’-, przełamało się
pierwsze lody. I to jest tylko z korzy
ścią dla obu krajów% bo nietylko Pol
ska jest zainteresowana w sąsiedzkiem
poprawnem współżyciu z Litwą, ale

niemniej i ta ostatnia.

Właściwa praca, konkretne zagadnie
nia, które zdecyduję o przyszłam uło
żeniu się stosunków pomiędzy Polską
a Litw’ą, rozw’inę się na komisjach. Pol
ska, jak w’szyscy mieli sposobność
stwierdzić, poszła na spotkanie Litwie.
Teraz od niej będzie zależeć, czy prace
w komisjach wydadzą ow’oce, czy Litwa

będzie szczerze dążyła do zawarcia z

nami konferencji, czy tylko będzie gra
ła na zwłokę.

Chceray być dobrej wiary i mieć w

dalszym ciągu nadzieję, że jednak czas

ten najlepszy lekarz, zabliźni wzajemno
rany i doprow’adzi do pożądanego celu.

Ks. ?ipmwt Kaczyński.

Sukces w Królewcu.
Gdańsk, 3. 4. (Pat.) Prasa tutejsza

zamieszcza bardzo obszerne sprawozda
nia z przebiegu konferencji polsko-li
tewskiej w Królewcu, zaopatrując je w

długie komentarze. ,,Danziger Neueste
Nachrichten" w artykule redakcyjnym
podkreśla, że konferencja królewiecka,
którą rozpoczynano pr?y bardzo małych
widokach, doprowadziła jednak do pew
nego zakończenia, które ze względu na

ciężką sytuację uważane być muszą za

sukces, Cała konferencja królew’iecka

pozostawała pod znakiem nadzwyczaj
żywej działalności delegacji polskiej,
która robiła wszelkie wysiłki do poro
zumienia, podczas gdy Litwini zacho
wywali się raczej bierne i starali się
całkiem jaw’nie uniknąć decyzji.

Królewiec, 3. 4. PAT . W dniu dzisiejszym
uzgodniony został protokół z wczorajszego
plenarnego posiedzenia obu delegacyj. Treść

protokółu obrad została ustalona przez
członka delegacji litewskiej dyrektora de
partamentu Zauniusa oraz sekretarza ge
neralnego delegacji polskiej Perkowskiego.

Warszawa, 4. 4. (tel. wł.) W kołach

politycznych Królewca utrzymują, że

przełom w stanowisku delegacji litew
skiej nastąpił natychmiast po otrzyma
niu noty polskiej z propozycją paktu
o nieagresji. Waldemaras przeprowa
dził bezzwłocznie rozmowę telefoniczną
z prezydentem Smetoną. Rolę decydu
jącą na zwrot stanowiska Litwinów,
odegrała widocznie obawa o w’rażenie w

Europie, gdyby Waldemaras odpowie
dział na propozycję Polski zerwaniem.
Znamiennem jest, że przed wyjazdem
oświadczył dziennikarzom, iż ukaże się
20. bm. w Berlinie, bez względu na to,
czy możliwe jest osiągnięcie zgody, czy
czy też zajdzie potrzeba zwołania nowej
konferencji.

Królewiec, 3. 4 . (Pat.) W dniu dzi
siejszym trzech dziennikarzy polskich,
a mianowicie pp. Mackiewicz ze ,,Sło
wa", Milis z ,,Dnia Polskiego" oraz Tur
ków’ z ,,Gazety Żydow!’skiej" wyjeżdżają
do Kowna.

Z komisji budżetowej Sejmu.
Komisja skreśla wydatki na dwa pisma rządowe.

Warszawa, 3. 4. (Pat.) We wtorek dn.
3. kwdetnia br. o godz. 10.30 zebrała się
sejmowa komisja budżetowa. Na posie
d!zeniu tem pos. Wyrzykowski refero
w’ał budżet p. Prezydenta Rzplitej. Re
ferent m. i. zaznaczył, że kancelarja cy
wilna ma niedostateczny skład perso
nalny, przez co urzędnicy w tym dziale

są przeładowani pracą. Omawiając upo
sażenie Prezydenta Rzplitej, referent

stwierdził, że uposażenie to dawniej wy
nosiło 10.000 zł. miesięcznie, po zwalo
ryzowaniu wynosićby to musiałol8.009
zł. Na jednem z posiedzeń Rady Mini
strów uchwalono zaokrąglić tę sumę
do 20.000 zł. miesięcznie. Jednakże p.

Prezydent Rzplitej nie zgodził się na to,
aby uposażenie jego było zwaloryzowa
ne przed zw’aloryzowaniem płac ogółu
urzędników i zażądał pozostawienia ze
szłorocznej kwoty 15.000 zł.

Plan finansowo-gospodarczy rezyden
cji w Spalę przedstawiać ma niedobór
w’ wysokości 132,006 zŁ; pozostaje to wr

związku z urządzeniem stacji doświad
czalnej rolniczej, gdyż obok zachowania

dotychczasowego charakteru reprezen
tacyjnego Spała taki ma w!aśnie no
sić charakter zgodnie z życzeniem p.
Prezydenta, Oczywiście niedobór ten —

ośw’iadcza spraw’ozdawca — z biegiem
czasu zniknie, a naw’et zamknie się nad

wyżką. Sprawozdawca informuje dalej,
że p. Prezydent Rzplitej utworzył oko
ło sw’ej osoby t. zw. ośrodek dla spraw

gospodarczych. Zaangażowano w tym
celu 4 osoby ze św’iata naukowego i tech
nicznego.

Po końcowych’ xvyjaśnleniaeli refe
renta poś. Wyrzykowskiego, komisja

przyjęła budżet Prezydenta Rzplitej bez

zmian.

Komisja przyjęła wniosek pos. Cze-

twertyńskiego i Korneckiego, aby skre
ślić w budżecie przedsiębiorstw i wyda
wnictw państwowych dochody i rozcho
dy ,,Gazety Lwowskiej" oraz ,,Gazety
Poznańskiej i Pomorskiej".

W sprawie Trybunału Administra
cyjnego przyjęto w’niosek sprawozdaw
cy o dodanie 20.700 zł. na dw’a now’e e-

taty sędziów. Z kolei pos. Wyrzykowski
referował pozycję Najwyższej Izby Kon
troli Państwa, sta,wia,jąc przytem dodat
kowy wniosek, ażeby na zapoczątkow’a
nie budowy gmachu tej Izby, w Warsza
wie, przeznaczono w budżecie 600.000 zł.

a na zapoczątkowanie gmachu w Wilnie
180.000 zł. Mówca podniósł, że Izba Kon
troli Państwa ogromnie ułatwia prace
Sejmu. Przewodniczący pos. Byrka o-

św’iadczyl jednak, że nie może poddać
wniośku pod, głosow’anie,

,,Panama" Grudziądzka
w rzeczowem oświetleniu,

(Dziennik Bydgoski nie pójdzie drogą chorej sensacji, lecz

zawsze nieugięcie bron! interesu społecznego).

Grudziądz, dnia 3 kw’ietnia.

Smutną sensacją dnia w cichym do
tychczas mieście Grudziądzu, jest Pa
nama Magistracka, o której głośno mó
wi społeczeństwo miejscowe a jeszcze
głośniej trąbi ,,czerwonkow’ata" prasa
brukowa. Z pełnym umiarem i taktem
doniósł już ,,Dziennik Bydgoski" o wy
krytych nadużyciach w ma.gistracie
grudziądzkim wychodząc z tej wyzna
wanej od dziesiątek lat zasady, iż tylko
rzeczowe i formalne ustosunkowa-nie się
do będącej w śledztwie sprawy może

przyczynić się do jej należytego ośw’iet
lenia. Wszelkie żerowanie na chorej
sensacji, roznamiętniającej masy, nale
ży uważać z punktu widzenia społecz
nego za wysoce szkodliwe. Stugębna
plotka, podsycana demagogją, wydać
może opłakane rezultaty. Byłoby rze
czą nader wskazaną, aby władze sądo
w’e, które czuwają nad całą sprawą, co

jest należytą gwarancją, że korząca rę
ka sprawiedliwości dosięgnie malwer
santów, bądź też ciemnych kombinato
rów - aby okiełznała rozwydrzenie pra
sy sensacyjnego autoramentu w intere
sie tych zasad, o których mowa powy
żej. Rola prasy, należycie pojęta, ogra
nicza się do współudziału w wykryciu
zaobserwowanych nadużyć, a nigdy nie

może iść dalej poza ramy objęte
śledztw’em urzędu prokuratorskiego.

Imputowanie prasie katolickiej i na
rodow’ej, jak to czynią niektóre czerwo
ne organa zamiejscowe, że przy oma
w’ianiu nadużyć grudziądzkich kieruje
się ona pewnemi utajonemi w’zględami,
jest niskim aktem konkurencji i chęcią
grania na instynktach ulicy. ,,Dzien
nik Bydgoski" mimo wyraźnej prowo
kacji na tę drogę nie pójdzie.

A teraz jak się przedstawia w szcze
gółach istota rzeczy. Nie można dzi
siaj ściśle ustalić ani rozmiaru szkód,
ani formy przeprowadzanych karygod
nych manipulcyj pieniędzmi społeczne-
mi, dokonywanych przez siedmiu urzęd
ników magistrackich. Śledztwo w tej
sprawie nie jest jeszcze zakończone i re
wizorzy mozolą się nad ostatecznem u-

staleniem szkód, popełnionych przez

magistrackich kombinatorów. Podaną
przez prasę brukową w’iadomość jakoby
posądzeni o nadużycia urzędnicy mieli

posiadać w Gdańsku domy, majątki, są

tylko w’yrazem chorobliwej dążności
wyolbrzymienia rzeczy. Nie da się za
przeczyć jednakże, iż kasjer magistrac
ki p, Antkowiak prowadził wystawny
tryb życia, pobierając 600 zł. miesięcz
nej pensji, z czego jednakowoż nie mógł
by kupić żonie swej luksusowego futra,
za przeszło 4 000 złotych.

Jest rzeczą rów’nież pewną, że przy
rozdzieleniu 10 000 zł. zapomogi dla bez
robotnych działy się rzeczy stojące w?

karygodnej sprzeczności z zasadami

formalistyki i uczciwości. Lecz jak po’
wiedzieliśmy, należy odczekać wyników
śledztwa, które stopień winy urzędni
ków’: Antkow’iaka, Kieraja, Grabow’skie
go, Rozmarynowskiego i Fularczyka.
ustali. Co do rendanta kasy podatko
wej, Szczygła ponad w’szelką wątpli
w’ość ustalono, iż miasto poważnych
szkód nie poniosło i że Szczygieł będzie
odpowiadał za niedozwolone kombina
cje sumami podatkowemu, połegającemi
na wpisywaniu wniesionej do kasy
kwoty podatkowej ze zwłoką 10 do 20

dni, przez co zyskał czas do manipulo
wania temi pieniędzmi, biorąc duży pro
cent od swych dłużników’. Faktem jest,
że księgi, kasowe zginęły w przeddzień
śledztwa. Ile jeszcze takich faktów wy-
każe śledztwo naszych czytelników po
informujemy, prosząc o zachowanie w

takich wypadkach wskazanej cierpli
wości i spokoju.

Cała afera zatuszowana być nie może

Na straży interesu publicznego stoi pro
kurator, co do którego jesteśmy pełni,
uczuć głębokiego zaufania, jakoteż i

,,Dziennik Bydgoski", który jako na
czelne swe hasło w’ywiesił i je prze
strzega: bezw’zględna wałka ze złem i

korupcją,
O dalszym postępie śledztwa czytelni

ków nie zaniedbamy poinformow’ać. (x.)

Pożar Kałuszyna.
We wsi Ka,łuszyn pod Nowym Dwo

rem w’ybuchł nocy dzisiejszej pożar, na

skutek którego znaczna część wsi padła
ofiarą płomieni. 46 budynków spłonęło
prócz tego duża ilość inw’entarza, Ofiar
w ludziach nie było.

Ambasador Chłapowski
u Papieża.

Warszawa, 4. -S, (Tc!, wł.) Papież przyjął
ambasadora polskiego w Paryżu Chłapow
skiego z rodziną oraz arcybiskupa mohy-

lewskięgo Roppa, który przedstawił mu 00
uczenie warszawskiego zakładu naukowe
go imienia Emfljj P!ater, odbywających
wycieczkę po Włoszech.
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II. Referat posła Blitftera.

ByHUftja.

Zjazd ńiedd^tef stój j?ód zhók-ieth

oczyszczenia Chrześcijańskiej Deińókra-

cji ź żywiołów niefreWhyćh i ftieźde-

cydowahyeK i- peiifiięeia naszego -Tron
ftietwa na tory rzeczywistej, reśińej

pracy.- ,,Lepiej mniej lasM a ps-wnyefe,
Wtó wfeto a łilepewnyekj którzy w de-

cydujacej chwili zawiodą wzgŁ cpa-
śzcZą szeregi" -- mówił marszałek red.

Teska. A delegaci jioytiaśKiWa!i tym
śłowom z. zapałem wołając: ,,Ghcemy
wiernych- żołnierzy? Precz zdezertera--
mi".

Wiceprezes kiubu parlamentarnego
Ch. D, p, adwokat Bittńer z Warszawy,
który przyjechał na zjazd niedzielny
z referatem,- Wskazał nasamprzód na

różńe trudności i przeszkody, stawiane
naszemu śtfóńiiićtWn W czasie Walki

wyborczej.
Około 58 chadeków w byłej Kcnpse-

śÓWca aresztowano, Agitatorów naszych
W !ó i gett!wtórano. Za- ćó? Ża to, że

Bfóniłi pow’agi WiŚÓŚW przeciwko róż-
Tł?hóżóm WywtotóWyhS.

Nasze plakaty i broszury konfisko
wano, Cały szereg zebrań naszych zńkń-

ZSBttt,
W Radomin aresztowana agitatorów

cfeasłćcklch. Którzy rozdawali Odezwy f

feresztó?y,
Zaszkodziła ha?n również nie}edna-

IftóŚÓ polityki Ch. D, w różnych dzieł-

fticaćfe, Obecnie sprawa żthieńiła się ha

lepsze. PóśtaóóWióńo zwoływać Czę
ściej Radę Naczelną eółóhi porozumie
nia się i tóśtałehia jedhej Iihji taktycz
nej,
- Jeriyftka żwyćięśyłh, Ale jak? MóŚttA
ó tem Widie ihóWtó i pisać. Pilśudśki

jest Całym programem jedynki. Cćnimy
i szanujemy Piłsudskiego, łećż śarńó

naswiskó r,iś wystarczy.

gtoimy ha śtóftowiśkh, źe wladga
Wyfesnawsża musi podlegać kontroli

władzy ustawodawczej,
Gh. D. dą,ży dó równowagi władzy.

ŻacłiWiańą fewnóWagę Władzy hałćżj’
przywrócić.

W feejinie Póżhimy się Zasadńicjt-ó
sś jedynką. Jesteśmy Obywatelami ty
pu żaćfiodńiego. Koftiśćżhą jest wspól-
prhca narodu z rząderfi. Podstawą byle,
rózWója 1 przyszłości państwa musi być
SptaWtódliwóśó i prawo, a nie samOWO-

Jó l samodzierżawie jcdacsSek.
Nft półu gośnddarczein mamy pewne

.WaJóry, To też, głosóWaliśmy ża ii-
’ĆhWalehiein irtłdżśtth PoiiieWaŻ jednak
óbećhy fihdiet jeśt żftaczftie Więks-ży ód

pópPżedńiego, przeto Wnieśliśmy reżó-

lueję, dohiagająć^ się gospodarki ft-

szcsędnej, Oświadczyliśmy śię też prze
ciwko nowyw podatkom.

pópieł-ńffiy więc TwT łeez nie pada
my przed fiiin plackiem. UWażafiJy za

obowiązek mówić w Sejmie prawdę, i o

tą prawdę walczymy.
W ńiedaiekiej prżyśzłóśći Czekają

nas wielkie zadania, jak zmiana
. Kóftsfytueji, zmlófla ordynacji Wybór
esejit,d.

Jesteśmy żwólehhikami dobrobytu
’wszystkich obywateli pafts?tWa, W szć-ze-
gćlncśc’ walczymy o potrzeby rObofns-
ka, rzemieślnika, urzędnika i inteligen
cji pracnjącbj.

Mamy własny program społeczny,
prógraih ćlirżeśeijańśki. Między fiami
a socjalistami istnieje więc zasadnicza

przepaść!
Dążymy. do Stworzenia silnego cen

trum, na któreś:, cała Polska zbndujo
swoją potęgą-

Delegaci z żywehi żadóWóUftiem

pfżyjęli referat p. póśła Bittnera.

Dyskutanci wskazywali ha kOPiOPż-
ność prowadzenia W przyszłości Własnej
1 zupełnie samodzielnej polityki Obrze
ścijańskiej Demokracji na arenie par
larnentarnśi W kraju.

Podniesiono też zupełną zgodność
wywodów posła Bittnera z artykułami
,,Dziennika Bydgoskiego" i to zarówno
treści zasadniczej jak i taktycznej.

W kóiiću podziękowano ,,Dziennikó
w! Sydgoskiomu" i red, TesCe za nader

gorliwą 1 ofiarną pracę dla dobra ha
szej órgańizaćji W Okręgu bydgoskim.

r.

Piękna Wanda,
narzeczona straconych szpiegów

skazana na 6 Jat.
ló-fe. wiatłómó pórtićżSiey W, P. suaut=

ftttj pamięći afery szpiegowskiej Paweł

Piątka i Urbaniak żóstali rozstrzelani.-
Póżóśtóia ićb ńarzeóźOna śłyftba że śWej
urody p, Wanda, która źdo!ała róż,ko-
cbaó óbti porUćznikóW i użyć ich dó

swych ćelów sżplegówśfeeb.
firiy wykfyto kómpromitujgćs dokti-

menfy, które ćtićiała przewieść z Gdóft-
ska do Berlifia, pósfawlóiió jg W śłaP

ośkafżefiia.

Proces Wandy Pieką,rsk;ej przeszedł
przez Wśżysfkie inśiabćje i żPała,żł się
wreSźćie prźótf sądem ńajW’yźśżym, dó

którego oskarżóna Odwołała się od Wy-
rókti, skazująeegó ją nó 6 łat eiężkiegó
tyięzienia.

Śąd pajwyżśzy wy^rok sfeasóWal, aie

jedyrne ze Względu na błędy próeedu-
ralrie i śpraWę prżekazał dó ponownego

ró’żpatrżćfiia.

Rozczarowanie Moskwy co dc roli
komunistów polskich.

Moskwa, :ś i. (Pat.) UcłiWałenie pćżes
Sejm prówiżórjum budżetowego zasko
czyło tutejsze sfery komunistyczne.
Pćwsżechńie lićzóńó ńa ostrą walkę
kCństyfiićyjną już na wstępie kadencji,
priżyczem bpTaWa pełnómucńictw dla

rżąflU ihiała ódegrae wybitną rolę. Naj-
więkśże żdźiwienie wywołuje tu stano

wisfeó łJPS. Ód chwili bowiem ógło-
szenia Wyńiku Wyborów pańoWałó prze=
konanie, że P. P. Ś dóznawszy częśeio-
Wo ńiepowodzenia w ókręgaćh przeńiy-
śłowych, będ??ie znaćżnie UstępłiWśża
wóbóe kómunistów. t)łategó też eiier-

gić-żna postaw’a, zajęta przez sócjalistóW

póiskich ha Wewhątrtf i ńa żeWmątrz
Sejmu wóbóc pósłów komUnistycznycb.
W-yW’ółuje tU nietylko zdziwienie, ale
i żdehćFWeW’ftnie, Iłedakcja ófićjalrtej
agencji rządu sowieckiego Taśś końćży
biuletyn sWój z dnia 3i. marca o sy
tuacji W-’ewnętrznej w Półsce dosłowńio
w ńaśtępująćy sposób: ),Na ćżwartem

pośiedzeńiu PPS źe żhakońiitem pó-
wodzeńiem pełniła rolę półićji”, a dzi-

śiejsże ,,IzW’iestja^ w ofićjalneni komen-
tarżń do ińfórmacji o sżybkiem żała-

twieńiu preliminarza póWUarzają ża a-=,

geńćją Tasś, że PTŚ. jest właściwie tyl
ko aktyw=ną W’spółpracowhićzką policji

Teraz dopiero ,,hrooi się" ludoosci

poiskiej przed gwałtami.
^isszczere oświadczenie regenci dpo!skifej.

Wa?saaWó, 4. 4. (teł. Wł,) łJrż-ędoWS=
Óf-gań regenśji ópołśkiej ,Regierungś-
błatt" prżyńóśi óś’Wiadćzeńie ńadpreży^
deńta proWińcji e!ąskiej ż pow’odu wy=
padkóW’ w Bytóinłu, Pi-eżydeńt zazńa-

ćza, źe wydał władzom hózpibczsńsłwa
UajśuffoWsżę sarzędzenia, które _mają u-

niemożliwić W przysżłośći podObr)e wy-
feróćżeńia. ŚpraWey napadów będą uka
rani, óświadczeńie to jak słychać, ńa-
każańe było pzeż pruskie minis-terstWó

spraw= w=ew’riętrzńych i itta fiyc WykórżT-
stańe przy rOżpśtrywaniu skargi !tidnó=
ści połśkiej dó Ligi Narodów, (Bżecźy=
W’iśćie żadżiwia, że tó óśWdadćzenie U=

rz§dóWe Wydańó dopiero teraz, po 3-ch

kWawyćh napadach na Po!akóW-’, óraż

pó Wtoiesieniu skargi przćz Polaków dó

Ligi Naródów. .Tak Widać, rejenćji nić
chóćiżi tylG ó óchrónę łudnóśći, iło 0 ó-
fćfct W’obec Ligi, -= ]Red.)

Wńtsrewe, 4, 4. (tel, wł.). Dólychćzssówy
’

pfer.es P. K . 0 . rÓićhifósfcj, pfSCchOast na ertia-

rylurę.
Wałćsawa, 4, 4. (tel. wij, Za,i-ar po pfżćrwk

gwlęte^Kfić} ma być waiestóny do sajn-ta projekt
iistawy o gństeaelt aiiejsktóli, Będile tó pletWdza
(Spracowana prżoę rząd iistaWa śamórź;ą(iówai

Warszawa,’4. 4 . (tek włj. W zWtązkn ?. ps-
rtiśżeaę w se(nsie sprawą kóraisjł dó wafl(i z

fiaduiyćiaińt W urzędach PaSśtwowyćh, ?efćrO-
wana będzie zaana sprawa ujawnionych przed
aiedawsyfit bSaSetft nadnżyć W ,,Órbisie",

Wcrszawfej 4. 4. (te!, włj. Dwaj pósłówie fco-
mt!aistyczni, Wybrani ż ŻejSłęWó dąbfOWsfeiegd
Baczyóokł i §awrón, mają podobno zrzec się
manaattl Wśkutek ńae:akii ze śtróny ćeńtralńe-

jSO komitetu kom(sfiiśtycżtse^ó Partii Polskie;.
Gzlofikówie zarządu oraz reSzta postów fe§StU-
niśtycznyćh są Stalinówćąmi, podczas gdy Ba-

czyfiśki i Ga-wron fiależą do żwsleriHikóW Tfófi-

kiego.
Wamswa,- 4. 4, (tel. wij, Do Warszawy

przybyła wycieczka ćzećhosłówśćfca działaczy
samó-fzsdoWyeh W towarzystwie delegata eze-

sfeiegó miEisterSlWa Oświaty, Pó poWiUttiu na

dworcu urządzono dla gości odczyt, póćZem
odbył się W ealaćh redutóWyph ratit Z udziałem

pósła czeskiego Gifśy, Góście ZabaWią W śtOlióy
j dni, pócżeni udadzą się do Pragi.

Genewa, 3, 4, PA’T, Dziś, o godz. fi, w po
łudnie Odbył się pogrzeb b. prezydenta Związku
szwajcarskiego, Adbra.

SonsKhiści uciekają dft Moskwy,
Paryż, 3. 4, PAT ,-,Łń Malin" donósi Z Ber-

!ića, iż sześciu niemiećfeich posłów kómuaiztycz-
nych, którzy zbiegłi, pragnąc ujść przed odpo
Wiedżtąłiłością sądową przybyło dziś do Mo

śkwy.
!?race Ligi Narodów.

Genew?a, X 4. PAT, W teiesiącu kwietniu
działalnOśó Ligi Narodów będzie się wyrażała
pracami W sprawach technieznyeh i humanitar
nych. dniu ii kwietńią zbierze śię feófiiitet
fzećżóznawców w sprawia ujednośtąjnienia !,
stawy W dziedzinie przemysłu, i cz-eków, Ca. 12

kwietnia odbędzie swe obrady komisja Opjutoo
wa, wreszcie dń. 3Ó kwietnia br, obredować hę
dzie komitet higieniczny,

Sfoura afera oszukańczs w dyrekcji
kolei Rzeszy.

Berlin, 3. 4. PAT, W dyrekcji kolei ftzOsży
Wykryto hóWe wielkie nadużycia prZkttpśtWa
przy dośtaw’aćh, W’skutek ćZagft iedeft z dy-
rPlftóróW kolei Rześiy ŃeUmacn został zaw’ie
szony w Urzędówafiia, RóW’nOćżeśaie W’ytóćZó--
no przeciwko niemu śledztwo. Sprawa dyrektora
Neumanna rozrasta eię do rozmiarów sensacyj
nej afery.

Wygódek śatawfehódowy kur,yaa
królowej Angłji,

Londyn, 3, 4. PAT. Margrabią DromalOn, by
ły spadkobiórea t.ytułu Sórda Ath!one. kuzyn
królow’ej Marji, uległ wczoraj wypadkowi samo-

chódóWełnu ha drodZń do L-ionu. Samochód mar
grabiego, mijając inny §amóćhód, dążący w

przeciwnym kierunku, wpadł na drzewo i wy
wrócił się. W samochodzie oprócz margrabiego
znajdowało się dwóch kolegów z uniwersytetu.
W wyniku katastrofy jeden został zabity, drug-i
ciężko ranny. Margrabia doznał lżejszych obra-

”ied, Obu rannych przewueziono natycfcmiast do
1 szpitala. Stan ich zdrowia nic budzi poważnych

obaw,
Nic dopłynęła do cela.

Wiedeń, 3, 4. PAT, \Vedług doniesień dżion-
ników z Londynu, znana pływaczka Głeize zre
zygnowała w ódłegióśei jednej miii angielskiej
od wybrzeża marokańskiego z- przepłynięcia
Gibraltaru.

Sowiety kurczę się,
tt’sśrawa, 3, 4, (AWj. W przedstawiciel

stwie sowieckiem w Warseawio nja być przed
sięwzięta znaczna redukcja personelu, Redukcja
jest Wynikiem akójj oszczędnościowej, jaką So
wiety przeprowadzają aa terenie swych przed-
slawicisłśtw zagranicznych,

Deszcze i wylewy we Włoszech.

Rzym, 3, 4. PAT, Trwające ód kilku dni na

północy kraju nieustanne deszcze spowodowały
przybór wody i częściowy wylew kilku rzek.
Kilka Osiedli zostało zalanych i w pal-u miejsce-
wOśęiaćh komunkacja uległa przćrwk. Ofiar w

ludziach fcle ma.

Zamordował matkę
za 7 marek.

Berlin. Niejaki Afitóft Horn z mia
steczka Niederzńgiieim w Niemczech

zamordował własną matkę, zadając jej
kilka ćfóśów śmiertelnych dużym młot
kiem, aby jej ukraść 7 marek, potrze
bnych rńU na zapłacenie małego przy
rządź radjófeiefonićznego, zamówionego
przezeń, a przys-łanego za żaliczką pocz
tową, na której uregulowanie nie miał
ńa razie potrzebnej gotówki.

Książę austriacki rzucił

się pod pociąg.
Paryż. Austrjacki książę Jerzy Lób-

kovitz rzucił się pod parowóz kurier
skiego pociągu Paryż - Medjólan, prze
chodzącego przez Niceę. Koła parowozu
oderwały mu głowę od tułowia.

Książę liczył zaledwie §o łat. Na je-
sieńi r. z. leczy} się w sańatorjum dla

chorych nerwówyćh, skąd jako uleczo
ny Wyśżedi przed paru tygodniami.

Tego śpotyka szczęście, kto się o bis stara!

Pńia 19 maja b. r. rozpocznie się ciągnienie
I-ej łtł. 17-ej Loterii Państwowej. (igółem
wygranych na łączną sumą 28 584 000 zł a główną
wygraną 700 000 zł. Co drugi numer wygrywa.
Cena ćwiartki losu ty!ko KO złotych,
ł/j losu 20 zł, J/i los 4Ó zł. Któż zatem ma od
wagę być wrogiem samego siebie? Któż nie

ktipi łóśti, który daje tnożńóćć wygrania setek

tysięcy złótyćh ? Zatem nie zwlekaj i spiesz
po szcżę.5!iwe losy dó Kóiektary Loterji

Państwowej
gOMIKI. BWSfóZU

PónteriKa 1, te!. 39, vh-3-vh,.Hste!a po8 0rSasB,ł
ZaiłiiejscówyiB wysyła śią losy natychmiast pó
otrzyu!aniil zamówienia, Załączając blankiet na=

dawezy P. K, O, nr 2ÓJ0Ó7 d!a prsółsa-zMtó
. . Ha!eżnośC!.

Kto wygrał wa loterii ł

W dwndżleslym teeoim dniu cięgnie=
| xsfa 5 klasy l(i loterji państwowej, głów=

ńićjSże wygrańe padły ńa numery ńa=

śtępująee:
Dó 108 088 żL ftr. 328(fe 98693.

15 009 zŁ nr. 3618Ó.
16 860 zl. nr . 49682.
Pó 3898 Zl. nr, 60752 WS iOÓSOŻ,
Pó 2 688 zł, nr. 12726 88462 43520 73654

76907 91828 113628 1.16031 126979.

Po 1888 zł. hr. 12§46 30307 30835 33013

71000 120130.
Pó 868 zł. hr. 2089 4845 15942 19167 32Ś23
35457 40943 41140 42205 44492 51973 56617
57545 59129 610S4 73882 74641 86361 Ś5749
106193 119215 122372 123254 125994.

Po 888 zl. nr, 1481 3366 7844 19048 30867
31348 48002 50080 56431 59765 66557 68071

72806 73334 75777 79005 80Ó57 82463 84293
90245 95803 103110 109276 110519 114Ó37
115448 115549 118821 122232 122303.

Po 589 zl nr. 172 2975 3151 3312 4095
4918 6150 6727 7099 7233 7417 8083 8168
9089 9223 9757 10743 11897 13134 15054
17118 17314 18029 18556 18590 18886 19555
21754 22276 23863 24167 24271 25870 26659
26677 20467 30079 33125 34766 35191 36Ó29
36256 37300 37585 39140 40116 41128 41504
42719 42852 47672 53800 55759 56899 57662
57962 53926 59550 59617 59634 59747 59955
01562 62954 63388 66824 68105 69302 71183

71195 72265 74479 74480 75330 76330 77293
79851 80350 80870 81711 83236 8382Ś 84450
85907 86706 89031 90103 90352 91616 92014
94436 04514 06035 96063 06067 96437 100723
103551 1Ó4426 106402 107213 107260 108159
1Ó8288 108868 100630 110037 11Ó044 11081Ó
112364 113425 115503 118025 117309 110080
110326 120797 120093 121023 121117 121221

122681 125511 126563 127130 127251 127701

128305 128448 128675 129618.

17. Fańsfe bateria K!agawa

Główna wygrana 700.000 złotych
oraz dalsze wygrane po: (6229

400.000 żł, 300.00.) zł, tOO.O()O z! itd.

Cenalosuik!.; l/t=4)zł, ł/2 20zł,!/4 10zł.
ZGt?aówfeij?lR SU’owfte żalatwąa się edwrofnie-

M. Ełejewska, Bydgoszcz, 17.

P. K. O. Doznań 207.963. Telefon nr. 279
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Ruch zarobkowy w przemyśle cegielnianym.
Z Chrześcijańskiego Związku Robotni

ków Cegielnianych, otrzymaliśmy następu
jące pismo:

W niedzielnym numerze ,,Dziennika Byd
goskiego" pojawił się komunikat ,,Związku
Cegielń z obwodu Dolnej Wis!y", który mó
wi o cenie cegły. Komunikat ten nie na
stręczałby żadnych uwag, gdyby nie dwie

okoliczności, które nasuwają wątpliwości
i zmuszają organizację robotniczą, czuwa
jącą nad losem swoich członków, do zaję
cia się jego treścią.

Na temat ceny cegły nie toczyła się na

łamach prasy w ostatnich dniach żadna

dyskusja. Pojawienie się więc komunikatu
może być w związku jedynie ze sporem za
robkowym, istniejącym od dłuższego czasu

w przemyśle cegielnianym, ze sporem, któ
ry miał być zlikwidowany przez Bydgoski
Wydział Rozjemczy, zwołany na sobotę dn.

31 marca br., a więc na dzień, w którym
pojawił się komunikat.

Drugą okolicznością, zwracającą uwagę,
to fakt, że komunikat uzależnia utrzyma
nie ceny cegły od stabilizacji zarobków ro
botniczych.

D!a wtajemniczonych nie może wobec

tych 2-ch faktów ulegać wątpliwości, że ko
munikat Związku Cegielń, mówiący o ce
nie cegły, był napisany przedewśzystkiem
dla ławników Wydziału Rozjemczego, na

których miał wpłynąć w duchu dla zamia
rów Związku Cegielń przychylnym.

Trzeba przyznać, że robotnicy spotykają
się z wytrawnym przeciwnikiem, postępu
jącym planowo i przygotowującym sobie
starannie i przed czasem grunt dla obrony
względnie uderzenia. Do walki z Chrześci-

jańskiem Zjednoczeniem Zawodowem, któ
re walkę o poprawę bytu robotników ce
gielnianych prowadzi samodzielnie i bez

wszelkiej pomocy, chcieli pracodawcy za
angażować opinję publiczną, która - jak
wiadomo - idzie w kierunku stabilizacji
względnie nawet obniżenia cen. Powie
dziano więc tej opinji publicznej komuni
katem, że ,,ceny są wysokie, bo wynoszą
od 75-82 zl za tysiąc. Ale i ten wysoki
poziom cen da się utrzymać tylko wtedy,
gdy zarobki robotnicze nie zostaną pod
wyższone. Inaczej będzie musiała nastą
pić nowa zwyżka".

Pracodawcy wyobrażali sobie widocznie,
że ławnicy Wydziału Rozjemczego po prze
czytaniu takiego komunikatu pod naci
skiem zaangażowanej opinji publicznej nie

będą chcieli ferować wyroku, uznającego
wysuniętych przez Chrześcijańskie Zjedno
czenie Zawodowe imieniem robotników ce
gielnianych żądań. Możeby i tak było, gdy
by nie fakt, że Chrześcijańskie Zjednocze-

nie Zawodowe było oddawna na takie po
ciągnięcie pracodawców nastawione. Już
we wniosku do Wydziału Rozjemczego o-

świadczyło bowiem, że przedłoży kalkula
cję ceny cegły, która udowodni, że podwyż
ka zarobków jest możliwa bez wytra,cenia
ceny cegły z równowagi.

Posiedzenie Wydziału Rozjemczego się
niestety na skutek interwencji Centralnego
Związku Pracodawców Ziem Północno
Zachodnich w Ministerstwie Pracy i Opieki
nie odbyło. Skoro jednak sprawa przed
opinją publiczną została poruszona, niechaj
i nam wolno będzie w tej sprawie publicz
nie zabrać głos.

Spór zarobkowy w przemyśle cegielnia
nym datuje się właściwie już pd sierpnia
1927 roku. W tym to miesiącu wystąpiło
Chrześcijańskie Zjednoczenie Zawodowe po

zorganizowaniu się robotników cegielnia-
nych pod jego sztandarem z wnioskiem o

podwyższenie płac do minimum egzysten
cji, od którego były oddalone o 66 % %.

Związek Cegielń podwyższył w odpowiedzi
na ten wniosek zarobki o 5% przeciętnie,

tłumacząc się tem, że skutkiem sprzedaży
cegły z całorocznej produkcji po cenie, usta
lonej przed rozpoczęciem sezonu, a więc na

początkn roku 1927, wniosku Chrześcijań
skiego Zjednoczenia Zawodowego uwzględ
nić nie może, że jednak w zrozumieniu cięż
kiego położenia pracobiorców podwyższa
zarobki mimo trudności, powstałych skut
kiem nienaruszalności ceny cegły, o 5%.
Równocześnie zagroził Związek Cegielń
zamknięciem przedsiębiorstw przed zakoń
czeniem sezonu, o ileby pracobiorcy w o-

bronie bytu swego przystąpili do strajku,
W warunkach, wytworzonych takiem

stanowiskiem pracodawców, robotnicy ce-

gielniani milcząco przyjęli odpowiedź do
wiadomości i postanowili ruch zarobkowy
wszcząć na nowo przed rozpoczęciem kam-

panji cegielnianej 1928.

Taryfa płac godzinowych, stosowana na

podstawie uchwały Związku Cegielń, przed
stawia się od 19. IX. .1927 roku następująco:

W miastach kategorjiln. ni.
Rzemieślnik do 3 lat 64 gr 61gr 58 gr

,, po 3łatach 74,, 70,, 66 ,,

M po6 w 86,, 82,, 78,,
Robotnikprzyuczony 63,, 60,, 57,,

,, od 16-18 lat 23,, 22,, 21,
,, od 18-20 lat 42w 40,, 38x

,, ponad 20 łat 61n 58,, 54n
Robotnice przyuczone 41,, 39 ,, 38B

B od 16-18lat 23,, 22 ,, 21w
od 18-20lat 29,, 27 ,, 25B

,, ponad20lat 35,, 33 ,, 32B

Woźnicy dodatek tyg. 2,10 zł 2,— zł 1,90 zł

Taryfa powyższa pozwala każdemu zo-

rjentować się w położeniu robotników ce-

gielnianych, wytworzonem takiemi płaca
mi, zmniejszonemi przecież o tę część
świadczeń społecznych, którą się na pod
stawie przepisów prawnych z zarobków ro
botniczych potrąca. A i tej niskiej taryfy
nie stosowali wszyscy pracodawcy. Walka
o jej zastosowanie w takich przedsiębior
stwach, jak cegielnia Stranza, Petersona
i Wimmera (Ludwikowo). pozostała dotąd
bez rezultatu i zakończy się prawdopodob
nie zbiorową skargą Chrześcijańskiego Zje
dnoczenia Zawodowego jako mandatarju-
sza robotników przeciw danym przedsię
biorcom,

Chcąc mieć dokładny obraz położenia ro
botników cegiełnianych i to jeszcze sobie

uprzytomnić trzeba, że robotnicy pracują
wbrew przepisom prawa a na skutek nie
dopuszczalnego nacisku pracodawców po
10-12 godzin dziennie bez osobnego wyna
grodzenia za nadgodziny. Ustawa o urlo
pach robotniczych nie ma do nich zastoso
wania, bo dotyczy robotników, którzy w

przedsiębiorstwie pracowali 1 rok bez prze
rwy, a kampanję cegielniane na taki okres
czasu się nie rozciągają.

Przy takim stanie rzeczy było można się
spodziewać, że nowy wniosek Chrześcijań
skiego Zjednoczenia Zawodowego, zgłoszo
ny przed rozpoczęciem nowej kampanii ce
gielniane,j i przed sprzedażą produkcji ca
łorocznej, spotka się ze zrozumieniem pra
codawców i zostanie w całej swej osnowie

uwzględniony. Nadzieja ta uzasadnioną by
ła tembardziej, że przecież nie kto inny,
t,ylko sam Związek Cegielń uznał we wrze
śniu 1927 r. trudne położenie’ robotników
a temsa.mem i konieczność jego poprawy,

usprawiedliwiając częściowo odmowne sta
nowisko warunkami, wytworzonemi kon
iunkturą na początku roku 1927. Zresztą
spoko.jne st.anowisko członków Ch. Z . Z .,

zda.jących sobie sprawę z tego, że przemysł
cegielniany chciał się w roku 1927 odbić za

8 lat chudych, jakie przebył, na takie zro
zumienie pracodawców w całej pełni za
sługiwało.

Wbrew tym usprawiedliwionym oczeki
waniom, Chrześcijańskie Zjednoczenie Za
wodowe musiało się przekonać, że stano
wisko Związku Cegielń z września 1927 r,

było tylko wykrętem, upozorowanym do
brą wolą pracodawców.

Co się bowiem stało?

ftfepiacja.
(na Wielki Czwartek).

Od wieków Boga krzyżujemy co dnia,
Nigdy nie pomni zmartwychwstania cudu,
W sercach nam legła nienawiść i zbrodnia

Okryta płaszczem występków i brudu.

Czynimy wszystko by nie widzieć nieba,
Oczarowani piekieł poematem.
iMierzwą podłości użyźniana g’ęba
Czarnym się grzechów przyozdabia kwiatem.

Ja sam, azali złoczyńcą nie byłem?...
Czy szaty Pańskiej nie przegrałem w kości ?,.
Ja, robak nędzny, oblepiony pyłem,
Zalim nie szydził z cudu i boskości?...

Wszyscyśmy, w’szyscy, — w tej czy innej chwili
W ślepocie oczu i duszy i serca

W najsłodsze ręce gwóźdź ogromny wbili,
Każdy z nas włócznią święty bok przewierca...

Jedno nas Pańskie może zabić słowo,
W proch możem runąć jak kolosy z gliny,
Bóg jednak cierpi ze zwieszoną głową...
I w męce śmierci — przebacza nam winy.

Pomorze, w kwietniu 1928 r.

M. Szurło-Gorzelak.

Dr. Mieczysław Jarosławski. (32
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POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy).
Pretowicz wiedziony jakimś in

stynktem nie przestawał być czujny
aż do przesady, ale dotąd czuwał

napróżno. I oto naraz ta kobieta,
którą poznał niedawno, a która by
ła dotąd dlań ciągle jeszcze zagadką,
naprowadzała go przypadkowa na

nić, po której mógł zdążać do kłęb
ka, zwanego Dreilingem.

Tej nici Pretowicz nie mógł teraz

wypuścić z ręki, choć w poczyna
niach swoich, aby się nie zaplątać
w niej, musiał być przedewszystkiem
ostrożnym i nieufającycm. Ale jakże
z drugiej strony mógł nie ufać ko
biecie, która patrzyła nań temi na
iwnie rozwartemi sarniemi oczyma
i której usta rozchylały się dlań w

prawdziwie oddanym pocałunku?
Nie, takiej perfidji Pretowicz nie

mógł zrozumieć, nie mógł istnienia

jej realnego przypuścić. Musiało być
w tem jakieś nieporozumienie i cała
szlachetna natura prawego człowie
ka protestowała w nim przeciw’ko
jakimkolwiek zdecydowanym podej
rzeniom.

Pochylił się też w tej myśli ku na-

dąsanej Marie i spytał z prośbą w

głosie:

— I mnie również nie mogłaby pa
ni wierzyć?

- No, no i pan też nie najlepszy.
Kto pana wie, co pan tam ma w móz
gu — dotknęła różowym paluszkiem
pięknego czoła Pretowicza. — Cho
ciaż, gdyby pan we mnie odkrył ja
kiś talent, zapewne łatwiej bym pa
nu uwierzyła. Bo... do ciebie mam

zaufanie — dobitnie podkreśliła
to słowo.

Przytuliła się miękko z niekłama
ną prostotą i szczerością.

— Wystarczysz mi taka, jaką je
steś. Nawet wolę cię bardziej naiw
ną w tych sprawach, bo to mi po
zwala bardziej ci ufać.

— Pomimo to radzę ci spróbować
— kokietowała go filuternie. — Może
na tem źle nie wyjdziesz. A kto wie,
może potrafię ci być w wielu spra
wach nawet bardzo pomocną.

Oświadczenie to, wypowiedziane
w przystępie szczerości, znów dało
Pretowiczowi wiele do myślenia.

— Tymczasem pozostańmy tak —

gładził ruchem pieszczotliwym je
dwabiste, jasne i puszyste włosy pię
knej kobiety.

Uspokojona położyła mu głowę na

piersi i patrzyła weń i znów zamy
kała oczy, jakby chciała wsiąknąć w

pamięć obraz jego twarzy.
W sąsiednim pokoju zadrgał naraz

dźwięk dzwonka telefonicznego.
Marie drgnęła, opanowała się je

dnak natychmiast, skrzywiła się nie
zadowolona i powstała leniwię.

— Cóż za niedelikatność, żeby te
lefonować w tej chwili! A ręczę, że

to jakieś głupstwo.
Przeszła do sąsiedniego pokoju i

przymknęła drzwi za sobą.
Pretowicz spojrzał na zegarek. O-

przytomniał i zaczął niespokojnie
chodzić po pokoju.

Marie rozmawiała przez telefon,
odpowiadając lakonicznie głosem
znudzonym na pytania, których Pre
towicz nie mógł słyszeć.

— Jest?
— Tak.

— Musisz go zatrzymać za wszel
ką cenę.

- Dobrze, ale jak?
— Zastosuj środek, który ci zosta

wiłem.
— Nie chciałabym... — odparła

wahająco, lękliwie.
— Musisz. Przyrzeknij.
— Dobrze.

— Sytuacja jest tak poważna, że

Pretowicz nie powinien wyjść.
— Dobrze.

— Jeśli go zatrzymasz dziś, zapew
nię ci na miesiąc wyjazd do Nicei,
i zwolnię cię od dalszych obowiąz
ków.

— Ooo! Słowo?
— Słowo, jakiem Aleksy Krascow.

Naraz Marie usłyszała w sąsiednim
pokoju zbliżające się ku drzwiom
kroki.
Rzuciła więc w słuchawkę słowa ży
we, zmienione w tonie:

-- Chwałą Bogu, ciotoczko. żę czu-

jesz się lepiej, bo byłam poważnie
zaniepokojona. Doktór był?

— Zatrzymaj go przynajmniej do

dwunastej.
— Dobrze, cioteczko. Jutro cię od

wiedzę. Bo "dzisiaj, muszę ci powie
dzieć prawdę, mam gościa i trudno

by mi było przecież wyjść. Ale ci nic
nie grozi?

— Możesz być spokojna. Widzę, że

się za bardzo awansujesz ze swem u-

czuciem.
— A wiesz dobrze, że najmniej

chodzi mi tu o uczucie. Przeciwnie,
jaknajwięcej przebiegłości i ujarz
miania bez poddawania się wraże
niu.

— Postaram się.
— Powodzenie w twojem ręku! -

słyszała dalej Marie głos w słuchaw
ce i odpowiedziała znów:

— A czy to lekarstwo pomoże?
— Niezawodnie, możesz być spo

kojna.
— A jak ciotuchna zażywa? - za

pytała głosem znamionującym wa
hanie.

— Wystarczy trzy kl’opie x-

brzmiala sucha instrukcja Krasco-

wa.

— Nie za wiele?
— Powiedziałem ci. Słuchaj do

brze. Jak zaśnie, daj mi zaraz znać.
- Dobrze cioteczko. bądź spokoj

na.

— Słuchawka klapnęła w wideł
kach.

(Ciąg dalszy nastggij,
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Wiadomości z fttafu,
jednorazowe wiosenne aazymze?da

mmsta".

Wydziel zdrowie magistratu w Bia
łymstoku zarządził jednorazową wio
senne oczyszczenie miasta w terminie
e|d 20 kwietnia.

Poświęcenie wielkiego stoiku rzecznego.

W obecności przedsta,wicieli Sejmu
śląskiego, władz wojewódzkich oraz

licznej publiczności odbyła się na

Pr?enmy }?od Mysłowicami poświęcę-
nie trzeciej łodzi towarowej spółdzielni
Żeglugi Rzecznej ,,Neptun". Pojemność
lodzi, której nada-no imię ,,Wanda",
wynosi 300 ton,

Zjazd rauczycieii szkól średnich
w Krakowie,

Ub. niedzieli odbył się w Krakowie

doroczny 7 zjazd delegatów Towarzy
stwa Nauczycieli Szkół średnich i wyż-
szych okręgu kieleckiego i krakowskie
go. Na zjazd przybyło przeszło 100 de
legatów, reprezentujących 33 koła i J 250
członków. W trakcie obrad zabrał głos
inżynier Btegelaisen, który uzasadnia!

konieczność stosowania w szkole śred
niej badaii psycho-fizycznych. W wy-
niku obrad uchwalono rezolucję, doma
gająca się m. i. zniesienia przepisu
pragmatyki służbowej, przew’idującego
przenoszenia profesorów dła dobra

szkoły i służby.

Tatry udostępnione d!a dzieci polskic.h.
Komitet kolonij letnich przystąpi w

roku bieżącym do budowy domu wy
cieczkowego w Now’ym Targu, Komitet

w cza-sie tegorocsnych wakacyj szkół-

nych uruchomi trzy kołoujo wypoczyn
kowe dla dzieci szkół powszechnych
powiatu nowotarskiego, 11 punktów
noclegow-ych dia wycieczek ora?j pomie
ści bezpłatnie w powiecie kilkadziesiąt
dzieci polskich ze Śląska, Gdańska oraz

Niemiec,

Samobójstwo defraudanta.

W warszawskim hotelu ,,Universa!"
popełni} samobójstwo niej, Władysław
Kusznor. śledztwo ustaliło, że samobój
ca, który był dependentem adwokackim
w Białymstoku, ukrywał się w War-

ssa,wie w związku z aferą kilku urzęd
ników sądu okręgowego w Białymsto
ku, Urzędnicy ci dopuścili się defrau
dacji opłat sądowych i fałszowania do
kumentów. Zamieszany w tę sprawę
Władysław Kuszner był policyjnie po
szukiwany z zarządzenia sędziego śled
czego.

Pożar suszarni chmielu.

W folwarku Chyża w odległości 2 km

cd Za,mościa, spłonęła susza-rnia chmielu

licznej publiczności odbyło się na

Fajkicwicza. Pożar wynikł na skutek

nieostrożnego obchodzenia się s ogniem
w suszarni.

Sprzeniewierzenia hez końca,

Agent Poznańsko-Warszawskiogo To
warzystwa Ubezpieczeń w Cieszynie
Kufa, sprzeniewierzył na szkodę towa
rzystwa. około 11 000 zł. i zbiegł w nie
wiadomym kierunku. Władze policyj
ne wszczęły poszukiw’ania.

Zjazd WBfBrynarzy w WarszawiB.
(Wywiad d!a ,,Dziennika Bydgoskiego^ z naczelnikiem wydziału chorób

zakaźnych ministerstwa rolnictwa p. drem Józefem Hermanem).

2 powodu zjazdu lekarzy weterynaryj
nych w Warszawie, zwróeiltśaay śię do pre 
zesa tegoż zjazdu i naczelnika wydziału
chorób zakaźnych Ministerstwa Rolnictwa,
w jednej osobie - p. dra Józefa Hermana-

B prośbą o wywiad,
- Kto zwołał zjazd1? - pytamy.
- Zjazd zwoła} zarząd główny Związku

lekarzy weterynaryjnych w Polsce. Jest

on czwarty zkolaj i by! poświęcony całemu

szeregowi zagadnień, związanych z działal
nością Związku, oraz z wykonaniem zawo
du lekarzy weterynaryjnych.

- A mianowicie?

- Postanowienie zwołania zjazdu pozo-

staje w pewnej łączności z w-chodzącą w ży
cie z dniem 1 kwietnia, br. nową polską u-

stawą weterynaryjna,; następnie zjazd miał

załatwić szereg spraw Związku, jak Kasy
Pogrzebowej, Funduszu wdów’ i sierót, Sek
cji Pośrednictwa Pracy itd. Ważność wy
mienionych tu kwestyj sprawi}a, 2e wszyst
kie bez wy’jątku 16 województw w Polsce

wydelegowały swoich przedstawicieli. Zjazd,
który trwał przez trzy dni. t j. od 25 do 27

marca br., liczy! przeszło 300 uczestników’.

- Panie naczelniku, wspomniał pan o

nowej ustawie weterynaryjnej, czy nie ze-

chciałby pan nas zapoznać w ogólniejszych
.zarysach z tą ustawą?

Należy tu przodewszystkiera podkreślić,
że ustawą jest jednolita d!a całej Rzpłitej.
Znosi ona dziewięć dotychczas obowiązu
jących różnych ustaw. Uproszczenie wa
runków prawniczych przy wykonywaniu
zawodu przyniesie wielką ulgą lekarzom

weterynaryjnym, którzy przy przeniesieniu
sią z jednej miejscowości do drugiej mu-

sieli studjować wszystkie dziewięć ustaw,
aby ustrzec się przed konfliktem z obowią-

zującem prawem.
- Czy w łączności z wymieoionemi

sprawami organizaęyjnemi wolno zapytać
o drogę rozwoju Związku Lekarzy Wetery
naryjnych?

- w pierwszych latach odbudowania

się polskiej państwowości poczęły nurtowa-’

w łonie polskiej weterynarii dążenia do

odrobienia tego, co niewola spowodowała,
do pracy nad skonsolidowaniem społecz
ności weterynaryjnej. Dążenia te znalazły
swój wyraz w powołaniu do życia organi
zacji ,,Związku Zawodowego l.ekarzy We

terynaryjnych Państwa Polskiego1-, jako

jednego ośrodka, mającego skupić cały w

Państwie zespół lekarzy weterynaryjnych w

płaszczyźnie tch zawodowych potrzeb i za
dań. Związek ma szesnaście oddziałów z

Zarządem Głównym w stolicy na czele.

— Jakie są zadania Związku?
-- Zadaniem Związku jest nietylko za

spakajanie potrzeb osobistych i zawodo
wych zrzeszonych, ale także dostarczenie

Państwu bardziej wykw-alifikowanego per
son,elu przez urabianie drogą organizacyjną
zawodowej etyki wśród członków. W celu

tym przy Oddziałach Wojewódzkich potwo
rzone zostały sądy honorowe. Zorganizo
wany przy Związku od początku jego ist
nienia Fundusz Wdów i Sierót zasila osie
rocone, a potrzebująca pomocy rodziny po

lekarzach weterynaryjnych. Ze składek

członkowskich udzielane są pożyczki człon
kom, znajdującym się chwilowo w kłopo
tach materjałnych. Zorganizowana na za
sadach samopomocy koleżeńskiej Kasa Po
grzebowa przy Zarządzie Głównym dostar
cza niezwłocznie po śmierci członka jego
rodzinie jednorazowo znaczniejszego zasił
ku pieniężnego. Sckęja Pośrednictwa Pracy
zabiega o regulowanie stosunków na tlę

popytu i podaży pracy w tym zawodzie.

Nie poprzestając na tem, pchana przez roz
wój zawodowego życia inicjatywa jednostek
dzielniejszych, wylania przed nami coraz

dalsze działy, jak np. utworzenie spółdziel
ni o .charakterze wybitnie gospodarczym,
w poznańskim Oddziale Związku..

- Ilu członków lekarzy Uczy Związek?
- Obecnie 792 lekarzy weterynaryjnych,

co stanowi przeszło 90% ogółu lekarzy, ma
jących prawo należenia do Związku.

- Czy na zjeździe były wygłoszone re
feraty naukowe?

- Owszem, liczba ich wynosiła 28. Te-

maty obejmowały zagadnienia, dotyczące
prac państwowych, samorządowych i woi-

no-praktykująeycb lekarzy weterynaryj
nych.

- Co było centralnym punktem obrad

zjazdu?
- Głównym objektem dyskusji była

sprawa organizacji sejmikowej służby w

powiecie, jej cele i zadania. Na ten temat

wygłoszono 7 referatów.

- Jakie sa. ogólne wyniki zjazdu?
- W wyniku wielce ciekawej i ożywio

nej dyskusji czwarty walny zjazd powzią’
cały szereg rezolucyj, które niewątpliwi-
przyczynią się do uregulowania działa!ń’

ści lekarzy weterynaryjnych w Polsce.

Warszawa, w kwietniu, S.

Masowe zatrucie mięsem
trychinowatem w łodzi,

7 osób w stanie giętkim odwieziono do szpitala.
W Łodzi zanotowano kilka poważ

nych wypadków zatrucia trychinowa-
tem mięsem wiepmwen?.

Zamieszkali p?’zy ulicy Emilji Stefan
i Janina małżonkowie Cwandy, którzy
pobrali się zaledwie przed tygodniem,
po spożyciu na obiad mięsa wieprzowe
go, kupionego w sklepie rzeźniczym
przy ulicy Głównej, zachorow’ali na,gle
wśród wyraźnych objawów zatrucia tri-

chiną. Do nieszczęśliwych zawezwano

pogotowie kasy chorych, którego lekarz

przewiózł oboje w etanie bardzo ciężkim
do szpitala. Właściciel sklepu, w któ
rym nabyte zostało tryehinewate mięso
został pociągnięty do odpowiedzialności
karnej. Policja skonfiskowała cale m,ię
so znalezione w sklepie. Stwierdzono,

iż mięso pochodziło z potajemnego u-

baju,
O wielo straszniejszy wypadek miał

miejsce przy ul, Sierakowskiego 3. Tu

po spożyciu mięsa wieprzowego kuplo
nego w sklepie rzeźniczym przy ul- A’

leksandrowskiej zachorowała wśród

ciężkich objawów zatrucia trychiną ro
dzina Jahabc, składająca się z 64-!etnic-

go Ferdynanda, §S-letniej żony jego
Pauiiny, ora§ 3 córek; 35 !ot nie.j Marty,
24-ietniej Wandy i 20-łetniej Olgi, Jęki
otrutych usłyszeli sąsiodzi, którzy po
spieszyli im z pomoc?. Przewieziono

wszystkich zatrutych do szpitala, Sklep,
w którym sprzedawane było trychino-
wąte mięso, zapieczętowano. Również
w tym wypadku mięso pochodziło z po
tajemnego uboju,

Dłużnikowi wypalił Kwasem oczy.
Nieludzka zemsta za winy niedopełnione,

W Warszawie odegrała się na dworcu
Gdańskim ponura tragedja. W pocze
kalni III klasy kucharz Antoni Gralew-
ski czyhał za drzwiami na obuwnika

F?orjana Wieczorkowskiego, a gdy ten

Zbliżył się, wyjął z kieszeni buteleczkę
z kwasem azotowym i cal? zawartość

wylał na twarz Wieczorkowskiemu. Na

alarm nadbiegł policjant i sprawcę ohy
dnego czynu odprowadził do komisaria
tu. Poparzonego zaś przewieziono do

ambulatorjum pogotowia, a stąd do

szpitala, gdzie lekarze zaopuijo wali, że

będzie widział, ale ba.rdzo słabo.
Tło sprawy, która wywołała głośne

echo w całej Warszawie, było następu
jące:

Gralewski zamierzał nabyć sklep z

obuwiem, własność Wieczorkiowskiego,
oraz sąsiedni magazyn kwi?tów ,,Nary
cissa" aa..3 000 zł. Zawarto umowę, Gra

jewski dal Wieczorkowskiemu zadatek
w sumie 2 000 z?, resztę zaś, tj. 6 000 §ł.
miał wręczyć gotówka za 1 dni. Tym
czasem po upływie dwóch dni zw’rócił

się. do Wieczorkowskiego, oświadczając,
że zrywa umowę i żąda, natychmiast
zwrotu 2 000 §l. Wieczorkowski odmówił
bo większą część gotówki zdołał już
wydać, zaproponował więc zwrot 600 §ł.
gotówkę, a na resztę chciał dać weksle.

Sprawa oparła się o komisarjat policji,
Od tego czasu Gralewski, mimo, że

sam zerwał umowę, co kilka dni przy
chodził do Wieczorkowskiego, grożąc
mu ,,bojówkę". Ostatnio przed 3 dnia
mi Gralewski kategorycznie oświadczył
szewcowi, że daje nu? trzy dni do na
mysłu, w przeciwnym razie pomimo, źo

s§koda jest, jego dzieci, zem,sta będzie
w’ykpnąną, .."; .. . ... .t

I zamiaru swego dokonał. ’ j.7”

Niemen gwałtownie wzbiera.
Olbrzymia Kra zniosła most pod DruskieniKami.

!’od naporom olbrzymiej kry znie
siony został doszczętnie most na Niem
nie w okolicy Druskienik. Oddział sape
rów litewskiej straży granicznej usiło
wał uratować urządzenia mostowe, wy

siłki to jednak pozostały bezskutecznc-
mi. Woda na Niemnie wzbiera coraz

bardziej, i grozi zalaniem niżej położo
nych okolic. Władze KOP’a wszczęły w

porozumieniu z W. O. K. III. energiczną
akcję ratunkowę.

Dalsze protesty przeciw gwałtom
niemieckim.

Katowice, 4 4. Na całym Śląsku mno
żę, się protesty w zwięzku z ostatniem i

wypadkami w Bytomiu. M. t w małej
Dąbrówce, na zebraniu organizacyjnem
przedstawicieli wszystkich towarzystw
polskich w sprawie utworzenia komite
tu obywatelskiego obchodu 3 maja, u-

chwalono jednogłośnie rezolucję, prote

stującą przeciwko zakazow’i śpiewania
,,Roty" w szkołach polskich oraz prze
ciwko aktom gwałtu i terroru dokony
w’anym na mniejszości polskiej, zamie
szkałej na Śląsku Opolskim. Podobna

rezolucję uchwalono na wiecu prote
stacyjnym w Przyszowiach, zwołanym
przez miejscowe organizacje.

Dymowskl na wolności.
Poszkodowany złożył za niego

Kaucję I

Warszawa, 4 4. (AW). Przebywają
cy w więzieniu śledczem b. poseł Dy-
mowski wobec przedstaw’ienia przez
jego obrońcę adw. Hoffmokl-Ostrow

skiego poręczeń na łęczną sumę 50.000

złotych został w dniu wczorajszym wy
puszczony na wolność. B. poseł Dy
mowski ma łęcznie wytoczonych 5

spraw karnych.
W

Charakterystycsnem jest, że jeden
z poszkodowanych, Wereda, sam zło
żył porękę za oskarżonego na 20.000

złotych. W ostatniej chwili wytworzy
ła się trudność, ponieważ w papierach
zwolnienia nie wliczono jednej ze spraw
karnych Wówc’as adwokat Hofn.okel-
Ostrowski złoży! gotówkę jeszcze 5 tys.
zł., poczem Dymowski opuści! wię
zienie.

Brednie iydziaka
bolszewickiego o Polsce.

Poeta Iłja Erenburg, wróciw’szy z

Warszaw-y i Łodzi zamieszcza w dzien
niku ,,Krasnaja Gazieta" napastliwy
artykuł na rz?,d polski, który, zdaniem

autora, czyniąc bardzo wiele dla ,,tory-
sów angielskich", nie myśli o wprowa
dzeniu języka rosyjskiego do szkół pol
skich. Obywatel polski, kupując apa
rat radjowy, zmuszony jest, pisze Eren
burg, do podpisania zgóry deklaracji, iż

usłyszawszy Moskwę odłoży natych
miast słuchawkę. T!omaezenie noweli

rosyjskiej, w§ymagające cywilnej odwa
gi, musi być poprzedzone wstępem o

§wierzęcości Rosji. Jedynie Łódź prze
ciwstawia się rusofobskim tendencjom
w’ładz polskich i utrzymuje łączność z

Moskwą. W mieście tym dziennikarz

sprowadza tajnie via Berlin pismo ,,!zwie-
tija", fabrykant, wyrażający się pogard
liw’ie o kupcu rumuńskim, wzdycha do

rynków sowieckich, a w gimnazjach
niemieckich wykładają po rosyjsku.
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Kolonie Setnie dzieci

polskich z Niemiec.
Wzorem lat ubiegłych Związek Obrony

Kresów Zachodnich, przystępując do zorga
nizowania kolcnij letnich dla dzieci pol
skich z Niemiec, Gdańska i G. Śląska -

zwraca się do ogółu obywateli polskich z

przypomnieniem, że po tamtej stronie kor
donu, w bardzo ciężkich warunkach poli
tycznych, wegetuje dwa miljony Polaków

odciętych granicą od swej Ojczyzny.
Rok rocznie przypominamy, że dzieciom

polskim na zachodnich terenach niewyzwo-
lonych (Prusach Wschodnich, Śląsku Opol
skim i Pograniczu) oraz na emigracji, dzie
je się wielka krzywda moralna.

Niemieccy nauczyciele wychowawcy,
świadomie wpajają w umysły dzieci niena
wiść do Polski, karmiąc je niebywalemi le
gendami o Polsce. Hakata niemiecka, czę
stokroć gorsza niż przed wojną, stara się
pozyskać dla siebie naszą młodzież.

Dziecko ogłupiane przez szkołę, środo
wisko, a często przez półzniemczoną rodzi
nę, tylko w ciągu paru tygodni wakacyj
nych ma możność odetchnąć powietrzem
polskiej wsi, ma możność zetknąć się ze

szczerym ludem polskim, ma możność na
ocznie przekonać się o baśniach i kłam
stwach szerzonych o Polsce. Dziecko wi
dzi, że Polska posiada swoje regularne
wojsko, stolicę własną, dobrobyt, naród

dzielny, liczny, i przekonane do swojej Oj
czyzny, wraca na teren wałki o najelemen-

. tarniejsze prawa do życia narodowego.
Po pobyciu kilkutygodniowym u nas,

łączność Polaków na obczyźnie z krajem
wzmacnia się za pośrednictwem żywego la,?
cznika — dziecka.

Wzywamy Was, przeto Obywatele, do

czynnego poparcia naszej akcji. Pamiętaj
my o tem, że obowiązkiem każdego Polaka,
jest przyłożenie ręki do wyrw’ania, chociaż
by jednego dziecka, z pod zgubnego wpły
wu germanizacji.

Przyjmuj cic dzieci polskie z Niemiec,
Gdańska i Górnego Śląska, na kolonje lei-

’ siei

Uświadommy sobie wpływ dodatni dzie
ci na swe otoczenie po porwocie z kraju.
Pamiętajmy o tych zastępach dzieci, któ
rych liczba powiększa się z roku na rok.
W roku 1923 sprowadzono do kraju 400

dzieci, w r. 1924 — 1 .000, w r. 1925 — 3.000,
wr.1926—5.000,wr.1927—9.411,awro
ku bieżącym zamierzamy sprowadzić 18.000
dzieci. To też zdając sobie sprawę, że tak
kolosalna akcja może być uwieńczona po-

myślnemi -wynikami, jedynie tylko przy
szerokim współudziale, czynnej pomocy i

wydatnem poparciu całego społeczeństwa,
apelujemy do wszystkich sfer i stanów z

gorącą prośbą. — Zgłoszenia z podaniem li
czby dzieci przyjmują Inspektoraty Szkol
ne do 1-go maja br.

Dlaczego w nowym wozie Forda

zastosowano poprzeczne resory?

SPRAWA
ta jest obecnie często

poruszana wśród automobil i-
stów. Nowy wóz Forda model "A”

posiada poprzeczne resory, ponie
waż dla tej klasy lekkich wozów
taki sposób resorowaniajest daleko

odpowiedniejszy, niż normalny
system podłużnych resorów.

Resory w nowym wozie Forda

wykonane są z najlepszej stali re
sorowej. Aby otrzymać jednolitą
nośność wszystkich modeli, pióra
resoru są obecnie szersze i cieńsze,
a ilość piór resoru zależna jest od

typu nadwozia.

\ Nośność wozu zależna jest od
,J stosunku martwej wagi wozu po
i! niżej linji zawieszenia resorów do
’f wagi wozu powyżej linji zawie
i! szenia resorów. Im mniejszy ten

i stosunek tem lepiej wóz nosi.

’

W nowym wozie Forda ciężar po
niżej linji zawieszenia resorów jest
zredukowany do minimum, resory
same są powyżej samej linji zawie
szenia. Natomiast cały tylny most

jest lżejszy, dzięki zastosowaniu

stalowego bębna dyferencjału i

stalowych pochew osiowych, za
miast, jak normalnie, z żelaza

lano-kutego. To samo dotyczys
przedniego mostu, który jest lękki,
a wyjątkow’o silny,nowego systemu
hamulcy i nowych kół stalowych
o szprychach drucianych/Wszystko
to składa się na zmniejszenie mart
wego ciężaru poniżej linji zawie
szenia resorów’.

Następnie system ten pozwala na

zawieszenie podwozia na trzech

punktach; tem samem wszystkie
wyginania i ruchy podwozia przy
jeździe na złych drogach nie prze
noszą się na karoserję.

Duży rozstęp wieszaków tylnego
resoru, odpowiednia rozpiętość
resoru tylnego, cztery hydrauliczne
amortyzatory o poawójnem dzia
łaniu — wszystko to składa się na

to, że nośność nowego wozu Forda

jest wyjątkowo dobra, czy to na

złych drogach, czy też na skrętach
i niema obawy, aby w’óz zarzucał

przy hamow’aniu na śliskiej lub

mokrej drodze.

Po pierwszej już jeździe nowym
wozem Forda, nabierze-
cie przekonania, że nowe

poprzeczne w połącze
niu z czterema podwój
nie działającemi hydrau-
licznemi amortyzatorami
są wielkiem ulepszeniem
w całym systemie reso
rowania.

ROADSTER Zł. 8450.-1 PHAETON Zł. 8660. - COUPfi Zł. 10.580 .

TUDOR Zł. 10 .760. - FORDOR ZŁ 11.865. - SPOR.T COUPĆ Zł. 11 .205.

Zederzaki... Zł. 295. - Ukryte siedzenie Roadsteru i Coupe ... Zł. 410.

r Wvzystkie ceny rozumieją się f. o. b . Gdańsk łącznie z cłem.

Bez podatku obrotowego.

FORD
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0 katolicką zasadę w orogramlB
i akcii OirzcściiatiskiBj DBmokracji.
Mundus vult decipi, ergo decipia-

tur. Świat chce być oszukiwanym,
zatem oszukujmy go! Zasadą tą po
sługuje się nacjonalizm wszystkich
narodów. Dzięki tej zasadzie nacjo
nalista niemiecki głosi, że Niemcy
nie byli winni spowodowania wojny
światowej, że niemieckie wojska w o-

hronie własnej naruszyły neutral
ność Belgji, że żołdactwo niemieckie
nie popełniło gwałtów w Belgji i

Francji, że odebranie Niemcom Po
morza, Poznańsikego i Śląska jest
krzywdą, wyrządzoną ojczyźnie nie
mieckiej — i poczciwy Michałek nie
miecki — agrarjusz, inteligent, urzę
dnik, socjalista wierzy w to, jak w

św’iętą cwangelję. — Polski nacjo
nalista trąbi na wszystkie strony, że

on jedyny w Polsce posiada kamień

mądrości, sprawiedliwości, uczciwo
ści, on jedyny dzierży monopol pa
triotyzmu, katolicyzmu, nieomylno
ści. Wszystkie inne stronnictw’a nie

wiele są warte, a już przewrotne,
szkodliwe i zbrodnicze stają się
stronnictwa, gdy się odważą zwal
czać, krytykow’ać zasady lub postę
powanie endeckie. Wtedy nie szczę
dzi się, gromów, kalumnij, o-l

szczerstw na przywódców stronnictw

aby ich zohydzić w opinji publicz
nej. Doświadczy! tego na sobie taki
ks. prałat Adamski na wiecach en
deckich przy wyborach. Smarowano
nawet w ,,Gazecie Kościelnej” Cha-

cińskiego, a co się wypisuje na re
daktora Teskę lub senatora Kuler-

skiego! Maleńką próbkę tej katolic
ko-narodowej taktyki mieliśmy w

tych dniach. Redakcja nasza publi
kowała kilka dni temu nadesłany
jej przez jakiegoś komunistę list z

pogróżkami i żalami. List ten wy
drukowaliśmy jako przestrogę przed
widmem czerwonem dia społeczeń
stwa i zachęcenia go do skutecznego
przeciwdziałania tej zarazie. Co czy
nią endeckie organa? W przekona
niu, że te ekspektoracje komuni
styczne są przeciw endecji wymie
rzone, głoszą na swoich łamach, że

Chadecja stoi w tajnym związku z

komunizmem, albowiem do niej wy
syłają komuniści swe wynurzenia
Ale co najciekawsze, Indzie tej po
twornej insynuacji dają wiarę. I to
nie czasem tylko Indzie przeciętni,
ale koryfeusze społeczeństwa. ,,Jak-
to”, zagadnął innie jeden z profeso

rów uniwersytetu, Chadecja z komu
nistami związki utrzymuje”. Jeden
z najwybitniejszych ziemian oświad
czył mi: ,,dotychczas trzymałem wa
sze pismo dla służby” (co za łaska
wość!), ale odkąd idziecie komuni
stom na rękę, przestaje wasze pismo
abonować”. Nie chcialoby się temu

dać wiary, gdyby się tego rodzaju
cudacznych oświadczeń na własne u-

sfy nie słyszało.
Szczególniejszy żal do nas czają

pewne sfery ziemiańskie za to, żeś-

my nie poszli na arkan listy rządo
wej nr. 30, mimo źe ona nam przeku
pywała naszych Indzi i usiłowała dia

własnego interesu rozbijać nasze

stronnictwo. ,,Przecież wy nie jesteś
cie katolikami” — oświadcza mi pe
wien bardzo zacny i szanowany zie
mianin, — ,,albowiem bez skrupułu
depczecie 10 przykazanie i godzicie
się na wywłaszczanie wielkich wła
ścicieli za cenę mniej wartościową,
a w każdym razie popieracie ten an
tychrześcijański, niekatolicki za
mach na własność”.

Zarzut ten przeciw Chadecji jest
tak wśród rozgoryczonych wyborczą
klęską z(iemian rozpowszechniony,
że warto się mu bliżej przypatrzeć i’

należytą dać na niego odpowiedź.
Zgóry oświadczyć trzeba, że tu ślu
sarz zawini!, a kowala się za to wie
sza, a wiesza się zaś dlatego, że ten
kowal chciał być panem w swoim do

mu i nie tolerował, by w nim kto in

ny burmistrzował i jego domowni
kami komenderował. Katolicki ten

kowal gotów jest zawsze do przy
mierza i sojuszu z każdym uczci
wym katolikiem bez względu na je
go stan, ale nie chce być i nigdy nie
będzie służalczym lokajem do wy
ciągania dla drugich kasztanów z o-

gnia, a najmniej dla tych, którzy go
traktować chcą jak kupnego najmitę
dla zdobywania mandatów.

W sprawie reformy rolnej i rol
nictwa zajęła Chadecja nie od dziś
ani nie przed wyborami ani dla wy
borów j,asne i wyraźne stanowisko
w swym programie z r. 1925. ,,Uzna-
je sprawę rolną za jedną z najbar
dziej palących spraw ze względu
na przeważnie rolniczy charakter

kraju naszego”. ,,Ch. Demokracja,
opierając swój program na zasadach

sprawiedliwości chrześcijańskiej
zwrócić musiała uwagę na krzyw
dzący szerokie masy ludności wiej
skiej rozdział dóbr rolnych, na ol
brzymie latyfundja z jednej strony,
a z drugiej strony na miljon prze
szło karłowatych gospodarstw i na

kilka miljonów proletarjatu wiej
skiego bezrolnego”. ,,Sprawiedliwy
podział ziemi jest postulatem pier
wszorzędnej wagi z punktu widze
nia zdrowego układu sił społecz
nych”. ,,Równej atoli doniosłości

jest sprawa podniesienia wydajno--
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Napad na drodze Bydgoszcz - Solec Kulawshl.
Wojaierowi firmy Kentier zrabowano 3.000 zł.

Wojażer oraz woźnica hurtowni to
warów kolonjalnych firmy Kentzer w

Bydgoszczy, zgłosili się do policji na

stacji kolejowej w Solcu Kujawskim,
donosząc, że zostali oni napadnięci na

drodze w pobliżu miasta Solca Kujaw
skiego przez kilku rabusiów, którzy ich

pobili i mimo oporu z ich strony zabrali
im 3000 zł. gotówki, należącej się fir
mie Kentzer. Zarządzony niezwłocznie

pościg przy pomocy psa policyjnego, do
tychczas nie dał żadnego rezultatu.

Dalsze dochodzenia w toku.

Koiiiereneia przBdsfawIclBli Izb Rzemieślniczych
o pana Ministra Przemyślu 1 Handlo.

W dniu 24 marca 1928 r. udała się spe
cjalna delegacja, składająca się z przedsta
wicieli Izb Rzemieślniczych Zachodniej Po!

ski w sprawie fatalnego załatwienia spra
wy finansowej Izb Rzemieślniczych, oraz

pomocy dla rzemiosła, aby umożliwić im

wzię,cie udziału w Powszechnej Polskiej
Wystawie w Poznaniu. Delegację przyjął
w nieobecności p. ministra Kwiatkowskiego
p. wicemiijister Doleżała, a szczegółowe o-

mówienie spraw nastąpiło z dyrektorem de
partamentu Min. Przemysłu i Handlu inż.

Dąbrowskim oraz naczelnikiem Wydziału
dla drobóego przemysłu i rzemiosła p. Hau-

szyldem. W wyniku konferencji przyrzekł
p. wiceminister jak najprzychylniejsze za
łatwienie wniosku, odnośnie do wystawy,
nie przeoczając zwrócić uwagi na trudności

z tein złączone,
Delegacja wyraziła swoje rozgoryczenie

z powodu jednostronnego i niekorzystnego
załatwienia dla Izb Rzemieślniczych uregu
lowania finansów, według którego wszelkie

prawie wpływy z 15% dodatku do patentów
przyznane zostały Izbom Handlowym, pod
czas gdy Izby Rzemieślnicze pozostały bez

środków utrzymania. Jednostronne to za-

łatwienie spraw’y finansowej ż oczywistem
uprzywilejowaniem Izb Handlowych. Pre
zes Izby Rzemieślniczej grudziądzkiej za
groził ustąpieniem ze swego stanowiska, o

ile sprawy te nie zostaną w krótkim czasie

pomyślnie załatwione. Skutek braku fun
duszów jest ten, że działalność Izby jest
sparaliżowana, a w w’arunkach tych przed
stawiciele Izb odpowiedzialności na siebie

wziąć nie mogą. Najeży przypuszczać, że

energiczne wystąpienie przedstawicieli Izb

Rzemieślniczych usunie niedopatrzenia.
W konferencj brali udział z ramienia

Izby Poznańskiej wiceprezes p. Staszak i

syndyk Juszczak, bydgoskiej - prezes Za
witaj i syndyk Dudkowski, śląskiej — p.

poseł Sobota, grudziądzkiej -- prezes Gro
belny i syndyk Biszof, krakowskiej - pre
zes Kosobudzki. Izba Lwowska i Stanisła
wowska nie wysłała delegatów, tłumacząc
telegraficznie, że delegatów z powodu bra
ku funduszów wysłać nie mogła.

Delegacji towarzyszył generalny sekre
tarz Związku Rzemieślników Chrzęść, p.

Piekarski. Pow’sta,ć mają Izby Rzemieślni
cze dla całej Polski, a istniejące już od 27

lat są obecnie bez funduszy.

Urzędnicy otrzymają dodatek
20 kwietnia i 20 maja.

Warszawa, 4. 4. (tel. wł.). W myśl życzenia
sejmu rozłożono dodatek dla urzędników, wy
noszący 45 proc, kwartalnego uposażenia w ten

sposób, że pierwsza połowa wypłacona będzie
20 bm., druga 20 maja.

Mundurki dła uczniów szkól średnich.

Warszawa, 4. 4. (teł. wł.). Ministerstwo o-

światy postanowiło zaprowadzić od przyszłego
roku szkolnego przymus noszenia specjalnych
czapek i mundurów w szkołach średnich. Mun
durki mają ułatwić kontrolę nad zachowaniem

się młodzieży poza szkołą.

życzliwe stanowisko ministra oświaty.
Warszawa, 4. 4, (tel. w!.). Delegacja zarządu

głównego związku zawodowego nauczycieli pol
skich szkół średnich złożyła ministrowi oświaty
memoriał w sprawie przedłużenia nauczycielom
niewykwalifikowanym prawa nauczania do koń-

ca 1913! r., zmiany regulaminu uproszczonegoi,
położenia nauczycieli szkół prywatnych oraz

podwyżek procentowych i godzin nadliczbowych
w szkołach państwowych. Delegacja zapowie
działa przedłożenie memorjału odnoszącego się
do niezależności szkolnictwa. Minister przyjął
postulaty życzliwie, był jednak przeciwny prze
dłużeniu dalszego terminu ustawy o kwalifika
cji nauczycieli, był natomiast zdania, że należy
szczególnie wartościowym nauczycielom ułatwić

uzyskanie dyplomu.

— O cytryny. Donosiliśmy niedawno o

rozpiętości cen za cytryny, które kosztują
od 12-25 groszy. P . Piltz, o którym pisa
liśmy, że żąda 25 gr za sztukę, informuje
nas, że personel jego, dowiedziawszy się o

70 procentowej podwyżce cła za cytryny,
podniósł samowolnie cenę tychże na 25 gr,

która to podwyżka jednak została jeszcze
tego samego dnia cofniętą.

Wypadek samoc!hodowy.
Dziś rano o godzinie 9,30 szofer samo

chodu, stanowiącego własność prywatną p.

Lewandowskiego z Placu Teatralnego chcąc

wyminąć tramwaj na rogu ulicy Dworco
wej i ul. Gdańskiej, nie zauważył drugie
go tramwaju jadącego ze strony przeciwnej,
przez co samochód został wciśnięty pomię
dzy tramwaje. Przy tej kolizji tylna część
samochodu uległa zupełnemu zdruzgota
niu, motor zaś nie został uszkodzony. Sie
dzący poza szoferem właściciel samochodu

p. Lewandowski wyszedł bez szwanku. Sa
mochód, zupełnie nowy, wczoraj został za
kupiony i dzisiaj poraź pierwszy puszczony

w bieg.

Że KtoifEeiBSzee piwo jest

Prazdról Wielkopolski
Browaru Bydgoskiego, tel. 1603 i 1608

pijąc, przekonacie się. (1792

Groźne

niebezpieczeństwo.
ł znowu wypadek przejechania człowie

ka przez autodorożkę. Znowu jedna ofiara...

I. posterunkowy Ziółkowski, którego naje
chano na rogu ulic Gdańskiej i Jagielloń
skiej, gdy stał na wyznaczonem mu stano
wisku. Doznał on ciężkich obrażeń, z któ
rych jeżeli się wyleczy, to skutki ich pozo
staną mu na cale życie.

Pytanie teraz, jakim sposobem ntógl
szofer najechać na posterunkowego, który
przecież nie podszedł pod auto? I tu mu-

simy powtórzyć to, o czem już pisaliśmy
Należy szoferów poddawać ścisłym egzami
nom, a nie wydawać koncesji jedynie na

mocy otrzymanego świadectwa, które może

być bardzo problematyczne. Należy baczyć,
czy kandydat na szofera jest trzeźwy,
sprawny, zrównoważony; bo nieraz widzi

się pijanego szofera, kierującego autem i

wówczas o nieszczęście nie trudno. Należy
wydać ostre zarządzenie, nakazujące szofe
rom zwalnianie biegu auta na rogach i

skrzyżowaniach ulic do minimum, a nie

stosujących się do tych zarządzeń pociągać
do surowej odpowiedzialności. A może na
leżałoby się również zastanowić nad tem,

czy nie mamy za dużo tych autodorożek w

Bydgoszczy. Nieraz szofer, nie mogąc do
czekać się jakiego pasażera, z nudów urzą
dza sam sobie przejażdżkę po mieście,
wzmagając wfększy ruch, a tem samem i

większe niebezpieczeństwo. Rozumiemy, że

w dzisiejszych ciężkich czasach, każdy się

chwyta czego może, aby żyć, ale tam, gdzie
idzie o bezpieczeństwo życia ludzkiego,
gdzie idzie o oszczędzenie krajowi takich

ciężarów, jak mnożenie kalek, tam musi

się usunąć na bok wszelkie inne względy.

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

Pozgifi.dnia3.4.1928roku.
Bydło:

a) pełnomięsiste, wytoczone woły
najwyższej wartości rzeźnej, nie-

zaprzęgane - 154-169

b) pełnomięsiste, wytoczone woły
od lat 4 do 7..................................... 140-146

c) młode mięsiste nie wytoczone
starsze wytoczone ...... 128-132

B, Stadniki:
a) pełnomięsiste, wyrosłe najwyż

szej wartości rzeźnej...................144-148
b) pełnomięsiste młodsze ..... 130-140

c) miernie odżywione młodsze i

dobrze odżywione starsze .
- - 120-126

C. Jałówki i krowy:
b pełnomięsiste wytoczone krowy

najwyższej wartości rzeźne do

łat 7. ............ 148-158
c) starsze wytoczone krowy i

mniej dobre krowy młodsze i
jałówki........................... 138—148

d) miernie odżywione krowy i
jałówki................................ 126-120

e) licho odżywione krowy ijałówki -100

Cielęta:
b) najprzedniej. cielęta tuczne . .

- 180-170

c) średnio toczone cielęta i najprz.
ssaki....................... .... 164-160

d) mniej toczone cielęta i dobre
ssaki............................ ........................... 150-154

e) liche ssaki ................................. ....
- - 134-140

Owce:

Opasy chlewne.
a) jagnięta tocz, i młodsze skopy
toczne..................................... .... 130-136

b) starsze skopy tuczne, liche ja
gnięta toczne i dobrze odżyw.
młode owce ................................. 000-000

Świnie:
b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg.

żywej wagi ........
- 000-184

c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. 176—178

d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. 168-170

e) mięsiste świnie ponad 80 kg. - 158—162

f) maciory i późne kastraty - - 150-180

Bank Polski płacił dnia 4 kwietnia za:

dolary amerykańskie 8,85-8,84
funty szterlingów 43,34
franki szwajcarskie 171,09
franki francuskie 34,96
marki niemieckie 212,39
guldeny gdańskie 173,30
szylingi austrjackie 124,94
liry włoskie 46,94
korony czeskie 26,3t

Stan wody w Wiśle w dniu 4 kwietnia

rano: Warszawa 3,00, Płock 2,62, Toruń

3,22, Fordon 3,13, Chełmno 2,97, Grudziądz

3,13, Korzeniewo 3,35, Piekło 2,97, Tczew

2,80, Einlage 2,28, Schievenhorst 2,20.

Wista wzbiera.

Warszawa, 4. 4. (AW.) Poziom wody na

Wiśle w ciągu dnia wczorajszego i nocy

Ubiegłej szybko podnosi się. Podniesienie

poziomu obliczone jest na kilkadziesiąt
centymetrów. Wylew Wisły pod Warszawą
nie jest spodziewany.

ści gospodarstw rolnych, co nie mo
że się odbyć bez zlikwidowania ser
witutów pod b. zaborem rosyjskim,
scalenia gruntów zwłaszcza w Mało-

polsce, oraz postanowienia zasady
niepodzielności tworzonych gospo
darstw rolnych. To też postulatem
programowym Chadecji jest wpla-
nowe rozpowszechnienie rok rocz
nie określonego kontyngentu z a

siusznem odszkodowa
niem pomiędzy bezrobotnych i ma
łorolnych, zdolnych do pracy na roli

z tem jednak zastrzeżeniem, aby nie

ucierpiała ogólna produkcja rolna”.

Chrześcijańska Demokracja jest
,,zwolenniczką prywatnej parcelacji
pod kontrolą państwa, a stosowanie

przymusowej parcelacji uznaje jedy
nie tam, gdzie tego wymaga interes

państwa; popiera dlatego melioro
wanie błot celem uzyskania większe
go zapasu ziemi” (2 miljony ha w sa
mych bagnach pińskich).

Czy taki program sprzeciwia się
etyce katolickiej i Dziesięciorgu

Przykazań? W odezwie wyborczej
Zarząd i Rada wojewódzka Ch. De
mokracji w Poznaniu, uznając re
formę rolną za największe narodo
we i socjalne dzieło Polski Wskrze
szonej, dodaje jednak zastrzeżenie;
,,bez pomniejszenia wytwórczości i

utraty samowystarczalności rolni
czej, co, jak uczą przykłady Wiel
kiej Wojny, groziłoby Polsce w razie

zawikłań międzynarodowych wręcz

nieobliczalną katastrofą”.

Ch. Demokracja jest więc przeciw
niczką dzikiej parcelacji i niszczenia

wielkiej własności intenzywnie pro
dukującej, jest przeciwniczką krzyw
dzenia właścicieli, bo domaga się
słusznego odszkodowania, na co u-

zyskała zupełną aprobatę Stolicy A-

postolskiej, która pod warunkiem

słusznego odszkodowania zgodziła
się na parcelację dóbr kościelnych.
Nad słusznem odszkodowaniem czu
wać ma rząd. Co do pojęcia bowiem

,,słuszne odszkodwanie” istnieje róż
nica między sprzedającym pod przy
musem właścicielem, a kupującym
ziemię nabywcą. W odezwie wybor
czej do włościan skarży się ,,Gazeta
Grudziądzka" w nr. 26 z dnia 29 lu
tego na obszarników, że za morgę
ziemi żądają po kilkaset dolarów,
ale godzi się zupełnie na sprawiedli
wą cenę, byle włościaninowi udzielo-

:DO długoterminowego kr,edytu itd,

Czy to się sprzeciwia dekalogo
wi i etyce katolickiej? Łud nasz wiel
kopolski i pomorski ogółem biorąc,
nie żąda krzywdy ziemian, z którymi

przecież żył w czasie niewoli w zgo
dzie zupełnej i stwierdzał w przeci
wieństwie do chłopa galicyjskiego,
podburzonego przez rząd, Krasiń
skiego hasło ,,Z szlachtę polską pol
ski lud”. Tylko dziś lud przestał być
bierną masą, komenderowaną przez

dwór, lecz stał się równouprawnio
nym obywatelem, którego zaufanie

rzetelną współpracą dwór zdobyć
winien i może. Tu na kresach zacho
dnich winna się odbyć na wielką
skalę parcelacja w pasie granicznym
z tego powodu, że rząd pruski w pa
sie granicznym swoim zarządził za

100 miljonów marek tworzenie

200- 300 tys. osiedli wojskowych dla

rezerwistów — aby z nich utworzyć
armję najazdową na Polskę. Odpo
wiedzią na to winno być ze strony
polskiej podobne zarządzenie, zwła
szcza, że na naszej granicy większa
posiadłość jest albo w rękach rządu,
albo przeważnie niemieckich właści
cieli. Jak Niemcy weszli w posiada
ne tych dóbr, o tem pomówimy na

innem miejscu; na razie tylko
stwierdzić chcemy, że nie chcemy
nawet Niemcom krzywdy wyrządzić,
ale wobec ich wrogiej do Polski po
stawy, wobec zagranicznej propa
gandy antypolskiej, wobec alarmów

wojennych na Polskę, żywioł ten nie
pewny w interesie bezpieczeństwa
naszych granic z pasa granicznego
za wszelką cenę usunięty byó wi
nien.

Chadek.

Prenumerując ,,!,Ol 8^
Popieracie ,,S,. O. HO. BP.” ?tao

Prenumerata roczna 12,— zł.

P. K. O. 7860 / Warszawa / Długa 50.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Uwaga, rzemieślnicy rolni

na Pomorzu!

Nadzwyczajne walne zgromadzenie
delegatów CU. 25. Z. rzemieślników rol
nych na Pomorzu odbędzie się dnia
15-00 kwietnia (niedziela) o godz. 10-tej
przed poł. w Chełmży w Hotelu Dworco
wym. Na porządku obrad sprawozdanie
prezesa i inne ważne sprawy organiza
cyjne.
Radtke, prezes. Piątkowski, sekretarz.

Sf ororaowo.

Slow. Ket. Młodzieży męskiej ,,Promień"
odbyło w ub. niedzielę w Ognisku miesięczne
plenarne zebranie, które zagaił prezes p. Gili,
Referat na temat ,,Oświata podstawą dobrobytu
narodu" wygłosił nauczyciel p, Świtalski, po
czerń nastąpiło sprawozdanie prezesa ze zjazdu
zarządów S. M . P, okręgu bydgoskiego, Oma
wiano następnie sprawy organizacyjne a po
wyczerpaniu porządku obrad solwowat p, pre
zes zebranie hasłem ,,Gotów".

Z teatru domu karnego. W ub. niedzielę od
było się w teatrze tutejszego domu karnego
przedstawienie amatorskie więźniów, Przy wy
pełnionej (jak zwykłe) po brzegi salce, wprost
artystycznie odegrali więźniowie wesołą kome-

dję w 3 aktach p, t, ,,Niczemu się nie dziwić”.
Tak amatorzy jak i koncertujący w czasie

przerw zespół muzyczny więźniów, zyskali po
wszechne uznanie.

Z urzędu stanu cywilnego. W miesiącu mar
cu br. zgłoszono w urzędzie stanu cywilnego aa

m. Koronowo 19 wypadków urodzeń, w tem 8

chłopców i 11 dziewcząt, wypadków śmierci

zgłoszono 9, w tem 6 mężczyzn, 1 kobieta i

2 dzieci.
Z targu. Na ostatnim tygodniowym targu

płacono za: funt masła 3.20—3 .30, jaja 2,30, twa
róg 50 gr., kury 4—5 zł,, ctr. kartofli 5 zł,

Kinoteatr ,,Nowoczesny" wyświetlać będzie
w środę, dnia 4 bm. w sali p. Frąckowskiego
najpotężniejsze dzieło filmowe w 12 aktach pt.
,,Ben Hur". Jest to opowieść filmowa z cza
sów Chrystusa, dlatego polecamy przedstawie
nie to uwadze czytelników.

Noftcło.
Walne zebranie N, K, S, ,,Czarflś” nie odby

ło się w dniu 1 kwietnia, Z powodu przybycia
zaledwie kilku członków, odbędzie się ono w

dniu 10 bm. o 8-ej wiecz. w lokalu p. Kosickie-

go bez względu na ilość przybyłych członków.
Wieczorek ,,Harcerski", Pod protektora

tem pp. burmistrza Bobowskiego, ks. prób. Gep
perta, dyr. Jasińskiego, dyr. Polakowskiego,
prof. Marciniaka, adw, Latanowicza, dyr. Wys-
spgoty Zakrzewskiej, insp, Pituły, Tomasza

Biniakowskiego i dyr. Kryszkiewicza odbędzie
się w dniu 9 bm. o 7,30 wiecz. w sali Strzelni
cy ,,Wieczorek Harcerski”. Na program złotą
się: odczyt, deklamacje, śpiew, przedstawienie
p. t. ,,Sztandar 4 pułku Legji Nadwiślańskiej"
i ,,W zaczarowanym lesie", Nad całością czu
wa specjalny komitet w osobach pp. Franc. Kla
py, Kazimierza Gąsiorowskiego, Stanisława
Kuhna, Michała Rottera i Grzmot-Bilskiego.

Fałszerstwo dokumentów i sprzeniewierze
nie. Sąd powiatowy rozpatrywał sprawę iaż.

Ryszarda Krauze z Berlina, (obecnie mającego
przytulisko w zakładach przemysłowych w Nie-

życbowie), oskarżonego o bezprawne tytułowa
nie się inżynierem, oraz o nadużycia, które po
pełnił jako inżynier w fabryce żelaza J. Pawlak
w Nakle. Z personąlji odczytanych wyszło na

jaw, że oskarżony popełnił szereg nadużyć w

firmach w Berlinie, skąd zbiegł do Polski na

dalsze występy. Po przemówieniu prokuratora
p, O., który wniósł o karę 5 miesięcy więzienia
i natychmiastowe aresztowanie i po wywodach
obrońcy z Bydgoszczy, który wykazał niewin
ność oskarżonego. Sąd po długiej naradzie u-

woln?ł oskarżonego od winy i kary. Koszta są
dowe ponosi skarb państwa.

O niestawienie się na alarm syreny pożaro
wej. W dniu 28 ub. m. stawali przed sądem ła
wniczym w Nakle p. Leonard Wilczyński i Win
centy Siejkowski, oskarżeni o to, ie nie stawili

się na zew syreny pożarowej do pożaru. P. Wil
czyński wycofał swój mandat kamy, p. Siejkow-
skiemu sąd Zatwierdził mandat karny w wyso
kości 5 zł,

O kradzież. Dnia 28 ub. m. przed sądem po
wiatowym w Nakle toczyła się rozprawa o kra
dzież wałka jedwabiu, dokonaną w czasie jar
marku w składzie bławatnyro p. Saganowskie
go — przez dwie, przybyłe z Poznania na go
ścinne występy, zawodowe z’odziejki. By’a to

niej. K-h:-k Marja i Kociemba Marianna. Jedn:i
z nich, Kociemba udawała umys’owo chorą,
lecz wezwany lekarz stwierdził symulacje. Sąd
skaza! obie na karę po 50 dni więzienia oraz na

ponoszenie kosztów sądowych. Oskarż-onym za
liczono areszt prewencyjnyi

Rada Kolejowa Dyrekcji Gdańskiej.
Dyrekcja Kolei Państwowych w Gdań

sku ogłasza niniejszem skład Dyrekcyjnej
Rady Kolejowej w kadencji 1828—1930 r.

Z ramienia Województwa Pomorskiego:
pp. inź. St Celichowski — naczelnik Wy
działu Urzędu Wojew’ódzkiego w Toruniu,
Kazimierz Peszkowski — naczelnik Wy
działu Urzędu Wojewódzkiego w Toruniu
i inż. Kazimierz Maćkowski - kierownik
Oddziału Drogowego Urz. Wojewódzkiego
w’ Toruniu - w’ charakterze członków, zaś

pp. Kazimierz Barciszewski — radca Wo
jewódzki w Toruniu, inż. Franciszek Gerst-
man - radca budów!. Urz. Wojew. w To
runiu, Mateusz Piwik — referendarz Urz.

Wojew’. w Toruniu — w charakterze zastęp
ców.

Z ramienia Województwa Poznańskiego
w charakterze członka p. Dr. Józef Bereta
- starosta w Bydgoszczy oraz p. Ignacy
Wujek - starosta w Wyrzysku jako za
stępca.

Z grupy miast: pp. Dr. Tadeusz Rzepec
ki, dyrektor Związku Tow. Kupiec.kich w

Grudziądzu, Bolesław Nowacki — przemy
słowiec w Gdyni, Antoi Bo!t - prezydent
miasta Torunia i Edmund Matecki - rad
ca miejski Bydgoszcz — jako członkowie,
zaś pp. Karol Neymann - dyrektor firmy
,,Robur" w Gdyni, Władysław Nowakow
ski — Grudziądz, Antoni Antczak - To
ruń i Bronisław Jankowski - architekt

miejski w Bydgoszczy - w charakterze za
stępców.

Z grupy powiatowych ciał samorządo
wych: pp. Wacław Dytkiewicz — starosta

w Tczewie, Czarnowski Franciszek — wła
ściciel majątku w Gerzewskich Młynach,
Gąsowski Stanisław — dyrektor Krajowych
Zakładów Opieki Społecznej w Wejherowie,
Nagórski Czesław -- właściciel fabryki w

Starogardzie - jako członkowie, zaś ks.

Polikarp Gulgowski — proboszcz z Kieł-

basina pow. toruński, Seweryn Weiss -_

kierownik Starostwa w Chojnicach, Janusz
Czarliński -- prezes Izby Przemysłowo
Handlowej w Grudziądzu i Tadeusz Brau-

ner, właściciel majątku Garczyn, poczta
Liniawo - jako zastępcy.

Z grupy organizacyj gospodarczo-spo
łecznych: pp. Zbigniew Jagodziński, dyre
ktor fabryki ,,Herzfeld i Voktorius” Gru
dziądz, Maksymiljan Jankowski, nacz.

dyrektor firmy ,,Unja" w Bydgoszczy,
inż. Józef Chrzanowski, Toruń, Franciszek

Biszoff, syndyk Izby Rzemieślników, Gru
dziądz, Tadeusz Marchlewski, prezes Zwią
zku Tow. Kupieckich Grudziądz, Stanisław

Manthey, St. ref. Pomor. Izby Rolników w

Toruniu, Dr. Tadeusz Drzazdzyński, dyre
ktor Zach. Pol. Przemysłu Cukrowniczego
w Poznaniu, Szczęsny Skarżyński z Rado
stowa pow. Tczew, inż. Teofil Wdziękoń-
ski, nacz. dyrektor firmy Kabel Polski Byd
goszcz, Leon Jackowski, dyrektor Sp.
Akc. ,,Lasy Polskie" Kopuścisko Dolne,
inż. Alfred Dziedziui, prezes Związku Ce
gielń Chełmno — jako członkow’ie; w cha
rakterze zaś zastępców: pp. Jan Piliar, pre
zes Związku Przemysłowców Budowlanych
Starogard, Władysław Ludwiczak, kupiec,
Bydgoszcz, inż. Karol Tomczycki, nacz. dy
rektor f-y Llęyd Bydgoski Bydgoszcz, Jó
zef Czajkowski z Płochocina pow. świećie,
Gustaw Pohl, decernent Zw. Zach. Po!.

Przemysłu Cukrów. Poznań. Jan Głębowicz,
nacz. Wydz. Pomorskiej Izby Rolniczej To
ruń, Wacław Heinke, Grudziądz, Włady
sław Zwoliński, mistrz rzcźnicki Grudziądz,
Marcin Cieśliński, syndyk Izby Przem.-

Handlowej w Torunu, inż. Stanisław Rol-

bleski, nacz. dyr. firmy ,,Karbid Wielko
polski" Bydgoszcz, Henryk Podkomorski,
dyrektor fabryki ,,Zakłady Przemysłowe
Winkełhausen" w Starogardzie.

Członkowie mianowani przez pana mi
nistra komunikacji: pp. Stefan Grabski,
komisarz H. P . w Radzie Portu w Gdań
sku. Zygmunt Kierski, dyrektor Banku

Rwilecki Potocki w Gdańsku.

Delegat Sztaba Generalnego: p. major
Engelbert Grycz, Bydgoszcz, - ginach Dy
rekcji Kolejowej - jako członek, wzgl. w

jego nieobecności: kpt Franciszek Szcze
pański, Gdańsk gmach Dyrekcji Kol. - ja
ko zastępca.

DRBWNO pod Gąsawą. (Wspomnienie po
śmiertne.) W numerze 75 naszego pismu
z dnia 30 marca br. poświęciliśmy wspom
nienie pośmiertne ś. p. Złotogórskiej, a nie

jak mylnie podano Złotojerskiej.

fSoSsBHae;s.

Epidemia kradzieży. W nocy z 6oboty oa nie
dzielę włamali się niewykryci dotąd sprawcy do

składu oberżysty Kulczaka w Wielkiej Lasko-

wnicy i wynieśli towarów łącznej wartości kil
kuset złotych. Jeszcze grubszej i zuchwalszej
kradzieży dokonano w Małej Laskownicy, gdzie
wykradziono kowalowi dominialnemu p. Nowic
kiemu krow,ę, wartości 800 zł. Niezwłocznie

podjęte poszukiwania doprowadziły do wytro
pienia złodzieji. Skradzioną krowę odebrano w

Jaktorowie pod Szamocinem, w miejscowości,
oddalonej około 20 km. od miejsca kradzieży,
we wspólnej oborze tarat. ludzi folwarcznych.
Zldoziejem jest syn tamtejszego włodarza.
Z wiatraka tutejszego obywatela p. Buksakow-

skiego wykradii nieznani sprawcy za pomocą
wytrycha l% centnara jęczmienia,

Z konferencji nauczycielskiej. Pod przewo
dnictwem kierownika tut. szkoły, p. Skibińskie
go, odbyła się w sąsiednim Czerlinie konferen
cja nauczycieli rejonu golanieckiego. Miejscowy
nauczyciel, p. Białachowski, przeprowadził z

dziećmi praktyczną lekcję z nauki czytania.
Ponadto wygłoszone zostały dwa referaty, o

harcerstwie i o jedwabnictwie. W dyskusji
stwierdzono z uznaniem, że gołaniecfet hufiec

harcerzy P°d kierownictwem referenta, p.
Ciemnoczołowskiego, rozwija się pomyślnie i

jest jedynym nmundurowanym hufcem na cały
powiat wągrówiecki, Również z uznaniem przy
jęto do wiadomości oświadczenie przewodniczą
cego, że szkoła gołaniecka w sprawie propago
wania jedwabnictwa poczyniła już pierwszy
krok przez założenie szkó’ki drzew moiwowych,
z której okoliczne szkoły nabywać będą mogły
s dzonki.

Ni,głj :,^oa. W ub czwartek smar’ nagle na

udar serca diugotctn: proboszcz tut. parafji, śp.
ks. Maksymiljan Szukała, w wieku 58 lat. Zmarły
zarządzał tut. parafią przeszło 25 lat, przedtem
bjł probszcseia w Miasteczku,

Inowrocław.
Zakończenie kurza szkoły rolniczej odbyło

się w ub. piątek. Mszę św. odprawił ks. Men
cel, na której śpiewał chór młodzieży rolniczej
pod batutą prof. Jesionowskiego. Następnie w

auli szkoły wydziałowej męskiej, odbył się egza
min. Referat ,,o szkołach rolniczych w Polsce"

wygłosił dyr. Błociszewski, poczem pp. Bogu
sławski oraz prof. Redyk pytalf uczniów z

dziedziny geogrąfji oraz o uprawie łąk i pas
twisk. Uczeń wyższego kursu p. Lewandowski

wygłosił nast. referat p. t. .,O kardynalnych błę
dach popełnianych przy hodowli zwierząt do
mowych", który spotkał się z aplauzem obec
nych. Następnie przemawiali pp.: Poniński im.
Kółek rolniczych pow. inowrocławskiego, Szum-
Iaóski z Kątna, pow. mogileńskiego, im. Tow.
Kółek Rolniczych pow. mogileńskiego, a ksiądz
proboszcz Sołtysiński z Siedlimowa imieniem
Tow. Kółek Roln. pow. strzelińskiego. Po tych
przemówieniach wręczono najlepszym uczniom

wyższego kursu nagrody, które odebrali pp.
Lewandowski z Pakości, Koziara oraz Biega-
noweki z pow. mogileńskiego. ,,Rotą" Konopnic
kiej zakończono uroczystość zakończenia kursu.

Z życia Tow. Zjednoczonych Przemysłow
ców. Ub. środy odbyło towarzystwo plenarne
posiedzenie w hotelu Basta, przy nikłym udzia
le członków, na którem wygłosił p. Dzioch re
ferat p. t . ,,Błędne i szkodliwe rozumowania",
przedstawiając w nim obecny system podat
kowy. Pozatem omawiano sprawę kredytów dla

rzemiosła, sprawę zjazdu Zw. Przemysłowców,
który się odbędzie przy końcu kwietnia br.
oraz o jego formalnościach, a wreszcie o wybo
rach do Izby Rzemieślniczej, gdzie Niem.y ma
ją poważny procent swych przedstawicieli. Po
zatem uchwalono, aby sprowadzać prelegentów,
którzyby tłómaczy!i członkom nowe ustawy
polskie,

Odnowienie dwóch ołtarzy w kościele św.

Mikołaja. Po świętach przyst-pi dozór para
fialny do odnowien’a ołtarzy Pana Jezusa

Ukrzy’owan go. po’o onego w prawej bocznej
nawie oraz o’tsrza św Anton-(’o Padewskie
go, w głównej n:iwie. Koszta odno w\-n:a ob
liczono na około 15.000 zł. Celem zebrania

odpowiednich funduszów wzywali księża do

składek, ą, ks. " Jsśkawki wsssła

pisma do parafian, w których umieszczono po
dziękowanie oraz odcinek na przekazanie ofia
ry. Spodziewać się należy, że parafianie hoj
nymi datkami przyczynią się do jaknajprędsze-
go odnowienia ołtarzy, które istotnie potrzebują
koniecznej naprawy.
’-"lfowa Unja kolejowa, któ-a łączyć będzie

Gó-ny Śląsk z Gdynią, przećkedz:ć ma również

przez Kujawy. Budowa północnej części trasy
kłleiowij od Gdyni do Bydgoszccy ukończoną
zostanie w cajbliższytn czasie, Natomiast trasa

kolejowa na odcinku Herby, Zduńs,ca Wola,
Barłogi, Sompolno, Piotrków Kujawski, Chełm
ce, Głębokie, Bacharcie, Wróble, Karczyn,
Szar!ej, Szymborze, Rąbinek i Inowrocław ma

być rozpoczęta w najbliższym czasie. Najpra
wdopodobniej na polach domeny państwowej
pobudowany zostanie dworzec towa:owy, któ
ry ma tam być całkowicie przeniesiony.

Najwyższe nagrody
pośród w’ystawców win kra-

- jowyeh w roku 1927
w Bydgoszczy, Poznaniu,
Katowicach i Cieszynie.

ótrafeznio.

Walne zgromadzenie Banku Pożyczkowego
w Gnieźnie odbyło się w ub. wtorek w sili
hotelu Europejskiego. Sprawozdanie z działal
ności Rady nadzorczej składał p, I. Waberśki.

Liczba członków wynosi 3283. Obecny zarząd
stanowią: dyr. p . A. Śmielecki, kasjer p. Ol
szewski i rewizor p. Smętkowski; pełnomocnic
two posiada nadto p. Marja Jelińska. Ustępu
jący"ch członków Rady pp. Splonskowskiego,
Anderscha i Górskiego wybrano ponownie na

okres 3 lat. Ogólny obrót brutto wynosił w ub.
r. 36,414,170,89 zł., obrót netto 1,970,036,22 zł.,
kapitał obrotowy wynosi sumę 1,894.000 zł., czy
sty zysk zaś 130C0 zł,; rezerwa banku wynosi
250.000 zł, Zysk podzielono w ten sposób, że

10 proc, udzielono udziałowcom, 1.800 zł. radzie

nadzorczej, a resztę przeznaczono do rezerwy

specjalnej.
Premiowanie kłączy i źrebic włościańskich

na Targach Końskich w Gnieźnie. Komitet

Targów Końskich w Gnieźnie urzą,dzą w zwią
zku z jarmarkiem na św. Wojciecha w ponie
działek, dnia 23 bm. premjowanie klaczy i źre
bic włościańskich, na placu Sokoła, przy ul.

Sokoła, o godz. 8 rano. Premjować się będzie
źreb}ce aż do lat 3, których właściciel nie po
siada więcej jak 200 mórg ziemi. Równocze
śnie udzielać się będzie dyplomy za dobre pie
lęgnowanie koni.

Na rocznem zebraniu Zw. Inwalidów wybra
no ponownie do zarządu prezesa p. Szczepania
ka, jako dalszych członków pp, Wrotkowskiego,
Obarskiego, Stachowiaka, Frąckowiaka i Bu-

d?isławskiego. Koło liczy obecnie 618 człon
ków, 4 jego fiłje w Czerniejewie, Kłecku, Ży-
dowie i Kiszkowie 240 członków, razem liczy
Koło powiatowe 838 członków. W ub. roku

zarząd postarał się o przydział węgla, mąki
i cukru po cenach ulgowych, z którego korzy
stali przedewszystkiem bezrobotni inwalidzi.
Biuro w ub. r . załatwiło 1555 listów w sprawach
rentowych i ogólnych. W końcu wygłosił p,
Chomicki referat na temat polepszenia bytu o-

flar wojny; po referacie zebrani uchwalili sze
reg rezolucji, domagających się natychmiasto
wego wykonania ustawy inwalidzkiej. Na za
kończenie podał przewodniczący, je w dniach
od 22—23 bm. odbędzie się w Inowrocławiu o-

gólny zjazd inwalidów wojennych, celem roz
patrzenia sprawy bytu inwalidów.

Cena chleba w Głfe;’nie wynosi od d-ra 27
’

. :b. m. at do ukaran"a się no ego zarządzeń "a

za1kg67gr.

Ceny targowe, Na ostatnim tarf’i płacono:
ca mas!o 2.80-3 .99, jaja 2 20-2 .50? kury 4-6
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Posnoó.
25-lecie pracy zawodowej dyr. E. Banca.

W dniu 3 bm. dyrektor drukarni Robotników

Chrześcijańskich p. Edmund Banc, obchodził
25-lecie swej pracy zawodowej,

Po zawierusze śxviatowej rzuca myśl rozsze
rzenia ram ,,Stowarzyszenia Drukarzy Polskich"
i wciela tę myśl w krótkim czasie w czyn, za
mieniając dotychczasowe Stowarzyszenie na

,,Związek Drukarzy Polskich" obejmujące wów
czas zachodnie województwo polskie.

I znów staje na czele Z-ku jako prezes przy
stosowanej do nowych zadań organizacji zawo
dowej, pełniąc te obowiązki aż do roku 1921-go.
W roku 1920-tym powołuje go zarząd drukarni
św. Wojciecha na stanowisko kierownika tech
nicznego.

Gdy we wrześniu 1924 r. powstała w Po
znaniu organizacja ,,Kierowników Drukarń", p.
Banc należy znowu do jej założycieli i w ciągu
pierwszych dwóch lat piastuje w organizacji tej
urząd prezesa.

Po za temi wszystkiemi pracami bierze od

samego zaranła naszej niepodległości bardzo

czynny udział w ruchu społeczno-politycznym,
najpierw w Narodowem Stronnictwie Robotni
ków, a później w wyłonionej z tegoż Chrześci
jańskiej Demokracji, będąc z ramienia tejże
organizacji politycznej radnym miasta Pozna
nia od czasów ukonstytuowania :ię pierw
szej polskiej rady miejskiej, t, j. od roku 1919

począwszy
Po dwudziestoletniej pracy na różnych sta-

now’skaćh, w czasie pracy w Drukarni św,
Wojciecha w Poznaniu, powołany zostaje w gru
dniu 1925 r. na stanowisko członka sarządu
Tow. Akcyjnego Drukarni Robotn. Chrześcijań
skich w Poznaniu, na którem to stanowisku w

dniu 3 kwietnia br. obchodził swoje 25-lecia

pracy zawodowej.
W związku z tym jubileuszem życzyć mu

należy dalszei owocnej pracy na polu organizacji
drukarstwa polskiego.

Niech długie jeszcze lata pełni z dotychcza
sową energją i sumiennością swe obowiązki
zawodowe, łącząc je z pełną zapału pracą dla

państwa i narodu.

Ostrów.
Z Rady miejskiej. Na posiedzeniu Rady m.

burmistrz Musielak stwierdził, że wodociągi
miejskie są niewystarczające i po ukończeniu

budcwy elektrowni miasto przystąpi do rozbu
dowy wodociągów. Projekt magistratu o pod
wyższenie ceny gazu odrzucono z uwagi na to.

że budżet gazowni przewiduje zysk 49 tys. zł.
Budżet Miejskiej Kasy oszczędności zamyka się
zyskiem 20.000 zł. Klub Obywatelski propono
wał, by z zysku tego stworzyć fundusz na ewen
tualne straty M. K. O ., a jako wyrażenie nie-
zaufania dla osoby przewodniczącego zarządu
Kasy (p. burmistrza) skreślenie jego rcmunera-

cji w wysokości 1200 zł. oraz funduszu repre
zentacyjnego 360 zł, i zmniejszenie pazycji ko
sztów podróży z 1600 na... 400 zł. W dyskusji
jaka się na ten temat wywiązała, uchwalono

jedynie remunercję, skreślono natomiast fun
dusz reprezentacyjny i zmniejszono pozycję ko
sztów kodróży.

Pożar wybuchł ostatnio w Granowctt, w bu
dynku gosp. Peschli, w którym mieścił się war
sztat stolarski. Budynek spłonął doszczętnie.
Wskutek wiatru, pożar przeniósł się na sąsie
dnie zabudowania kryte słomą, własności rolni
ków Rostalskiego i Gromarka i doszczętnie
strawił wspólną stodołę oraz obory i chlewy.
Część budynków była ubezpieczona. Przyczy
ną pożaru miała być wadliwa budowa komina
w stolarni- — Drugi pożar wybuchł u gospo
darza W. Krysztofiaka w Będziszynie. Spłonął
chlew pełen siana i słomy. — Trzeci wreszcie

pożar wybuchł w Bledzianowie w szopie rol
nika Lipskiego. Pożar przeniósł się na stodo
ły p. Talagi, Nowackiego, Muchy i
Yetterkinda i zniszczył je zupełnie. Przyczy
na pożaru niewyjaśniona, straty znaczne, po
szkodowani byli bardzo nisko ubezpieczeni.

Liga Katolicka. Na walnem zebraniu tut. Li
gi Katolickiej obrano prezesem p. dyrektora
Majewskiego, jego zastępcą p. Mrówczyńskiego
sekretarką (ponownie) p. Kozalówną i skarbni
kiem p. Wojciechowskiego,

Popisy uczenie tut. liceum i gimn. żeńskiego,
zgromadziły wielką ilość rodziców i zaproszo
nych gości. Na program złożyły się popisy
wokalne uczenie poszczególnych k!as, chór

wykonał piękną sielankę ,,Marzenie o wiośnie",
pozatem świetna była deklamacja z ,,Pana Ta
deusza". Punktem kulminacyjnym wieczoru

była operetka ,,Madame Pompadour", w stylo
wych kostjumach. Za tak piękny wieczór nale
ży się podzięka i uznanie dla kierownictwa

szkoły a orzedewszystkiem nauczycielce śpie
wu p. Daneckiej.

Pan Prezydent Mościcki prsyrzekl, że na

uroczystość pułkową przybędzie wraz z całym
szeregiem najwyższych dygnitarzy państw, i ko
ścielnych.

Ze sceny, Koło Miłośników Sceny w Ostro
wie odegra w 2-gie święto Wielkanocy amery
kańską komedję ,,Potasz i Perlmutter". Wie
czór zapowiada się tern świetniej, źe roić rozda
no najwybitniejszym osobom zespołu,

ŻNIN, (Wielkie przedstawienie teatral
ne) połączone z zabawą wiosenną urządza
Towarzystwo Miłośników Sceny z Bydgo
szczy, w drugie święto Wielkanocy o godz.
7,30 wieczór w sali p. Woźniakowej przy

Iłynku. Wystawione będą: l) ,,Marcowy
kawaler" komedja w 2 odsłonach i 2) ,,Za
ręczyny pod kulami" sztuka w 2 odsłonach
St. Kiedrzyńskiego. Po przedstawieniu od
będzie się zabawa pełna urozmaiceń, jak
konkursy itp.

JANOWIEC. Jarmark. W czwartek, dnia
12 bm. odbędzie się w Janowcu jarmark na

bydło, konie i kramny. Targ na bydło i konie
oraz trzodę chlewną odbędzie się na nowem

targowiska, targ kramny na rynku.

MIECZKÓW, pow Szubin. Kradzież z wła
maniem. W nocy z 31 na 1 bm. nieznani spraw
cy włamali się do mieszkania Augusty Zolmer

w Mieczkowie, gdzie skradli pierzyny i garde
robę wartości kilkuset zł,

TRZEMESZNO. Nieszczęśliwemu wypadkowi
uległ Ignacy Augustyniak, uczeń gimnazjalny,
który kopnięty przez współkolegę, upad! i zła
mał nogę. Ofiarę nieszczęśliwego wypadku od
wieziono do lecznicy w Poznaniu.

Z POMORZA.

STOLTMANY, pow. chojnicki. (Pożar.)
W dniu 27 z. m, wybuchł pożar, który zni
szczył dom mieszkalny, należący do gosp.
Bernarda Kulasa. Ponieważ dom był z

drzewa, a kryty słomą, to też spalił się
w okamgnieniu. Akcja ratunkowa była nie
możliwa, gdyż wioska i wogóle cała gmina
nie posiada nawet sikawki. Sąsiednia gmi
na jak Zapceń, jedna z najbliższych, wcale
do akcji ratunkowej się nie stawiła. Przy
czyna pożaru nieznana,

BRUSY. (Zapalił się samochód.) W ub.

środę, gdy ruszono w bieg maszynę samo
chodu ciężarowego p. Alojzego Słonimskie
go, zapaliła się maszyna samochodu. Ma
szyna została znacznie uszkodzoną, oprócz
tego zgorzała opona z przedniego koła.

SKÓRCZ. (Likwidacja.) Tut. Oddział Po
morskiego Stów. Rolniczo-Handlowego li
kwiduje swój interes z końcem bież. mieś.

W ub, wtorek dn. 27 z. m . bawił w, Skór-,
ezu Objazdowy Teatr ,Artystów Warszaw
skich, który odegrał w sali p. Szwarzy
sztukę ,,Ordynans w zalotach". Gra ogólnie
się podobała,

KOKOSKO, pow. chełmiński. Nowe gniazdo
sokole, W Kokosku, ziemi chełmińskiej, od
było się zebranie organizacyjne ,,Sokoła" w lo
kalu Weissa. Inicjatywę dali pp. Baumgart i
Omas. Na zebranie przybyli z Kokoska pp.
Wyderkiewicz, Snodowski, Żuchowski Ignacy,
Żuchowski Stan., Kraśkiewicz, Świetlik Cezary,
Świetlik Łucjan, Wendrowski Juljan, Wendrow
ski Antoni, Kasprzycki, Preis i Zawadzki oraz

15 druhów z Chełmna, O godz. 4.30 zagaił p.
Omas zebranie, witając serdecznie przybyłych
miłych gości z Chełmna, Referat o potrzebie
zakładania gniazd sokolich na wsi wygłosił p.
Hennig z Chełmna, w dyskusji przemawiali pp.:
Grząwaczewski, - Szuprączyński, Szołtysik, Ce
bula, Ornas, Wyderkiewicz, Żuchowski i Kas
przycki. Wybrano zarząd, który zajmie się u-

tworzeniem oddziałów konnych w Kokosku,
Borownie, Rożnowie i Bieńkowie, Do tymcza
sowego organizacyjnego zarządu weszli pp.:
prezes Stan. Żuchowski, komendant oddziału

konnego Paweł Kraśkiewicz, Antoni Wendrow
ski sekretarz, Ignacy Żuchowski skarbnik.

KAMIENICA. (Pożar). W ub. sobotę, pastwą
płomieni padł dom mieszkalny robotników rol
nych, własność gospodarza Schlechta. Pożar po
wstał wskutek wadliwego komina. Otwór na

strychu, służący kominiarzowi do wymiatania
zatkano płatami, które się zapaliły. Straty są

znaczne.

RYSEWO, pow. Kartuzy. Policja przytrzy
mała odstawionego przez władze gdańskie, Au-1

gusta Marszałkowskiego, łat 23, recydywistę,
który nie ma,jąc stałego miejsca zamieszkania,
dopuszczał się systematycznie drobnych kra
dzieży, przeważnie rowerów. Oddano go do

dyspozycji władz sądowych.
DZIAŁDOWO. Wystawa książek T. C . L.

Staraniem komitetu T, C. L. w Działdowie, na

czele którego stoi niestrudzony działacz niwy
oświatowej i kulturalnej, p. nacz . Adamski, u-

rządzono w gmachu szkoły handlowej wysta
wę książek. Wystawa przedstawia się rzeczy
wiście imponująco. A więc, począwszy od śli
cznych bajeczek dla naszych milusińskich, zo
baczyć i nabyć można książki dia młodzieży,
z działu powieści, książki religijne, naukowe,
oraz artystycznie wydane dzieła albumowe.
Otwarcie wystawy przyjęło całe obywatelstwo
Działdowa i okolicy z wielkim entuzjazmem,
gdyż daje ona możność szerokim masom społe
czeństwa zapoznania się z pięknem słowa dru
kowanego, oraz poznanie naszych wielkich lite
ratów, tak doby ówczesnej jak i obecnej. Dla

uprzyjemnienia chwil zwiedzających wystawę,
odbywają sig koncerty radiowe,

CfiBelBBBSBO.
Przedstawienie amatorskie. W niedzielę, dn.

25 ub. m, urządziło grono pracowników poczto
wych, w sali Strzelnicy przedstawienie sztuki

p L ,,Genowefa". Role odegrane były bardzo

dobrze, sala szczelnie wypełniona. Zebrani

byli z przedstawienia bardzo zadow’oleni, o

czem świadczyły huczne oklaski.

Magistrat ogłasza, że każdy rozpoczynający
przemysł handlowy 1 wytwórczy, jest zobowią
zany o tern niezwłocznie donieść Miejskiemu U-

rzędowi Podatkowemu przy ul. Wodnej 12. To
samo odnosi się do zaprzestania prowadzenia
przemysłu i przeniesienia do innego lokalu.

Z życia ,,Sokoła". Dnia 29 ub. m, odbyło się
w Chełmnie w lokalu Strzelnicy zebranie Tow.

gimn. ,,Sokół". Zebranie zagaił prezes Zawa-
cki, witając zarząd okręgu III ,,Sokola" z Gru
dziądza p, Wł. Samolińskiego, p. sekretarza

Szubrycha i naczelnika Bączyńskiego, którzy
przybyli zlustrować gniazdo sokole, oraz ks.

prób. Bączkowskiego i oficera P. W. p. kapit.
Piotrowskiego. Po przyjęciu porządku obrad,
sekretarz Szupryczyński odczytał protokół z

ostatniego zebrania. Przy skompletowaniu za
rządu wybrano członkiem zarządu p. Sołtysika.
Ks. prób. Bączkowski wygłosił referat o spor
cie i jego stosunku do kościoła, omawiając przy-
tem sprawę wolnomularstwa. Referatu wysłu
chano z zainteresowaniem, zaś naczelnik Bą-
czyński dmawiał organizację stałych drużyn so
kolich. poczem uchwalono utworzyć w gnieżdzie
stałe drużyny sokole. Oficer P. W. p, kpt.
Piotrowski omawiał sprawy przysposobienia
wojskowego. Przy przeprowadzonej lustracji
gniazda, prezes Dzielnicy Pomorskiej Wł. Samo-
liński stwierdził, intensywną pracę w gnieżdzie,
które liczy 107 członków oprócz młodzieży,
zaś sekretarz okr. Szubrych podkreślił wzoro
wy porządek i sprawność pod względem admi
nistracyjnym w gnieżdzie Prezes Zawacki. bur
mistrz z Chełmna, podziękował zarządowi okr.
oraz ks. proboszczowi i oficerowi P. W. za

przybycie.

GrwizicieBB.
Teatr nieczynny będzie przez cały tydzień.

Przybytek Melpomeny otworzy swe podwoje
w niedzielę, pierwszy dzień świąt.

Przedłużenie godzin otwarcia składów. Na
wniosek Towarzystwa Kupców Samodzielnych
w Grudziądzu, Ministerstwo Pracy zezwoliło na

otwarcie składów w tygodniu przedświątecznym
codziennie do godz. 8 wiecz.

Tow. Upiększania Miasta, na którego czele

stoi radca a obecnie poseł na sejm p. Baranow
ski, rozsyła do obywateli pismo, w którem gorą
co zachęca do upiększania swych balkonów, o-

kien i ogródków kwiatami. — Popieramy gorą
co usiłowania tego, tak bardzo pożytecznego
Tow. Upiększania Miasta i ęhcielibyśmy, aby
zamiary zarządu się spełniły, aby wszystkie
balkony były przystrojone kwiatami.

Wiadomości paraijalne

Czterdziestodniowy post kończy się w so
botę o godz. 12 w południe. Święcenie pokar
mów będzie w sobotę o godz. 12, 5 i 7 wiecz.

Porządek nabożeństw w święta wielkanocne.

Rezurekcja odbędzie się w pierwsze święto o

godz. 6 rano. Porządek utrzymywać będzie
straż pożarna, której wskazówkom wszyscy się
poddać powinni. Po rezurekcji odprawi się
suma z kazaniem. Podczas nabożeństwa rezu
rekcyjnego wolno każdemu bez wyjątku zajmo
wać miejsca w ławkach. O godz. 8 nabożeń
stwa nie będzie, za to odprawi się o godz. 9
msza św. Dla młodzieży szkolnej nabożeństwo
o godz. 9 i pół, następnie o g. wpół do li-tej
suma z kazaniem, a ostatnie nabożeństwo o

godz. 12 . W kościele św. Ducha o godz. 10.45
nabożeństwo niemieckie, o godz. 12 polskie z

kazaniem. W kościele garnizonowym nabo
żeństwo z kazaniem o godz. 11. W drugie
święto wielkanocne porządek nabożeństw jak
zwykłe. Nieszpory odprawiać się będą w świę
ta jak i w niedziele o godz. 3 po poł.

Komunikat do prezesów filijnycii Bk. Z. Z.

na Pomorzu.
Sekretarjat Ch. Z, Z. w Grudziądzu znajduje

się chwilowo przy Pl. 23 Stycznia 11, teL 294.

Sekretarjat jest czynny cały dzień. Porady pra
wnej lub sprawy piśmienne dla członków zała
twia się od godz. 4 do 7-ej wiecz.

Zwraca się uwagę, że od 1 kwietnia br. o-

płaca się nowe znaczki, stare nie są ważne, po
które "Zgłosić ’się trzeba w’ śćkretarjąćie Ch, Z.

Z,, Płac 23 Stycznia 11.

Pp. prezesów i mężów zaufania filji Ch. Z.
Z nie tylko z Grudziądza, ale z całego Pomorza,
prosimy uprzejmie o podanie swej filji do reje
stracji, jak niemniej podanie swego adresu i

liczby członków i jakiego zawodu jest owa fi-

Ija. Powyższe dane są nam potrzebne, bo
wkrótce ma się odbyć walny zjazd delegatów z

całego Pomorza, aby ruch ten skierować na

właściwe tory.

Prosimy gorąco wszystkich rodaków, ży
czliwych Ch. Z . Z,, aby nam dopomogli do zor
ganizowania mas robotniczych, którzy wyzna-
wają zasady Chrystusa Pana i. którzy stoją na

tym silnym fundamencie chrześcijańskim, w

myśl wskazań wielkiego Papieża robotników,
Leona XIU i jego wiekopomnej encykliki ,,Re
rum Novarum’.

W imię tych zasad gorąco prosimy i woła. ’

my: Obywatele! Robotnicy — katolicy, łączcie
się w jeden silny związek, w jedną wspólną ro
dzinę, a tę tworzy Chrześcijańskie Zjednoczę- .

nie Zawodowe.

Sekretarjat w Grudziądzu jedynie Plac 23

Stycznia 11.

Za kartel Ch. Z. Z,
Nadolski, prezes. Gmźlewski, sekretarz.

Z Torunia.
Nocny dyżur ma do dnia 6 bm. włą;znie

apteka pod Lwem, Rynek Nowomiejski.
3 Z Teatru Pomorskiego. Począwszy od środy,

dnia 4 bm. do soboty, 7 bm. włącznie, z powo
du Wielkiego Tygodnia teatr nieczynny.

W niedzielę, dnia 8 bm. i w poniedziałek,
9 bm o godzinie 8 wiecz. ,,Tancerka w masce",
operetka w 3 aktach R. Kesslera, wystawiona
na naszej scenie z niezwykłym przepychem.

W poniedziałek, dnia 9 bm, o godz. 4-ej po
poł. ,,Śpiąca królewna", baśń sceniczna Or-Ot’a.

(Ceny miejsc od 30 gr. do 3.50 zł.) .

W przygotowaniu znakomita kom’edja Gail-
levet’a i Flers’a p. t. ,,Osiełkowi w żłobie dano".

Pożegnanie. Dnia 31 zm. w Ognisku Harcer-
skiem w Toruniu odbyło się pożegnanie dotych
czasowego komendanta horągwi pomorskiej, p.
R. Truszczyńskiego, który wyjeżdża do Gdań
ska. W imieniu tutejszego harcerstwa przemó
wił km. hufca p. Żuchowski. Odśpiewaniem
,,Roty" zakończono uroczystość.

Szczęśliwa kolektura toruńska. W kolektu
rze loterji państw, p. P . Billerta przy Rynku
Nowom. padły do 11 dnia ciągn. V . kl. włącznie,
następujące wygrane: 10.000 zł. na nr . 100731

(sprzedany do Strzelna). 5.000 zl. na nr . 100735

(54 sprzedana do Tucholi, 34 do Torunia). 2 .000
zł na nr. 124242 (54 sprzedane do Torunia, 34

do Wąbrzeźna),
Wyjaśnienie, W związku z zamieszczoną w

sobotnim nr. ,,Dziennika" notatką, dotyczącą
wyboru wiceprezydenta miasta Torunia, wy
jaśniamy, że nadkomisarz Pol. Państwowej p,
Parzybok nie zgłaszał swojej kandydatury na

wspomniane stanowisko, lecz kandydaturę jego
postawiono z grona radnych.

Turniej szachowy. Dnia 1 bm, zakończył
się w Bydgoszczy turniej szachowy międzymia
stowy (Toruń - Bydgoszcz), który przyniósł
zwycięstwo Toruniowi w stosunku 534 na 434

punkta. Toruński Klub Szachistów zasługuje
tem więcej na słuszne uznanie, gdyż jest tó
klub młody i o połowę mniej liczy członków
niż Bydgoszcz. Niebawem będzie rozegrany
rewanż w Toruniu w lokalu hotelu ,,Polonia".

Z sejmiku powiatowego w Toruniu. W dn.
30 z. m . na posiedzeniu toruńskiego sejmiku po
wiatowego wprowadzono w urząd deputowa
nych i to pp.: Kentzera T. z Lipniczek i Czar-

lińskiego Leona, zam. w Brąchnówce.
Baczność, inwalidzi wojenni i wdowy! Nad

zwyczajne walne zebranie miesięczne odbędzie
się dnia 5 bm. t. j . w Wielki Czwartek o godz,
6 po poł. w Parku Wiktorji.

Kradzieże zgłosili. Modniewska Leokadja,
zam. przy ul. Piekary 25, zgłosiła kradzież gar
deroby, wart. 30 zł. Jarocki, Józef, zam. przy
ul. Rabiańskiej 11, zgłosił kradzież łódki, wart.
20 zł, Szatkowska Władysława, żarn, przy ul.

Lubickiej 29, zgłosiła kradzież 55 zł gotówki.
Chojnacki Ignacy, str. sierż. 8 p. sap. zgłosił
kradzież ubrania cywilnego, wart. 300 zł.

Ważne dia właścicieli - domów. Wydział
czyszczenia miasta zawiadamia, że z dniem 1
bm. wywóz śmieci odbywać się będzie już od

godz. 8 rano. Właściciele domów proszeni są
zatem o otwarcie na tę godzinę bram.

Toruń otrzyma pożyczki 230.080 dolarów,
W uzupełnieniu sprawozdania z osta

tniego posiedzenia Rady Miejskiej w

Toruniu, które się odbyło dnia 29. bm.,
nadmienić należy, że uchwalono zacią
gnąć 280.000 dolarów pożyczki, którą
przeznaczył Bank Gospodarstwa Krajo
wego. Pieniądze te zużyte będą na roz
budowę rzeźni, budowę hali wystawowej
i na budowę mostu na Wiśle. Następnie
uchwalono jeszcze przydzielić ziemię,
pod budowę gmachu dyr. lasów państwo
wych.

Co grają w kinach?

Kino ,,Światowid" wyświetla współczesny
dramat życiowy p. t . ,,Grzechy kawalerskie".
Ponadto nadprogram 2-aktowa komedja.

,.Corso" wyświetla podwójni program W 14
aktach p. t ,,Pułapka śmierci". W roli głównej
Eddie Polo. Do tego nadprogram.
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 4 kwietnia 1928 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Ambrożego, Izydora b. w. dr.

Jutro: Wielki Czwartek. Wincentego.
Wschód słońca o godzinie 5,30.
Zachód słońca o godzinie 1S,37.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku, 2 IV. 28 r. do poniedziałku,
5. IV. 28 r dyżurują:

1J Apteka pod Koroną, uL Dworcowa.

2) Apteka pod Niedźwiedziem, uł. Niedźwie
dzia.

Wypożyczalnia książek nLektor", ulicą
Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór Telefon 1739.

Ubiegłej niedzieli --tej prima-aprili
sowej — Czytelnicy naszego pisma żyli
pod wrażeniem trzech wielkich wypad
ków, bodaj czy nie o historycznej dońio-

1 slości. Najpierw ta małpa na kominie

cieplarni ogrodów miejskich. Faktem

jest, że ta małpa była mą,drzejsza od

tych wszystkich, którzy w nią. uwierzyli
i tłumnie emigrowali do parku Jana

Kazimierza, zadzierając tam głowę, do

góry, jakby czekali conajmniej na poja
wienie się długoogoniastej komety Hal-

leya. Mądra małpa, widząc tylu cie
kawskich, wlazła podobno do komina i

tam się uwędziła. Gdyby kto na święta
potrzebował małpich szynek, niech się
zgłosi w naszej redakcji.

Także pod Kabel wędrowano, aby
wziąść udział w sypaniu kopca Unji
Ziem Zachodnich. Unici i ich sympaty
cy faktycznie zasłużyli na ten prima
aprilisowy kawał. Całość świadczy o

wysokim poziomie umysłowym tego
stronnictwa.

A na koniec te tłumy kandydatek,
pragnących wyjść za mąż za brazylij
skich osadników. Nikt im tyle dobrego
nie życzy, co biedni listonosze, zmusze
ni dostawiać nam na zmianę stosy ofert

matrymonialnych. A te procesje do

redakcji po informacje, co jak i kiedy
to szczęście nastąpi! Kiedy ten bur
mistrz z Solegade przyjedzie i zabierzę
spragnione hymenu panny, wdowy i

rozwódki!
Vanitas vanitatuna! Próżność nad

próżnościami, jak powiada mędrzec
Pański — ta małpa na kominie, ten ko
piec nad Brdą i to wyśnione szczęście
przy boku osadników brazylijskich
siewców herbaty i łowców wężów, na

których skóry Londyn i Paryż czekają
z niecierpliwością!

Wielki Czwartek.
W Wielki Czwartek połączona Jest radość

ze smutkiem. Radość z powodu ustanowienia

podczas Wieczerzy Pańskiej Najświętszego Sa
kramentu, smutek z powodu cierpień Chrystusa
w Ogrójcu i wydanie go przez Judasza w ręce
żołdaków rzymskich.

W czasie nabożeństwa po kościołach, gdy
ksiądz zaśpiewa ,,Gloria in escelsis”, biją we

wszystkie dzwony, które potem milkną i są nie
czynne aż do Wielkiej Soboty, do chwili rezu
rekcji. W czasie nabożeństwa używa się przez
ten czas klekotek drewnianych.

We Mszy św. konsekruje ksiądz trzy wiel
kie hostje, z których :edaą spożywszy, kładzie
dwie w kielich i welonem okrywa. Po Mszy św.
niesie ksiądz w procesji ów kielich z hostjami
do osobnej kaplicy, wstawia je tam do taberna
kulum i zamknąwszy hostje św. na klucz odma
wia po cichu nieszpory. Ta procesja i zamknię
cie w cyborjum przedstawia wtrącenie pojma
nego Chrystusa na noc do piwnicy w domu
Kaifasza.

Po skończonych nieszporach idzie ksiądz od

jednego ołtarza do drugiego, obnaża je przy
odmawianiu psalmu o męce Pańskiej, kropi i

fr myje pewne części ołtarza na znak potrzeby o-

ezyszczenia się z grzechów, lecz zarazem i dla

przypomnienia wiernym, że Chrystus tego dnia

umywa! niegdyś w pokorze uczniom swoim no
gi, zalecając im tę samą pokorę.

W kościołach katedralnych w Wielki Czwar
tek biskupi w czasie nabożeństwa święcą z

wielka asysta i ceremonią oleje święte, które

potem bywaią przez cały rok używane Ks bi
skup udziela równ-’eż Komunii świętej wszyst
kim obecnym księżom, ale tylko pod postacią
chleba. Tak samo i w klasztorach przyjmują za
konnicy Komunję św. z rąk przełożonego, który
celebruje}.

Badania inteligenc]i,
Z dniem 1 maja br. począwszy rozpoczy

na tutejsza szkoła specjalna dla dzieci u-

mysiowo upośledzonych ,badania inteligen

cji, nietylko dzieci przekazanych nam, jak
dotąd, z szkół powszechnych, ale także i

dla szerszego ogółu. Daje się rodzicom,

troszczącym się o dobro swych dzieci,
niebywałą sposobność przekonania się o

rozwoju inteligencji lub też o brakach po
szczególnych funkcyj psychicznych, jak
spostrzeganie, wyobraźnia, pamięć, uwaga

i t. d. Opłata za badanie jest dowolna i

przeznaczona na cele szkoły. Bada się me
todami zupełnie nowoczesnemi ł to metodą
Binet-Simona w przeróbce Uniwersytet,u
Stanfordzkiego, metodą Rossołimo, Sancte

de Sanetisa, według kwestjonarjusza
ZieherTa i innych. Wyniki badań są poufne.
Badania przeprowadzają dyplomowane si
ły nauczycielskie, które ukończyły kurs

dwuroczny w Państwowym Instytucie Pe
dagogiki Specjalnej w Warszawie. Szkoia

Specjalna mieści się tymczasowo w gma
chu Szkoły Nowodworskiej, u!. Nowodwor
ska 48, gdzie zgłoszenia przyjmuje się w

czasie szkolnym od 10—11 lub osobiście;
kierownik szkoły p. Jan Utecht, Świętojań
ska 22 wejście Pomorska w czasie od 2-3

po poł.

TEATR MIEJSKI.

Dziś o 6-tej wieczorem premiera bajki
z tysiąca i jednej nocy Kr. Stastckłego p. t,

,,Czarnoksiężnik Szajbar", Udział bierze

prawie cały zespól. Reżyser Korecki wypo
sażył ten zajmujący utwór w mnóstwo

efektów scenicznych. Na tle wschodnich

dekoraęyj pojawi się w arabskich strojach
dwór sułtana, niewolnicy, murzyni i zwie
rzęta- Nie brak też muzyki, śpiewów, tań
ców i innych niespodzianek.

Jutro, w czwartek wielki koncert reli
gijny z udziałem chóru i orkiestry Byd
goskiego Konserwatorjum pod batutą dyr.
Winterfelda. W programie VI Symfonja
Czajkowskiego oraz Stabat Mater Rossi
niego. Jako soliści wystąpią artyści opery

stołecznej p. p.: Karbowska (sopra.n), Do
browolska (alt), Popławski (tenor) i Wro
czyński (bas). Ceny miejsc zwyczajne. W

piątek i sobotę widowiska zawieszone.

Nowa kancelarja adwokacka. Znany
w naszem mieście b. podprokurator i sę
dzia powiatowy p, Karol Kluger, z dn}em 1

kwietnia 1928 r. ot.worzył kancelarję adwo
kacką w Bydgoszczy przy ulicy Jagielloń
skiej 14, nr. tel. 1584 .

— Godziny urzędowania w Banko Pol
skim w okresie przedświątecznym. Bank

Polski podaje do wia,domości, że kasy Ban
ku czynne będą: w Wielki Piątek dnia

6 bm. do godz. 10,30, w Wielką Sobotę dnia
7 bm. do godz. 10-tej.

- Kurs kwalifikacyjny dła nauczycieli.
Koło miasta Bydgoszczy Chrzęść. Nar. Na
uczycielstwa Szkół Powsz. w Polsce urzą
dza w czasie od 2-30 lipca br. kurs kwali
fikacyjny, którego zadaniem jest przygoto
wanie uczestników do drugiego egzaminu
nauczycielskiego i metodycznej pracy w

szkole. Oplat,a kursu wynosi około 30 zł, za
leżnie od liczby uczestników. Reflektanci,

którzy rzeczywiście chcą korzystać z kursu,
zechcą nadesłać zgłoszenia do p. rektora

Dachtery, Bydgoszcz — szkoła powsz. im.

św. Trójcy.

- Zapowiedź wycieczki Łodzian do Byd
goszczy. Z okazji zjazdu delegatów Pol
skiego Towarzystwa Krajoznawczego, Od
dział Łódzki P. T . K. organizuje w dniach

15 i 16 kwietnia wycieczkę do Bydgoszczy.
Program wycieczki obejmuje zwiedzenie:

w niedzielę ciekawych zabytków miasta i

śluz na kanale, w poniedziałek zaś okolicy,
przy użyciu jako środka lokomocji — sa
mochodów. Wyjazd uczestników wycieczki
z Łodzi projektowany w sobotę o godz. 20,
powrót we wtorek rano o godz. 9.

- Po dnlaeh pracy - rozrywka nie za
szkodzi Tak pomyślało znane ze spokojnej
pracy społecznej Chrześcijańskie Zjedno
czenie Zawodowe, które w drugie święto
Wielkanocy urządza w salach ,,Strzelnicy"
swoją pierwszą zabawę wiosenną. Gospo
darze zabawy, przygotowali moc niespo
dzianek, dla młodszych tany, dla starszych
strzelanie o nagrody itd. Zabawa ta przy
ciągnie ze względu na tani wstęp tłumy.
Czysty zysk przeznaczono, ną oświatę ro-

botóicżą, ’tr

— Ofiara. Na prześladowanych katoli
ków w Meksyku złożył N. N. z Świecia w

administracji naszego pisma sumę 5 zło

tych.
- Znaleziona karła inwalidzka. W re

dakcji naszej oddano kartę inwalidzką na

nzwisko Antoniego Erdmahna; do odebra
nia w redakcji.

— Omal nie wypadek. Wczoraj w godzi
nach popołudniowych, przechodnie ulicą

Gdańską, w pobliżu Domu Towarowego zo
stali grozą przejęci widokiem, jak kondu
ktor tramwajowy podczas biegu tramwaju,
wciągał za kołnierz do wagonu, powłóczą,
cego nogami po ziemi małego chłopca. Wi
dok był okropny, gdyż zachodziła obawa,
że wlokące nogi dziecka zostaną lada ehwi

la pochwycone przez koła tramwaju. Winę
w tym wypadku ponosi chłopiec, który
chciał wskoczyć do tramwaju, będącego w

biegu i gdyby konduktor nie przyszedł mu

z pomocą, mogłoby się stać nieszczęście,
gdyż wiszącego u tramwaju chłopca łatwo

mogły pochwycić koła. Wiele już było wy
padków przy wskakiwaniu i wyskakiwa
niu z tramwaju w czasie jego biegu i przy
kłady te winny być przestrogą dla innych.
Wskazanemby było, wydanie odpowiednie
go zarządzenia, zabraniającego tych ekspe
rymentów, a winnych przekroczenia kara

no.

— 2 letniego salonu Bydgoszczy. Piękne
dni, jakie obecnie mamy, sprawiły, że nasz

letni bydgoski salon — ulica Gdańska -

zaroił się od publiczności, żądnej spaceru,

no i... sprezentowania nowych, wiosennych
toalet. Publiczność krąży tam i z powro
tem, panie uśmiechają się do panów, pa
nowie do pań, gwar, ruch, śmiech... życie.
Ano, wiosna, ta piękna, ta radosna. I wszyst
ko bardzo ładnie, tyłka- jedna rzecz jest
nieładna, a mianowicie: niektóre towarzy
stwa, złożone z trzech łub czterech osób, a

nawet i więcej, rozpościerają się tak na

chodniku, że nie pozostawiają już miejsca
na przejście innym, jakby caiy trotuar do

nich tylko należał. Uważają za niewłaści
we usunąć się komuś trochę z drogi, lecz

zmuszają mijających ich przechodniów do

schodzenia na bruk ulicy. Jest to nieładnie,
a nawet niekulturalnie; jeżeli jest większa
ilość osób, możiia iść parami, to podobno
nawet przyjemniej i., iadńiej. r

— Więcej świat(a. Mieszkańcy Bydgosz
czy uskarżają się na brak światła w godzi
nach nocnych na wielu ulicach miasta Do

takich należą Pomorska, Sienkiewicza,
wiele innych bocznych ulic, nie mówiąc
już o ulicach Ugory, Nakielskiej i in., o

których już dosyć pisaliśmy. Nietylko

przez wzgląd na wygodę, ale ze względu
na bezpieczeństwo mieszkańców, należało
by może lepiej oświetlać ulice.

Z żyda ,,SoRola" Żeńskiego,
Z okazji przypadającej pierwszej rocz

nicy założenia ,,Sokoła" Żeńskiego, odbyło
się 30 marca br. uroczyste zebranie zarządu

połączone z czarną kawą pod przewodnic
twem prezeski p. red. Teskowej, na którym
obecne były pp. II. wiceprezeska Stawiń
ska, D-rowa Dob:rowolska, D-rowa Sobo-

czyńska, Sienkiewiczowa, Hoffmanówria,
Zwierzycka, Młynarczykowa, Sobieska, Cho-

lewianka i Piotrow’ska; również zaproszo
no prezesa V. Okręgu jako inicjatora Żeń
skiego ,,Sokoła".

Głównym punktem obrad było omówie
nie szczegółowe programu uroczystości ro

cznicy, która odbędzie się wraz z poświę
ceniem sztandaru 15 kwietnia br. w Resur
sie Kupieckiej przy ul. Jagiellońskiej.

Program pzredstawia się w zarysach, jak

następuje:
O godz. 10-tej zbiórka wszystkich Towa

rzystw i sztandarów w Resursie Kupieckiej.
O godz. 10,45 Wymarsz do kościoła Kla

rysek, Msza św. z okolicznościowem kaza
niem i poświęcenie sztandaru przez kapela
na księdza prof. Turzyńskiego z Gdyni.

O godz. 11,45 Pochód do grobu Niezna
nego Powstańca Wielkopolskiego i złożenie

wieńca.

O godz. 12,30 Uroczysta Akademja w Re
sursie Kupieckiej.

Po ukończeniu wspólny obiad. Wieczo
rem zabawa z tańcami

Całemu zarządowi a szczególnie prezesce

p, red. Teskowej nal.eży się wielkie uzna
nie za zasługi położone około rozwoju Żeń
skiego ,,Sokoła", który wśród żeńskich

gniazd sokolich w Polsce, stoi dziś na

pierwszem miejscu.
żebranie miało przebieg bardzo uroczy

sty i wzniosły, to też niewątpliwie zapisze

Stosując gruboziarnistą
pastę do zębów

doprowadzacie je powoli, lecz systema
tycznie do zupełnego zniszczenia. Bądźcie
przezorni i używajcie do czyszczenia
zębów jedynie znaną drobnoziarnistą
pastę do zębów O d o 1. Posiada ona

niezwykle przyjemny smak, czyści i utrzy
muje zęby w dorbym stanie. (8576

— Właścicielom ogrodów radzimy za
opatrzyć się w nasiona gwarantowanej ja
kości w firmie St. A. Haus!er, specjalny
skład nasion przy ul. Mostowej 9.

— Pierwsza bydgoska wytwórnia wafli,
której właścicielem jest p. Celewicz, poleca,
swoje wszelkie wyroby dla cukierń itd. oraz

specjalne gatunki do lodów. — Patrz ogło
szenie.

- Bank M, Stadthagen, Tow. Akc. w

Bydgoszczy ogłasza dziś w ,,Dzienniku"
swój bilans. Czysty zysk do dyspozycji wal
nego zebrania wynosi 149.910 zt

Zebranie Koła Chrzęść. Demokracji
Bydgoszcz — Północ

odbędzie się w czwartek, dn. 5 kwietnia
o godz. 6-tej wieczorem w lokalu p. Mel
lera (Plac Piastowski).

Na porządku dziennym sprawozda
nie ze zjazdu Ch. D. oraz referat p. Bi-

gońskiego.
Z powodu ważnych spraw udział

wszystkich członków konieczny. Goście
mile widziani.

Za Zarząd; Sikora, prezes.

KRONIKA POLICYJNA.

— Znaleziono zloty zegarek bransoletko-

wy. Złoty zegarek branzoletkowy znalezio
ny przy ul. Gdańskiej można odebra.,ć w

Komisarjacie V P. P . przy ul. Zamojskie-
go 8.

- Ujęto 3 złodziei i 4 dziewczyny za

przekroczenie poi. obyczajowe.
- Kradzież na cmentarza żydowskim.

W noc;y z 31 na 1 bm. nieznani sprawcy

skradli z niektórych grobowców na cmen
tarzu żydowskim, znajdującym się przy

śzpsie szubińskiej, łańcuchy żelazne, oka

lające groby.
-- Kto jest właścicielem rowerów? Dwa,

rowery, jeden skradziony prawdopodobnie
wiipcu. ub. roku, drugi z końcem ub. r.,

można odebrać przez poszkodowanych w

Komisarjacie IV P. P . ul. Wileńska 3.

- - Ujęcie złodzieja strychowego. Policja
śledcza ujęła niejakiego Edmunda Piotrow
skiego, lat 24, zamieszkałego przy ulicy ks.

Skorupki 79, który w dniu 21 ub. m, w go
dzinach popołudniowych, dostawszy się na

strych Juljana Króla przy Nowym Rynku
11 skradł tam rozwieszoną na sznurach

bieliznę wartości około 200 zł. Część bieliz
ny odebrano złodziejaszkowi, część jednak
zdołał już gdzieś przehandlować. Piotrow
skiego oddano do dyspozycji sądu.

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL. ,,Kobiety — wino -. śpiew"...
jak szampańsko brzmi ten tytuł, a jednak pod
nim kryje się tragedia kobiet, jest dramatem ży
ciowym, przerobionym z romansu p. Ls ,,Żywy
towar"". W obrazie tym główną rolę odtwarza
znana od dawna, a płonąca jeszcze swym talen
tem duńska gwiazda filmowa Asta Nielsen, Pro
gram ten z dodatkiem wyświetlany będzie tylko
dziś i jutro; w piątek i sobotę kino zamknięte.

NOWOŚCI tylko dziś i jutro będzie wy
świetlało piękne arcydzieło filmowe polskiej
produkcji ^Przeznaczenie", które ze względu
na rzadki scenarjusz i doskonałą grę małych
dzieci, uznane zostało w całym kraju za naj
większy utwór filmowy wytwórni polskiej. To
też cieszy się i u nas sześć dni z rzędu kolo-
salńero powodzeniem.

MARYSIEŃKA, Dziś i jutro, egzotyczny dra
mat. pt.: ,,Oaz-a miłości" z Bartheimesem w ro!i

głównej.
CORSO. Dramat s życia cowboyów p, t,;

KSyn słońca". Nadprogram komedja p. i,: kLc-

terja małżeńską" ł Dziennik Gaamcnf^
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Kino Kristal

Poez. o 6,45 i 8,50

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Związek Pracowników Kupieckich. Zebranie

plenarne nie odbędzie się dzisiaj, lecz w środę
następną, dnia 11 bm., na którym wygłoszony
zostanie nadzwyczaj interesujący wykład przez
proszonego prelegenta na temat: ,,Sprawy za
graniczne". Upraszae się o liczne przybycie
członków.

Kolo śpiewu ,,Chopin". Dziś, w środę, o godz,
7,30 wiecz. lekcja śpiewu w lokalu p. Kleinerta.

K, S, BIron". Zebranie miesięczne dziś, w

środę, o godz. 7 wiecz. w lokalu ,,Złoty róg",
ul. Grunwaldzka.

Tow, Powst. 1 Wojak, w Jachcicach. Zebra
nie kwartalne 5. bm., o godz. 6 wiecz. w lokalu

p. Trzebiatowskiego. Wszystkich członków upra
sza się o przybycie, gdyż na plenum przyjdą
ważne sprawy.

Baczność, Hallerczycy! Zebranie plenarne w

czwartek, dnia 5 bm., godz. 7 wiecz. w ,,Ogni
sku".

Baczność, Inwalidzi! Plenarne zebranie miej
scowego kola Zw. Inwal. Wojen. R . P . w czwar
tek, 5 bm., o 6-tej popoł. w ,,Ognisku" przy u!.

Jagieloóskiej. Z powodu ważnych spraw upra
sza się o jak najliczniejszy udział członków.

^Sokół" V. Okolę-Wilczak. Zebranie mie
sięczne w środę, 4 kwietnia o godz. 7 wiecz. w

lokalu Patzera. Z powodu bardzo ważnych
spraw, komplet wszystkich członków konieczny.

Klub sportowy ,,Sparta". Zebranie zarządu
w środę, 4 bn^ o godz. 19-ej, w restauracji p.
Mussa, narożnik Cieszkowskiego i Pomorskiej.

Towarzystwo Filatelistów. Zebranie w śro
dę, 4 bm., o godz. 19 w Domu Parkowym, ul.
św. Trójcy. Na zebraniu będą do nabycia
znaczki Bułgarji. Goście mile widziani.

Tow. Hodowców Gołębi Pocztowych ,,Mi
łość", Bydgoszcz—Okolę. Zebranie miesięczne
dziś, w środę, o godz. 20, w lokalu p. Rutkow
skiego, przy ul. Grunwaldzkiej narożni!c Wro
cławskiej. Obecność i punkualne przybycie
wszystkich członków pożądana.

Miesięczne zebran!e Akuszerek na miasto

Bydgoszcz i okolicę odbędzie się 4 bm. o 16-ej
w szkole Sienkiewicza, ul. Sowińskiego.

Bydgoski Klub Sportu Wędkarskiego. Mie
sięczne zebranie 4 bm., o godz. 8 wiecz. w lo
kalu restauracji ,,3 Maja" przy pl. Piastowskim.

Bydgoskie Tow. Cyklistów, Zebranie mie
sięczne odbędzie się w środę, 4 bm.. o godz. 19
w Resursie Kupieckiej. Ważne sprawy. Przyby
cie każdego członka konieczne.

Klub Sportowy ,,Brada". Zebranie zarządu
w środę, 4 bm., o godz. 5 popoł. u druha skar
bnika. Zebranie plenarne w piątek, 6 bm. po
treningu w lokalu ,,Złoty róg".

Tow Marynarzy w Bydgoszczy, Zebranie

miesięczne 5 bm., o godz. 7,30 wiecz. w lokalu

Resursy Kupieckiej przy ul. Jagiellońskiej. Wa
żne sprawy. Referat kol. p . Siewerta. Uprasza
się o punktualne i liczne przybycie członków,
jak również zaproszamy byłych marynarzy, ce
lem ewetl. zapisania się na członków towarzy
stwa naszego.

Cech Piekarski. Posiedzenie kwartalne w

czwartek, 12 bm., o godz. 4 popoł. w Strzelnicy,
Porządek obrad na zebraniu.

Klub Wioślarski ,,Gry!". W dniu 5 bm., o

godz. 8 wiecz. plenarne zebranie w lokalu p.
Cisowskiego, Stary Rynek. Z powodu ważnych
spraw obecność wszystkich członków ko
nieczna.

lanina
najlepsze fabrykaty (sks

!usica", Dworcowa 90.

.,_................. ,,KoWefy-Wlno-Śpiew" (Źl!i Mężczyzn
w piątek r sobotę kino zamknięte! Bis!lti dramat życiowy w 8 aktach o silneia napięcia weritos romansu, Żywy Towar"

Diiś Środa Premiera!

Tylko 2 dni środa i czwartek !

W rolach główEych:
Wielka tragiczka

Asta Nielsen
w roli matki

Carmen Boni Gustaw Froełillih

Camllla v. Hollay Jakób Tiedtke

Aleksander Marski Olga Limburg

naflproBram-

Cafośt II itlii.
mmmm

Komunihaf rolniczy.
Dzięki długotrwałym mrozom i bezśnie-

?.niej zimie, o ile można już dzisiaj stwier
dzić — oziminy częściowo zostały uszkodzo
no. Przy zupełnem wymarznięciu ozimin
niema innej rady — jak przeoranie poła i
zasiania innym płodem rolniczym. Nato
miast częściowo uszkodzone plony można

ratować, stosując na wiosnę - jak tylko we
getacja ruszy - Saletrę Chorzowską
,"NITROFOS", poglównie od razu ją przy-
bronowując. Saletra Chorzowska,,NITROFOS"
spow’oduje lepsze rozkrzewienie ozimin, które
uzupełni luki powstałe z wymarznięcia i za
silając oziminy w krytycznym czasie naj-
niezbędniejsźem pożywieniem przyczyni się
do usunięcia strat pochodzących ze złego
przezimowania,

Należy w tych razach wysiewać od 106
do 200 kg. saletry chorzowskiej ,,NITROFOS"
na ha. (8140

Tapety, ceraty, linoleum
poleca w wielkim wyborze
po bardzo niskich cenach

WYSYŁKOWY DOM TAPET
S. Siryszyk. Bydgasicz. ulica Sługa nr.34

Założono 1904. (6983) Telefon 2319

BiloBM per 31 gn§dnia 1927 r.

Aktywa Pasywa

1. Kasa ..... 13.455,t6
P.K.O. - -- - 4.403,48
Banki .... 6.760,80
P. Bk. Koln. - 20.108,- 44.824.04

2. Weksle.................. ...

- 563.627,22
3. Rachunki bieżące - - - 490.780,98
4. Koszty członków .

- - 2.127,76
5. Akcje - 27.837,85
6. Efekty ......... 1.309,20
7. Nieruchomości..... 27 .062,62
8. Ruchomości.................. 2.660,80

1.169.260,47

Dłużn. z tyt. gwarane. -

. 64.800,-
5 s inkas. - - - 83.670,62

1.317.731,09

Liczba
Z r. 1926 przeszło na r. 1927 837 członk.
W r. 1927 przybyło 174 ,,

1011

1. Uziały......................... 83.663,45
2. Dywidenda ...... 69.-
3. Fundusz rezerwowy . 12.277,85
4. ,, delcredere -

. 30.478,92
5. Wkłady:

a) oszczędn. 353.001,77
b) na rk. bież. 156.894,37
c)P.K.O. - - 93.960,- 603.856,24

6. Weksle redyskontowane 388.602,68
7. Banki ......................... 18.021,53
8. Konto inkas............... 1.519,77
9. Hipoteki...................... 22.542,26

10. Do dyspoz. Waln. Zebr. 8.228,77

1.169.260,47

Wierzyc, z tyt. gwarancji 64.800,-
,, ,, inkas .

- 83.670,62
1.317.731,09

złonków.

Wroku1927wystąpiło .
. . . . 29

Na rok 1928 przechodzi . . ... 982

OotoSs luotowii
Spółdzielnia zapisna z nieograniczoną odpowiedzialnością (8645

w R%calggoszec:aEWDr. A. Raszeja. W. Lchaust.

Staw gsyawy BOokbs xm fciera 31 gradnla lO%H ffe Stan bierny

Gotówka ............................................................. . 208.633,41 1.000 .000,-
Pozostałość w Banka Polskim .......................... 88.600,10, Kapitał rezerwowy ............... 66.112,28

70.812,97 368.046,48 Fundusz amortyzacyjny. ............. 11.738,61
Waluty obce .......... ....... 62.839,21 Fuędusz zapomogowy dla pracowników .....

880.419,70 Redyskont weksli.................................... ... 1.552.732,05
Weksle w redyskoncie ............ 1.552.732,05

75.518,73
Wierzyciele:

Papiery wartościow’e .............. a) Banki .............................................................

Udziały .................... 733.172.49 b) Kredytyterm.naszychklientówuosóbtrzecich 477.565,-
375,571.20 c) Wkłady:

Rozliczenia z oddziałem ............ 177.568,40 1. płatne a vista ........... 480.174,03
Dłużnicy w rachunku bieżącym ......... 2.618.966,33 2. płatne po 1 nues. ......... 458.211,19
Dłużnicy za gwarancje ........................................ ... 602.281,49 3. płatne po 3 mieś, i ponadto, .... 194 551.58 1.132.925,80

3.597.595,06Nieruchomości ................. 409.638,45 d) !nui wierzyciele .................................... ... . 1.382.081,03
4.429,83 Pożyczka długoterminowa ........... 667.072,88

2(^834,44 Rozliczenia z oddziałem ........................................ 177.568,49
687.871,23 Wierzyciele za gwarancje ............ 602.281,49

Wierzyciele hipoteczni ............. 57 708,82
Niepodjęta dywidenda .................................... . . 431,64
Różni za inkaso.............. ... ................. ... 687 871.23
Zysk .

-

............ ............... . 149.910,79

,

5.733.005,26 5.733 005,26

Kosz(y handlowe: 243.452,50
24.199,46
45.578,53

107.949,54 421.180,03
149.910,79

Zysk na napierach wartościowych, udziałach, de-
wiz, ch etc......................................................

Procenty i prowizje ..............

257.15211
313.938,71

Pensje
Świadczenia socjalne .............

Podatki .............................................................

Wydatki rzeczowe i inne ......................... ...

- 149.910,79

Zysk, który proponuje się podzielić:
Odpis 2% na nieruchomości ........ 8 .192,77
Odpis ld’/o na inwentarz .......... 2.683,44

!O% na kapitał rezerwowy .........

10.876,21
139.034,58

13.903,46

4% dywidendy na zł 1.000.000,-..............
125.131,12
40.000,-

15% do kapitału rezerwowego z nadwyżki
pozostałego zysku zł 45.131.12 ponad 8%

kapitału akcyjnego .........

85.131,12

6.769,67

ló% tantjemy dla Rady Nadzorczej w myśl
§ 23.statutu . ...

- 7.836.13

78:361,45

27.836,15w iQ BupCl iiy W1 tłdltłY iiv.vUu.vU

Pozostałość na hindusz rezerwowy . ................. \ i 50.525,30

571.090,82 | 571 090.82

Uchwalona dywidenda w wysokości 6 % t. j. 6 zł od akcji nom. zł 100, płatną, ,jest w kasach naszego banku w bydgoszczy oraz w fil]i naszej w Berlinie
K. W. 7, Gharlottenslrasse 42/43 za przedłożeniem odnośnego kuponu za 1927 rok.

_

. . . , , _ , , w.
_

Do Rady Nadzorczej zostali wybrani p. Jan Maciaszek z Bydgoszczy ponownie, oraz na miejsce s. p. starosty m. Bydgoszczy bt. Niesiołowskiego Na
czelny Dyrektor p. Janusz Cżarłiński, Prezydent Izby Przemysłowo-Handlowej w Grudzią,dzu, i na miejsce p. barona J. Bethmann-Hollwega z Runowa posiedziciel
dóbr ’rycerskich Hans Kamm, Falmierowo.

WofSaeorcaKO. Zorzaies.
Jan MaciasscH, przewodniczmy. ............ KarcZ Sawsr, ArSotjS Pampush.
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KOBIETY były dawniej niewolnicami wadli
wego i wprost szkodliwego systemu prania,

który polegał na mezolnero własnoręcznem tarciu

bielizny.
Wieczne mydlenie i tarcie bielizny, było pod
każdym względem szkodliwem w skutkach.

Zdrowie osoby piorącej załamywało się przed
wcześnie, a bielizna prędko się darła.

Nareszcie nastąpił postęp i wyzwolenie w tej
dziedzinie.

Nowy rodzaj mydła pierwszorzędnej jakości stoi

na wysokości zadania: spełnia pracę rąk ludzkich

i to o wiele skuteczniej, bo doprowadza bieliznę
do idealnej czystości, nie niszcząc jej,

SK

Rłnso jest mydłem, które w

mgnieniu oka rozpuszczę się
w wodzie gorącej. Bielizna

wspaniale się pierze, moknąć w

tym niebywale aktywnym roz
tworze, brud doszczętnie ustę
p,jie bez mozolnego tarciaS

Pozostaje jedynie praca gnra-
tewnege spłukiwania biehzay.

Rinsa sprzedaje się w zielonych
paczkach, nigdy na wagę, -

Nmlejgzem podajemy do wiadomości, źc

Kasy nasze będą czynne
w pląSgk, t, i. eSnśa 6. IV, br,

O(S gaeii. S’9 do 12 db wszeltdch tranzakcyj
w sobota? t, f. dnia y, IV. fer.

od godziny W do 11 eoss

wytarta tylko dla inkasowania weksli,

Bank Bydgoski - Bank Łofiawy - Bank

N. SMStepn I Bank Zwiąiku Spółek
Zirekkiwyeb, Oddział Bydgoski.

W znakomitym wykonaniu, po umiarkowanych cenach

także oa dogodno rsljf do 18 miesięcy, poleca

B. S0MMERFEL0,faWaBilli
Bydgoszcz, ul. Promenada 44-45

Telefon 883 Magazyn ul. Śniadeckich 56 Zat 1905 r,

ul. ^rofełnwa 4. (28982
Na Wystawie Wodnej otrzymała moja firma jako jedyna firma

tej branży’złoty diedai Izby Przemysłowo Handlowej.
Taksamo na tegorocznej Wystawie Gastronomicznej w Poznaniu

odznaczoną została nasza firma wielkim zlotydi medalem,

K-P.U"3

NA BA’TY

V TIBAM Oo feta? " Sun sji
"

SpćBn Akcyjnej, ?kn?oka
ft.UMJi’l. pe-ratowa m, Poceu GJówiw, WarasawŁ-

Ufwbw( o bs!płsuw p-se.i-.ic mi ps-ćbf,ego wSsteu tCnsj,
wsstoreztjsccgo su próbne pranfo.
Imię i nałwis!io,nł.łłłłł,?....y.. ”.sfr,a,s.., iMMMtoM?MMMM... .......ea... ...

Adwa . ,.,,,,,M .,O ....,... , .... ... ... .

P.B.u (Uprssłssi sję o pisanie.)

R, S, Hudson Ltd., Anglja

NA BATY

APARATY I CliSCI SKŁADOWE

Najwigkszy wybór nowości

ZAKŁADY RAOJOTECHNICZNE
!ni. R. I T, JANKOWSCY
Bydgoszcz, SnlatiecftU!i 2. Tal, 11-B7,

GtttEZNIEtfSflą

LOTERJA KOŃSKA

Poznaj siebie i lillżnleh!

Ciągnienie 26, kwietnia 1S28,
Cena lasu i ałl.-j u tesSw s) !S,-

PAWEŁ KASCH
KOLEKTOR ŁOTERjl P X K S1V O V IJ
Tel. 200 gniezuo, ut. Tumska 5. Tel. 203

P.K,O. Poznań 207907.
Wysyfke uskutecznia się odwrotni, s , raltaeniein pocjtowywj

lab z, poprzedni,m n ,tje,łcnit, ,ołówki w’yl,anie pOftfc I
Dla cdtpr;tdaiątyfii odpowiedni rabtt. I

a przyległem! ubikacjami w centrum miasta

ps§sukHjemT od lipca lub października br. (8634

IBS. O§sa^o

iojSe!j O brat, enerj;js, rńwąowagi. ieżeii cierpisz
Bwralt?fi i nie snów a,y)fcis. prs?iedś osnbifc!a

)ab oaptCT do psypbu-jrsto!oga S,yltera §?ton,!,s,
autora twa, naukowych, redaktora pisma .Świt".
J?tdełlii eJiarektor piwna ,wól lob ,aintaresowape,
egofcy d°S Twói setoZy nie Iwiko ed Twoich sdolnefej
i esym,w, i,es od Isd,i, a fciór?,oii się ?ao^ysz). Za-
feomwnilsBi fo)li;, rob, miesiąc arodasi)ia, feawaier,
ion.iy, wdowi,e, iloto o,ob na;w!iswj rod,!ny, a o-

treym,si aacre(totow,i analiz? charakteru, okreilenie
anta!, wad, śdolnośei, prjeansezBnia. Odpowiedź na eiie,er,e
,adane pytania, tale równiej horoskop słynnego msd)ym M-Je Eaigny
Wł,y,lklm esyle!nikom ,,Djtiattn!ka uyfSgóSttlesjo" nsa^sgołową ,n,
ii!C wyey)a ,;s po otrsysnanlu ,! 3. - temiast ,ł S.-I, można ,uao,
kami po(:?towym:. - Osobiście prnyiw)U!O w sod, . !J-7. Proloboiy
odałwy, podatkowania nnjurybiti)iejezyeh ostsb stoicy, Warsnura.
Payeho-Gra!o!o^ Ss?Her Snke!ntk. Kedabc}a .,Sw!f% Kbwe-
V|p]afca 83 o). 6 , rog ’.i;,rsistkowskl.i (439)-

Osłns,en!s wycią,i i m}ąezyó do listu.

Poszukuję od 15 kwietnia do mego hotelu po-
łączonego s rrshuraeją dobrze poleconego starszego
tnwżwego i rzetelnego

a kaucja 1000 zł. - który może objąć bufet na własny
raehunea. Uwagiędnioae będą tylko dobrze polecone
Siły. Zgłoszenia tylko pisaninę z Dodaniem referencji
i odpisem świadectw uprasza J, GÓRNY, ŻuSn. (8530

białomięsne, duże gatunki, podłużne,
do natychmiast. dostawy kopula
w ładunkach wagonowych, przy od’
biorze za gotówką na stacji załadowczej.
MEYER A CO., BYDGOSZCZ

Telefon 576 - Gdańska 30, (8639

Model 1028.
z Sw!at ssane] fabtykl 0. Herdęr. lObeck (wynalazca ,,Herdera”ltartoflsrki)

do-tarcza nntyluniasi składnicy w Pognaniu- .

,,Kerdera” Opętai-te okażały się w Polsce itokreteJle na większych ;
i mniejszych majątkach w najtrudniejszych warenMs(h świetne.

Tok posiatiajeicy graktyceny gospodarz, a nie sprzedawca.
Kokosowe (pow, Gostyń), dnia 8 X 1937.

W odpowied-ii na pismo z dnia 5 bm. donosimy uprzejmie,
że ^;(kupiona maszyna w br- u WPaodw wspełaes nrgg.
oHarder % pracowała w tegorocznej kampao,p bes sarsntu.

Użyto ją do uprawy międzyrzędowej totirafedw cukrowych,
pssBstiry, owsa I m§Sut. IV ciągu wiosny obrobiła okoto
SUffl ma, przy zastosowaniu noży, rad!ie pielących oraz dtut,
bez rementu,

Szczegó!nie zasługuje na wyróżnienie łatwy sposób pro,
wadzenia i bardzo doora regulacja gf^behsSt! prac. Jedynie
wydaje nam się bardziej wskazanem zastosowanie krążków
wodzących w miejsce płozów, a to ze względu na szybsze
zużywanie się jakoteż i większe zagłębianie się tych ostatnich,

Zastosowanie spmtgn w miejsce ciężaru przy regulacji
g?ęboseSci prezy jest pomysłem deskenalym, nietylko ze

w?g!ędn na zmalejsseblb ciężaru całej maszyny, ate także
36 względu na dokładniejsze ,,prsylegaale^ narzędzia pracu
jącego do terenu (ważne zw łaszcza na terenie bsmiaffiisiym),
przycaam sprężyny w praktyce p(saauja sie bardzo trwałe.

Zarząd Dóbr Rokosowo to, lana Ciartoryskiego,
P. S . Na wiosnę 1928 roku zostały zamówione przez

Majętność Rokosowo dwa dalsze opełaeze ,,Harder1-.
Ostrowo nad Gopłom, dn. 19. XII. 27 .

Chętnie poświadejam że z opelscsu ,,Hardera,ł dostar-
czonego mi przez Śzan. Panów jestem całkswlcle zadowolony,
, Herder^ spulchnia ziemię w rzędach głęboko pracuje do
kładnie I dostatecznie blisko rożi:n.

Używałem cpe!acz ..Herdera" do buraków, lecz także
do pszenicy, w jednym i drugim wypadku pracował ku
memu zedowelenlu a piekne rezultaty, jakie osięgnąłem
bieżącego roku przypisuje także dokładnemu opętaniu’

( j S)r. I. Trzciński, (72H

z^pca oa F§fsitę: Boss Chośafi, (laiss. Pas! Sslsr) Poznań, Pnsnł?s?awa 21

,,LESYL
bez chloru i nieszkodliwy

. I ESYNA

Zakup i sprzedaż

srebra
oraz wszelkich artyku
łów w ten zakres
34921 wchodzących.

l!ilii(!! Hmki

mkład zegarm- - złotniczy
oswotgMB stor. 20-

Si proszek do prania używany przez
każdą oszczędną pani domu, w ja
kości niedośeignionv.pod gwarancją

Proszę zważać na niets;etkic opakow.

, WEJHEROWO.
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Przetarg przymusowy.
W czwartek dnia 5 kwietnia br. o godz. 12

xv połudme sprzedam publicznie przy ni. Gdań
skiej 38 (skład)

szale; felazoa
najwięcej dającemu za gotówkę. 8687

Kowalski, kom. sąd. w Bydgoszczy.

Przefarg przymusowy.
W czwartek dnia 5 kwietnia br. o godz. 10

przed połud. sprzedam publicznie przy ul. Farnej 5

lustro, kanapę, 2 fotele, 4 krzesła, stół, szafę
do ubrań 8688

najwięcej dającemu za gotówkę.
Kowalski, kom. sąd. w Bydgoszczy, Długosza 8.

przgmusowii.
W czwartek, dnia 5 kwietnia br. o godz. 10

przy ulicy Dworcowej 7, II ptr. sprzedawać będę :

szafę dc rzeczy, umywalkę matm, płyta, stoliczek, dywan, garnitar wiklin.

trzy części, kanapę, mnyw- mara, płyta z lustrem, 4 krzesła, fortepian
(Eker) najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą
BCwadacaa’z, kom. sąd. z poi. w Bydgoszczy.

KB!rzećrarg gzfsrzisffiw%%BSOwWe
W czwartek, dnia 5 kwietnia br. o godz. II30

sprzedam przy ulicy Dworcowej 31 b. w podwórzu
kanapę, lustra, dywan, bieiiżniarkę i zegar ścienny

najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą. (8686
KsaKlMB’SFZ:. kom. sąd. z poi. w Bydgoszczy

ulica Śniadeckich 7.

Doświadczony

księgowy
znający księgowość włoską i ameryk., z znajo
mością języka polskiego i niemieckiego w słowie
i piśmie, poszukiwany natychmiast. Zgło
szenia w języku niemieckim z podaniem do
tychczasowej działalności etc. uprasza się na
desłać: Skrzynka pocztowa 4, Grudziądz.

Tylko do świat
doda je gratis przy kupnie baterji

anodowej wyrobu ,,TYTAK" (7468

kompletno latarkę kieszonkowa!
-B -Bra,waasaoosn PlfOSSEę pTZeCllOWBC J -

Bon gratisowy h§ jedna latarko feieszonRowa
przy zakupnie jednej baterji anodowej ,Tytan"

Radjo-(śsncierzewici, PI. Wolności 1

Zawiadomienie.

Naszej P. T. Klienteli podajemy do wiadomości, że ze wzglę
dów higienicznych wypuszczamv nasze piwo leczniczo słodowe

Mm w wt 56 w zamkaięciach kapslo-/-WR 81 ol wych (Kronenkorken).

Z okazji nadchodzących Świąt Wielkanocnych, pole
camy piwa nasze znane ze swej jakości jak:

jtaWj W eftapBlslti", ,W!!!lał Weltwlrtl”

,,hrtei inelkipDltir. .,Pala Ile". Hett" ,,Hartaw"
jasne i ciemne, w beczkach, butelkach i syfonach oraz

wodę słodowe ,,KrynkzanRe" i lemoniady.

Zarazem mamy zaszczyt wszystkim naszym P. T. Odbiorcom

złożyć życzenia ,,WeSOSeiJW AlBCBAcUBAdB,ł.
Z poważaniem

Dyrekcja
Browaru Bydgoskiego Sp z o. o.

8679 Ustronie nr. 6. Telefon 1603 i 1608.

Nariuc!tiiaiast
może się zgłosić pierwszorzędny

iecfianilc Ssss^ow”aw
oraz dzielny

BK%astrZ feKBtOHBOWągi
któiy może odpowiadać swoją osobą za -wszelkie
prace w zakresie wyżej wymienionej pracy. (8665

flniBryKafiskiE Przsdsięłiiorsfwa Budowlane Zlotaiki Kujawskie
Telefon 43. Skrót telegraficzny ,,Amerlc"

Telefon 1110 WafflBi’Slia Łokietka19-19a

tam Bydgoska ijtión!a wa(li
właśc. H. Celewicz 8503

poleca wszelkie wyroby waflowe (półfabrykaty)
dla fabryk cukierków i piekarń oraz sprzedaż
wszelkich surowców. Specjalne gatunki go icńńw.

Potrzebna
od15.4.lub1.5.28r.

dzielna
eMMka

do oddziału konfekcji
damskiej, siła pierwszo
rzędna na stałą posadę

’oraz młodsza
eW]W

do oddziału towarów
krótkich na stałą po
sadę. Zgłosz. z odpi
sami świadectw, poda
niem pensji i fotogra-

fją przyjmuje
St. Bączkowski,
Chojnice, ffińańska 21.

Kto chce
dobrą i tanią cegłę beto
nową nabyć niech pospie
szy do Amerykańskiego
Towarzystwa Budowla
nego Złotniki Kujawskie
telefon 43. 8664

Kanapy
leżanki, materace, garni
tury klubowe tanio na

raty Tapicernia, Jagiel
lońska 4, drugie podwó
rze. 8654

Na święta!
Cukiernia J. Michnika ul.
Gdańska 30 poleca torty,
mazurki, surowce, babki,
przekładance, baranki cu
krowe, bombonierki, cu
kry deserowe pralinki,
czekolada, masa migdało
wa. Zamówienia świątecz
ne, jak i przy zakupie od
10 zł. 10 proc, opustu.

4435

Majątek
300 mórg pszenno-żytniej
roli, 20 mg. łąki, budynki
masywne, pow. bydgoski,
za 90.000 zł,, wpłaty 50.000
zł., gospodarstwa o 20-90
mórg pod Bydgoszczą
okazyjnie sprzeda ,,Rol
pol", Bydgoszcz, Gamma
nr. 2, tel. 2040. (4683

Dom
i 6 mórg ziemi zaraz ua

sprzedaż. Ruska 34, Małe
Bartodzieje. 8669

Kawiarnia
elegancko urządzona, do
brze prosperująca natych
miast na sprzedaż. Adres
wskaże filja Dzień. Bydg.
Dworcowa 2. 4665

Gospodarstwo
26 mórg prywatne, kom
pletny inwentarz,, ziemia
pszenno - buraczana na

sprzedaż. Cena podług
ugody. Zgł. Bartosiński,
Kamianka, poczta Turzno
pow. Toruń. (8695

Dom
z interesem w pobliżu

rynku w Inowrocławiu,
parter i 2 piętro, interes
i mieszkanie zaraz do ob
jęcia. Cena 15.000 zł.
Zgłosz. Rozpłochowski,
Inowrocław, Dworcowa
nr. 27 a.8600

Dom
2-piętrowy, 3 sklepy, do
chód’ 9000 rocznie, 70.000
zł. Dom 2-piętro wy z pie
karnią i ogrodem, dochód
roczny 6000, cena 35 000 zł.
Wiła 6-pokojowa z ogro
dem 23 000 zł. Również
polecam młyny, majątki
ziemskie na korzystnych
warunkach. Pośrednic
two, Sochacki, Batorego
nr. 5. 8681

Dom
z handlem mąki, wymia
ną zboża, Spichrzem, za
jazdem, w powiatowem
mieście okazyjnie za

22.000 zł., wpłaty 14.000 zł.
Dom handlowy, centrum

Bydgoszczy, za 80.000 zł.,
wpłaty 60.000 zł. i wiele
innych do 300.000 zł. war
tości sprzeda ,,Rolpol",
Bydgoszcz, Gamma nr. 2,
tel. 2040. (4684

Skład
kolonjalny z 3 pokojowem
mieszkaniem w ruchliwej
ulicy w mniejszem mieście
na sprzedaż. Zgłoszenia
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,,K. K. A."

4186

Dom
piętrowy ze składem, 3
pokojow.gwolnem mieszka
niem zaraz na sprzedaż
z powodu objęcia gospo
darstwa, cena’według u-

gody. Wiadomość w Dz.
Bydg. 8656

Deski
na skrzynie ca. 2 wago
ny desek 13 m/m od 1—4
mtr. długie korzystnie na

sprzedaż za gotówkę. Zgł.
pod ,Deski’ do biura o-

głoszeń ,IRO’, Bydgoszcz
Hermana Frankego 3.

8676

Rower
męski za 75 zł na sprze
daż. Ul . Wileńska nr. 11
w podwórzu. 8657

Wózek
dziecięcy Brennabor do
brze utrzymany tanio na

sprzedaż. Wiad. Gdańska
nr. 36, skład porcelany.

8675

Domy
od. 8000 zł gospodarstwa,
dzierżawy rolne, oberże,
restauracje poleca, wielki
wybór ,;Ostoja", Dwor
cowa 59. Tel. 1105. (4691

Bufet i kredens
tanio na sprzedaż. Wia
trakowa A. 4674

100 mórg
prywatne, pszennej ziemi
od niemca z powodu sta
rości za 50.000 zł,, wpłaty
30.000 zł. na sprzedaż.
C!zara, Pomorska nr. 3,
tel. 441 . (4679

Składy kolonjalne
poleca i przyjmuje nowe

zlecenia. ,,Ostoja", Dwor
cowa 59. Tel. 1105. (4692

Majątek
225 mórg pszennej ziemi,
9 koni do pracy, 20 sztuk
bydła, dużo świń, martwy
inwentarz nadkompletny,
własna powózka,dom mie
szkalny o 9 pokojach 155
tys zł, zamienia na domy
komfortowe z ogrodem
w Bydgoszczy tej war
tości poleca Wielewicki,
Gdańska 103, przystanek
ttamwaju przed biurem.

(4685

Wiła
bardzo ładna, trzech loka
torów po 3 pokoje, przed
pokoje i kuchnia, śród
mieście przy tramwaju
35.000, wpłaty 25 000 zł
Ogrodnictwo 7 mórg, ład
ny dom, 6 pokoi 35000 zł,
dom trzypiętrowy nowo
czesny, dochód roczny
12000 cena 120000 zł. Sza
rek, Dworcowa 90, tele
fon 1909. (4677

Okazyjnie
sprzedam pościel, meble
używane,różne, lustra, ka
napy, łóżka, stoły, komo
dy, nocne, stoliki, ubra
nia, zegary, różne domo
we rzeczy. Sienkiewicza
nr. 44. (4680

Z powodu
wyjazdu sprzedam wóz
21/, calowy, 2 półszorki,
sieczkarnie, 4 łańcuchy
grube, 4 metry drzewa,
centryfugę, piec, drabiny
sienne i w’iele innych
rzeczy. Wiadomość Prą
dy 22. Bydgoszcz. 8660

Sklep
z cukierkami okazyjnie
do nabycia i 3 pokoje z

kuchnią zaraz do oddania.
Zgłosz. Batorego 5, Iptr.

8682

Skład
towarów krótkich z miesz
kaniem w centrum mia
sta sprzeda spiesznie z po
wodu wyjazdu. Cena

3.500 zł Kieliszek i Łom
żyński, Plac Piastowski 12

4700

Bufet
i kredens na sprzedaż
Poznańska 4 w podwórzu,
stolarnia. 8652

Maszyna
do pisania ,,Orzeł" tanio
na sprzedaż. Dom Komi
sowy Pomorska 6. (4696

Pierzyna
w dobrym stanie i dwa
szale firan tanio na sprze
daż. Wiadomość w filji
Dzień. Bydg. (4694

Pianino
oryg. orzech, tanio na

sprzedaż. Dom Komisowy
Pomorska 6. (4698

Maszyna
do szycia ,,Singer" prawie
nowa na sprzedaż. Ulica
Podolska l, III prawo.

(4695
2 samochody

Benc z powodu likwidacji
sprzedam samochód pół-
ciężarowy ll/2 tony Benc
24/45 w bardzo dobrym
stanie oraz Benc osobowy
6 siedzieć 8/20 oba samo
.chody wyposażone w e-

lektry czne oświetlenie, gu
my zapasowe oraz nad-
kompl. narzędzi. Zgłosz.
Niewitecki, .^Zagłoba", ul.
Gdańska 165. 8680

Pianino
czarne krzyż, w bardzo
dobrym stanie na sprze
daż. Dom Komisowy Po
morska 6. (4697

Chodnikowe

J. Wojciechowski, Cno-
cimska 17-18. Przedsię
biorstwo budowlane. Te
lefon 1302. (4689

Jadaiki
kompletne lub bufet i
kredens dobrze wykona
ne na dogodnych warun
kach na sprzedaż. Sto
larnia, Pomorska 42.

(4681

Poszukujemy
celem kupna używaną
lecz dobrze utrzymaną
tokarniępociągową (Dreh-
bank mit Leit = A Zug-
spindel) 300 mm. kłów
2500-300 mm rozpiętności.
Oferty prosimy skierować
pod ,,N. Z. N", do Dzień.
Bydgoskiego, 8666

Wysoki
zarobek dla domokrą
żnych i agentów przez
sprzedaż masowego arty
kułu. Zgłoszenia filja
Dzie. Bydg.. Toruń, pod
,,1112". (8696

Fotograf
eierwszorzędny, dzielny
kupiec jak’o samodzielny
kierownik lub na własny
rachunek poszukiwany.
Czernacz, ul. Gdańska 153.

4676

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz

Poznańska 6. 8668

Siodiarza
powozowego przyjmie T,
Kasprzak, Inowrocław, ul.
Król. Jadwigi 19. 4666

Młodszy
biurowy biegły w pol
skiem i niemieckiem po
trzebny do biura prawni
czego. Zgł. piśm. Orchow-
ski, zast. procesowy, ul.
Poznańska 5. 8648

Czeladnik
piekarski zaraz poszuki
wany. Zgł. Promenada 39.
_________ 8653_________

Służąca
do wszelkich prac domo
wych z dobrem gotowa
niem potrzebna zaraz. So
wińskiego 20, I p. prawo.
_________ (4686

Dziewczyna
dzielna i czysta do wszy
stkiego do lepszego do
mu potrzebna. Niemiecki

język potrzebny. Zgłosz.
Knoof, Nakielska 65. 4673

Pomocnik fryzjerski
może się natychmiast
zgłosić na stałą pracę.
M. Śmigielski, Tczew,
Królewiecka 5. (8703

Potrzebna
panienka wychowawczyni,
zdrowa, inteligentna, ła
godnego usposobienia, ko
chająca dzieci, najchętniej
z kursem freblowskim u-

miejąca szyć do 2 dzieci
6 i 3 lata. Zgł. listowne z

odpisami świadectw
oraz fotografją przyj
muje Paruszewska, Byd
goszcz, Zbożowy Rynek 9.

8671

Posługaczka
potrzebna zaraz. Dworco
wa 33, u p. prawo. (4680

Stołowy
z kaucją do dużej kawiar
ni i restauracji jest zaraz

lub później potrzebny.
Zgłosz. z podaniem kau
cji do filji Dzień. Bydg.
ul. Dworcowa 2 pod ,,Sto
łowy". 4702

Pomocnik
fryzjerski potrzebny za
raz. L. Siuchniński ulica
Poznańska 1 8670

Poszukuje
się dobrze płatnej lecz
pierwszorzędnej siły do
prac sweatrowych. Zgłosz
pod ,,E. M ." do filji Dzień.
Bydgoskiego Dworcowa 2

8661

Ogrodowego
samodzielnego, samotnego
przyjmie zaraz. J. Wojcie
chowski, Chocimska 17-18

(4690

Poszukuje sśą
posługaczkę, może być
dziewczynka. Babia-Wieś
nr. 3a, II piętro, prawo.

(8689

inteligentny
mężczyzna żonaty poszu
kuje zaraz posady biuro
wej lub też ekspedjenta,
inkasenta, woźnego, kon
trolera, magazyniera lub
podróżującego na stałą
pensję. Na życzenie kau
cja. Oferty pod .,G. 1000"
do Dz. Bydg. 8051

Osoba
inteligentna, dobrze wy
chowana. która pracowała
samodzielnie w interesie
pragnęłaby z powodu sto
sunków familijnych objąć
odpowiednią posadę naj
chętniej jako kierowniczka
filji w branży cukierniczej
Większą kau ję stawię do
dyspozycji. Zgłosz. do Dz.
Bydg. pog ,,S. O ." 8684

Panienka
z praktyką freblowską po
szukuje posady do dzieci
za małem wynagrodze
niem. Zgł. pod ,,G. 12’
do Dz. Bydg.
KBlSSw?

Garaż
mam do wydzierżawienia
J. Wojciechowski, Cho
cimska 17-18. Tel. 1302.

(4088

Kawiarnia
i jadłodajnia nad mo
rzem jest do wydzierża
wienia. Zgł. do filji Dz.
Bydg. Grudziądz, pod ,,Ja
dłodajnia". (8697

Dzierżawa
1500 mórg jeziora, do tego

25 mórg ziemi na 10 lat
do objęcia, potrzeba 9 do
10 tys.’zł lub zamiana na

dom. Zgłoszenia osobiste
Kieliszek i Łomżyński,
Plac Piastowski 12. (4701

Poszukują
4 pokoje z kuchnią, płacę
podług umowy. Óf. pod
,Spiesznie’ do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2. 465g

Mieszkania
3 pokojowe w centrum
wskaże ,,Rolpol", Byd
goszcz, ul. Gamma nr. 2,
tel. 2040. (4682

Mieszkania
2—5 pokoi z kuchnią
wskaże ,,Ostoja", Dwor
cowa 59. Tel. 1105. (4693

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia. Dr. Emila Waf-

mińsikego 3. Draeger.
8644

ROZMAITE :a
Licytacja.

Wpiątek,dnia6b.m.o
godz. 12 u spedytora Są
deckiego, Toruń, ul. Mic
kiewicza 8 sprzedam pia
nino krzyżowe w bardzo
dobrym stanie. ,Ramczy-
kowski, Toruń, Żeglarska
nr. 28. 8693

Za długi
mej córki Leokadji nie

odpowiadam. Bolesław
Wietrzykowski, Żółkiew
skiego 5. 8615

Spóinika
lub spólniczkę przyjmę z

15—30 tys., osobę samo
tną, współpraca z utrzy
maniem, kawaler do bar
dzo dobrze prosperujące-

o interesu. Zgł. Gru-
ziądz, Marchlewska, ul.

23 Stycznia 8, III ptr.
8694

Przyjemne z pożyfeBznyn
łączy w sobie praca

wirówką MO-LAMŁ
Będąc łatwą w obsłudze, pracuje lekko,
sprawnie i dokładnie. Potwierdzają to ci,
którzy ją posiadają. — Sprzedaje na raty

EB. EBoHrasąssfassSsffi. Bydgoszc;
Dworcowa 84 — u M. Mańczak.
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Hipotsfei

reguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

SŁ Banaszak,
obrońca prywatny, !Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20390

,,Wsnda”
fabryka czekolady, Byd
goszcz ul. Długa 65, pole
ca niasę marce.panową,
tnasę do pieczenia ,,PSr-
sypaniu asse" grylarz, nu
gat orzechowy i migda
łowy po cenach konku
rencyjnych oraz Wielki
wybór wyrobów Wielka
nocnych. (5399

Powozy
wolanty, samojazdy, bry
czki, polóWczyki kryte,
półkryte, ganki, gotowy
wybór, najłepśzę wyko
nania, poleca Sperling,
nast, Nakło, jmzy dworca

Cegielnie
polecamy do natychmia
stowej dostawy rurki fi!-
eowo beż szwu białe
wszelkich rozmiarów.
R. Kunert i Ska, T.z o.p.
Poznań, Płac Sw, Krzyski
nr, ł, te!- 29-21. 8205

płótna, gotowe płachty z

tegoż i namioty, dostar
czają natychmiast fi. Ku
nertiSka,T.żo.p,Po
znań, Plac Sw. Krzyski l,
tel. 23-21 . 6204

Oberka 1
z 10 mórg, póła bez kon
kurencji, cena 16.000 zł i
kilka innych sprzeda So
kołowski,’Płać Wotóóśei 2.

4602

Kic’busy
małopolskie, krakowskie
wyborowe na święta no-

leCa Czesław Piltz, Plac
Teatralny l§. 8613

Ha PassStu
KuliCzy Pascha specjal
ność poleca Cukiernia
Europejska, Gdańska 133,

4658

Meble
wszelkiego rodzaju kupisz
najtaniej i najdogodniej
u Zielińskiego, Śniadec
kich 43. 4547

Gwarantowanej
jakości fachowego wyko-
nanią obuwie, lak 34, szew-

ro 28, robocze 16, damskie
52% r-aniej poieca pracow
nia Nowy Rynek 3. (8499

Feriepfan^
piśmila stroi, naprawia i od
nawia po niskich eeUaćh
Paweł Wicherek. stroiciel
fortepianów, Grodzka ar. 10,
róg Mostowej, tel. 278. (7891

Lażankl
kanapy s materace najta
niej i pod gwarancją
sprzedaje tylko Andrzej
Nówńk, ul, Podgórna 28,
róg Wełniany Rynek, (2848

WEBI,E

Najtańsze źródło zakupu
w Wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mćblf pojedynczych,
także Wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych

warunkach poleca
Ignacy QrajAert,

Bydgoszcz, (9574
Sworsowa 3. Te!, 1921.

Józef Keletsfeł
Bydgoszcz, Długa 50, po
leca po cenach niskich

póńćżóChy, Skarpetki, rę
kawiczki, krawaty, chu
steczki, wstążki, koronki
oraz ga!anterje i wyroby
skórzane. ’ 8528

Zakład artystycznej
fotografji ,Wiol? Sienkie
wicza 44 poleca fotogra
fie dó każdego cóltt po
najniższych Ceftach. 4554

.iu SyplbHtie
nowe, orzechowe, meble
]edyńeźC, leżanki, ka

napy, lustra, wprost z

warsztatu poleca najtaniej
Fabryka mebli Bydgoszcz,
Dr. Em. Warmińskiego 10.

8512

LAS?
sztuczny dostarcza punk
tualnie ,,Eiurjer- parkowa,
teł 1529. 4588

MeMe?

Przy dogodnych
warunkach polecam:

kompl. poitoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra i
inne przedmioty,
^fesfoswiah, Bfuga 8

Tel. 1616,

Majątek
pśzenno-buraGżanej Ziemi
230 mórg wtem 20 łąki,
budynki masywne, _dobre,
ogród owocowy, 8 koni,
20 bydła, Świnic i drób,
martwy kompletny, przy
szosie, pryw-atne, obsiano

pSŻCniCą, koniczyną, ży
tem. 100.000 zł,’ Wraz z

hipoteką, wpłaty 70.009
i wiele innych poleca biu
ro ,,Pogoń” Dworcowa śo
tól. 1815, znaczek na od
powiedź.

Jadalnie, sypialnie, pokoje
męskie i róine meble w

wielkim wyborze od naj
wykwintniejszych do poje
dynczych. Ceny i warunki
najkorzystniejsze. Dobrzyń
ski, Długa 4. 6779

64 mSrg
ź Inwentarzem za 10.000 zł
sprzeda Sokołowski, Byd
goszcz, Płac Wolności 2.

4604

Maszyny do pisania
oraz kasy ,National" na
prawia pod gwarancją
prawidłowego funkcjono
wania Karol Buchholc,
Plac Wolności l, te!. 151-1.

4841

Strzelnica
a la hotel, restauracja, ko-
!onjalka, piekarnia wszy
stko z kompletnym urzą
dzeniem Ogród, sala dó
zabaw wszystko w pełnym
biegu dobrze prosperują
ce, a na życzenie mogą
być interesa Oddane. Je
dynie z powodu Stosun
ków rodzinnych sprzedaje
za 45.000 . Wplata według
umowy. Zgłosz. spieszne
do biura Pogoń Bydgoszcz
Dworcowa 80. tel. 1815.
Znaczek na odpowiedz.

Kapelusza
męskie i damskie przyj
muje do przefasonowansa
Gutmeyer, Poznańska 34.

7677

WoIizRcI
Torebki tfamsbie

nsjnfflwsza modele wie
deńskie. Nesesery, mani-
eury, teki do akt, toki
szkolne, poi Mele, portmo
netki, sakwojarze, sutki
Skórzane, ku!ry bagażowe,
kufry Samochodowe, pleca
ki. laski, parasole damek e

i męskie - zawsze w wiel
kim wyborze po niskich
cenach poleca (d!a Odsprze
dającymh wysoki rabat) spe
Cjamy magazyn wyrobów

Skórzane galanteryjnych
i przyborów podróżnych

ZYGMUNT MUSlAL

Bydgesscz
D!aga 52. Tel. Tl33 .

start (11627

Dom
aa sprzedaż. Zgł. Korono
wo, Ogrodowa 2. 6816

Piekarnia
z tow’arem kołonjalnym
do objęciŁ Mogilno, ul.
Jana Kausa 35. -8551

Dom
piętrowy narożnikowy ze

składem kołonjalnym 1 pa
pieru, 4 pokoje i kuchnia,
w dobrem położeniu w

rynku na sprzedaż lub
zamienię na gospodarstwo
małe. Oferty do agentury
Dzień. Bydg. w Szubinie
pod ,T. 12". 8621

. ectynSai
Do sprzedaży i wydzier
żawienia: place, domy, u-

bibacje handlowe i pry
watne, Na odpowiedź zna
czek. Zakup wszelkich
materjałów budow-anych
,,Transit^ Dom Komisowo-
Handlowy Gdynia, ulica
10 Lutego, wiła Ela

7878

Dom
z piekarnia, 5 rtófg roli
natychmiast na sprzedaż
około Torunia, cena go
tówką 27.000 zł. Wiado
mość Błożewlcz, Stawki,
Toruń, II. (84Ś4

Bacsnofii!
RaróWa m!óćżarńia w peł
nym biegu kompletne ma
szyny, śrntowuik, stacja
kolej, na iniejsou, ładne
położenie, dobra okolica
zaraz na sprzedaż, oferty
do Dz. Bvds. pod ,,Zaraz".

8529

Włśtrnk
z kompłetnem urządze
niom sprzedam na roz
biórko ewentl, s działowo
natyehmiaśt kórżyśtiiió.Ńritz Rook, I,Cśna-Jania,
poczta i stacja Smętowo.

8898

Skłafll
towarów i kapeluszy przy
rynku za 3000 zł na sprze
daż. Grundke, Bydgoszcz,Śniadeckich 33, narożnik
Dwsrcówój. 4056

kSrzc}łłsaRia sfełacfawe
2 długie stoły z szuflada
mi, szafy, regały luźne,
kasa, postumenty do pocz
tówek, szafki WystaWOwC,
biurka, pudełka składowe
do papierów i innych ar
tykułów tanio na sprze
daż, razem lub Częściowo,
Zgłosz. do Dśien. Bydg.
pod ,,Urzą.dzenie’. 8S40

Pszszolg
sprzedam, ule różne i przy
rządy. GhołónićwS kiego

Wallslia
eamoehpdOWa do śatnp-
ćhodu ,,P i a t" k, rzyśtaie
na sprzedaż. ,,Wnikania",
Zbóżówy Rynek 5, tele
fon 1932. 8520

SHanfno
tanio sprzedam. Kóćrdt,
Król. Jadwigi 4b, parter
leWO,

’ 4608

Dowóz
myśliwski (Jagdwagen)
Sprzeda Dworcowa 90,

4570

^łasaez
z suknią, ćałóśc z białej
gabardyny z futrzanym
kołnierzem okazyjnie ta
nio sprzedam. Zduny 2,
II-gie piętro, Czerwińska.’

4659

zżss ssls-ania
kupicie najkorzystniej w

składzie urządzeń biuro
wych St, Skóra i Ska.

Bydgoszcz, HOtćl pód
,,Orłem’. (28025

Ks sssrresfsS
I kiosk. Zapytać ul, Pór-
dóńska 77, 8620

Meteis?M
Wanderer 2Vt P. Ś . goto
wy do jazdy, eona 000 z!
sprzeda Czernacz, Gdań
ska 153. 4672

MólSC,Sti
2 cylindrowy 6 R. 8. z

elektryczncm - światłem
najnowszego typu na

sprzedaż za 1300 zł, Adr.
wskaże Dz. Bydg. 4580

Ferźapjass
w dobrym stanie sprze
dam za 900 zł. Majewski,
Pomorska, 65. 4537

Powdzka
(Kariol) dobrze utrzy
mana, na obcy rachunek
na sprzedaż. E . Schmiedc,
św. Trójcy SJ. (8588

Sj%rses!sm
2 ubrania na średnia, fi
gurę i wózek dziecięcy,
aienkiewióza 51 parter.

8630

D!anino
zagraniczne i zegar an
tyczny okazyjnie sprzeda
_Lamus’ Gdańska 152.

4339 ,

W6z
2’/j cal. tanio n i sprzedaż,
u!. Poznańska 25. 8323

K=DI

Kłwfejf
skórzane tylko dóbrze u-

frzymanC kopię. 55gł, do
fiiji Dz. Bydg. Dworcowa
lir. 2 pod ,Kluby’. 4668

Majątków
ziemskich różnej wielkości
dla poważnych reflóktah-
tów poszukuje Maijar,Oińk
Włocławek. (7485

n ;,l,.at, - p,-- a.

Piekarnią
dobrze prosperująóą kupię
w mieście glntftnżj,, wpia-
ćę 4Ó tyś,, warunek rlUzy
obrót składowy, ćrfistze’ł,
MorźśWO, poczta Kaczory.

4652

KopHjejnw
używise meble i wsżeb
kić antyki. Płacimy baj-
wyżśże ceny. Dom Komi
sowy, Pomorska 6. 8571

i przyjmhje^feomiS me

ble, antyk?, dobrze nl?zy-
mńną garderobę i t, p,
handel" komisowy ulica
Długa 17. fSÓŚS

Malto?-M. rei. meble!
Zatelefonuj 1025 i zapytaj
się kto płaci najwyżsże
cćńy za wszelkie meble,
a specjalnie za jada!ki,
śypft!fci, pokoje męśkió,
saloniki, dywany i lustra,

instrumenty muzyczne,
maszyny do szycia i pi
sania, kasy żelazne, gra
mofony szafkowe i inne
rzeczy tylko Śniadeckich
nr. 56, specjalny i jedyny
magazyn mebli Okazyjnych
w Bydgoszczy. (6192

Kuplą
mierzwę końską, płacę 5
żł ża jednokonny wóz.
Wiad, ogrodnictwo, Ścież
ka 11. 8614

Kuplą
małą pówózfcę 2--4 sie
dzenia niską, ”2gł. Pry!,
Dworcowa 84. 86Ś3

Kupią
dom z ogrodem W Byd
goszczy od 6r--7 tyś, Of,
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,Kupię l’.

4781

Kapią
kilka używanych drzwi.
Gospodarz, ul. Henryka
Dietza 4. 8655

BZiisgZll

LeRcfe,
4 miesięczny kurs handlo
wy rozpoczął się 1-go
marca r, b. Zapisy przyj
muje jeszcze Dyrekcja
przy ul, Chrobrego 7.

5494

Udzto!astt
lekcyj i przygotowuję do
egzaminów w zakresie 8
klas gimnazjum, Specjał-
nośó: matematyka, fizy
ka, przyrodoznawstwo,
Wiadomość w Dż. Bydg.

4531

Łs^}I

iefebą
pracą piśmienną w domu
umożliwiamy 40 zł zarob
ku tygodniowo, - Załą
czyć 2 zł 50 znaczkami na

materjał i informacje ,,Ro-
was", Katowice I.

WykwsIHikąwana
siła do fabrykacji siatek
drucianych do Ogrodu sa

dobrem wynagrodzeniem
na prowincję poszukiwa
na. Of. z podaniem wa
runków pou ,C. K. 100"
do Dz. Bydg. 8638

Rui?no uranego
pianistę grające;ń tówno-
cżpśnie instrument denty
zaangażuję na sezon letni
(5 miesięcy) Zał. u kapelm
61 p, p. Wlkp. (-1082

Detrzubn?
pomocnik fryzjerski. Sien
kiewicza 54. (8596

Sskreterba
na godziny poooludniowe
potrzebna. Gdańska 137,
III p. (0-11), (4851

Koli
5-letni do wszystkiego na

sprzedaż, Bydgoszcz, fiór-
dóńska 67. 4575|

uczciwy pi słaniec poszu
kiwany. Żgł. do Siemens,
Sp. s o . ó,, Dworcowa 61.

Danton!ią
!ó trojga dzieci od 2-9

lat ao pomocy w nauce,
g znajomością je,żyka
polskiego i niemieckiego
oraz do lekkich prac do
mowych poszukuje się
zaraź, ul. Gdańska 147,
IS p. lewo. (8550

S;grze dawacika
dzielna z branży , Obuwia
zaraz potrzebna. Liwa, ul,
Dworcowa 39. 4056

Bufetowo
z kaueią może sic iśśraz
lub później zgłosić. p0żą-
dftna jest fachow’ość. Zgł,
ż podaniem kaucji do filji
Dzień, Bydg, Dworcowa 2
pód ,,Bufetowa^, (4703

Pon-ccK’tk
fryzjerski jest potrzebny
zaraz, Ul, Dworcowa 81 a.

3662

HfO(elsna
panienka dó Składu je§t
potrzebna. L, GfyffcOWskL
Poznańska 84, 8663

ygneA
gastronomiczny W-ładają
cy językiem polskim i nie
mieckim może się zgłósić.
Hotel Gełhorń, Dworco
wa 83-9. 4650

Robotnik
rolny, kawałer potrzebny
zaraz, świadeetwa wyma
gane. Gdańska 46, I p. 1 .

4699

(Potrzebna
robotnica zaraz do fabry
ki wód mineralnych i hur
towni piwa, St Kokot,
Warszawska 4. 4671

Paftleftka
do przyjęć 15-17 . lat Wła
dająca jeżykiem pólśkim
i iiiamiećkini dó Zakładu
fotograficznego potrzebna
Gdańska 153. 4675

Krawcowa
domowa zaraz potrzebna.
Budzińska, Jagiellońska
nr. 65/68. 8649

Rotrzebna
naiyćhmiasf służącą od
15 do. 17 lat ”najchętniej Z
wioski. Piekarnia, uł. Ko
ronowska 57. 8634

UczeA
piekarski może się Zgło
sić, Bydgoszcz, Kujawska
nr. 112. ŚS25

ChSopBee
Si!ny, zdrowy z uczciwej
rodziny wyuczy się rzeż-
nictwa. Zgłoszenia do filji
Dzień. By,dg. Dworcowa 2
pod ,Chłopiec". 4640

CftltiMec
potrzebny. Zgł. z rodzi
cami, Kunkiewiez, Pomor
ska 49, 4649

Dslewcze
wolne od szkoły móżC się
zgłosić, Św. Trójcy !Ź,
parter. SS35

. fdlodsżjf
robotnik Umiejący się z ko
niem obchodzie do wszel
kiej dómowej pracy zaraz

pótrsebny. Kazimierz Mi-
ćhaiśfei, Ul. Dworcowa 54.

8632

Służąca
do wgze!kich prac domo
wych z dobrem gotowa
niem potrzebna zaraz.

Zgłoszenia tylko ze świa
dectwami Gdańska 139.
III pt 8544

Pósuukula
zaraz pasterza do Jarów,
nieżonat., znającego się
na karmieniu. Kupię za
razem psa do paszenia
bydła. Bruńk, Lisiogon,
p. Łochowo. 8509

i^ioszuKU,a JA
- Kbtleru miedziany.

Monter samodzielny na

c.ukrownie, gorzelnie, dc-
gtyiarnie 1 wszelkie ko
munikacje rur, oraz wszel
kie prace kotlarskie po
szukuje pracy. Zgłoszenia
Orła 47, Rasińslti. 8621

Bau?a!iSlka
z Ukończoną Miejską Sżko

lą Handlową, znająca
wszelkie prac"e biurowe
poszukuj3 odpowiedniej

. posady. Ł;.sk. oferty pod
i -W. K/ do Dzień. Bydf

7980

Deuzukują I
d!a ńiej pókojówej uczci
wej taićwi’.żyńy miójCóa
eiawkl od 15. IV. br. ńaj-
chęfaiej we dworze, celem
wyseżćńia gotowania beż
sgWffWfc

pód iElówka’. 8641

2 pokoje Z tmrieaką w o-

kólicy Placu Piastowskie
go zamieniani na 3 pokoje,
Oferty do filji Dż. Bydg
pod ,1V. K.” (4647

Duąt dams!tE
skrzypaczka i

_ pianistka i
pośzukttjO posady. OfertyŚ. Janfcówska, Pożńuft, tik

Dąbrowskiego 59. 4048

Czeladni!k
piekarski poszukuje po
sady !ub za Wołóntarjuś,za
do cukierni zaraz lub póź
niej. Zgłosz. dó filji Dz.
fiydg. ’Dworcowa 3- pod

4057

Miestkąnle
2 pokoje umebl., knfhnhs,
łazienka, światło elektry
czne i gaz (ł piętro) W po
bliżu dWórćtt ód 16. IV. bi"
do wynajęcia. Gdzie?
Wskaże filja DZien. Bydg.
DwórćoWa 2. 4051

- ---

. -:;.:’-a; -j’-
’

Hleszkanle
5 pokoi z kUrhn’ą kóm-
fórióWe, wprost ód ’ospo-
darza wskaże ,,Grieńtsi Plac
Piastowski 2 tel. H-36.

(8592

KoreupondenS
handlowiee, język polsko
niemiecki, siła Zupełnie

modzielna poszukuje
pow. stahowiska, Kau

cja łub udział 5000 żł,
branża obojętna Oferty
z warunkami pod ,,Z, K,

do fiijł Dzlett, Bydg,
Toruń, (8546

jśfrśinIos st Sc§ilat 19 poszukuje póśady
jako ełeyrka cełem wyu
czenia się gośpodarstwa
aa ułftjaiku łub prófeost wio
bez wzajemnegii wynagro-
dZOńia- Daśk. Zgł,- prószę
nadesłać pod ,a, s.

’ do
Dż. Bydg. (8498

Panna
lat 22 poszukuje praktyki
w biurze po ukończeniu
kursu handlowego, księ
gowości włóśkiej i stirńa-
!u amerykańskiego przy
wolnom utrzymauiu aaj-
ćhętnłej._ Bogucka, Czersk
(Romerze), 4067

Leśnik
żonaty wolny od służby
wojskowej z ukończona 4
łćtnię praktyką, dzielny
i energiczny poszukuje za
raz prywatnej posady w

leśnictwie łub na majątku
jako śtrzełeć, tępicie! dra
pieżników łub t, p, Wsk.
oferty - do Dżfea. Bydg,
pod ,,Młody 22A. (8511

Osiewcaywa
młoda s dóbromi Świa
dectwami, sierota, pośżu-
kujó posady Od 15, 4, dó
Wszelkiej pracy domowej.
Adres wskaże Dziennik
Bydgoski. 6659

KEEŚ3

BsaSnletwo
z pomieszkaniem w naj-
lcpszcm położeniu natych
miast do wydżicrźawienła.
Marjan Łytkowski, Cek
cyn pow. Tuchola. 8617

Lokal
rcpmesitaeyjny składają
cy się ś 0^7 pofeoji z ku
chnią w eentrum miasta
poszukuje Tow. b’bCzpiC-
czcft .EDfióRĄ4, Bmry
Rynek 27, tel. 601. (7286

Do wynającia
piekmuia przez lato u Le
ona Lisakowskieac w Ja-
starńi dom ar. 14. (7245

Poszukuje slą
dzierżawy szopy wzgl.
opuszczonego budynku
poza obrębem miasta. La
skawe of. pod ,Nr. 97"
do ,PAR" Dworcowa 72.

8585

Ddslant
w dzierżawę ogród (oko
ło tt/, morgi, owocowy i
warzywny na Wilczaku.
Adres wskaże Dz, Bydg.

8567

Skład
r,rzy Uk Jagiellońskiej z

dwoma ubikacjami nada
jące sic na każdą branżę
jest zaraz do wydzierża
wienia. Zgł. A. Przybylski
Gdańska 15. 4230

Skład rzeknickl
natychmiast do wydzicr-
źawien a. Kaima Wtese,
wdowa, Ul. Bielicka 19,

(8310

Do uyna,totia
mieszkanie a pokojowe 2
kuchnią na ul. Grunwaldz
kiej wprost od gospodarza
za ży,wotem kosztów re
montu. Oferty do Dzień.
Bydg. pód A O-° ł8038

Z powodu
,... cła innego przed
siębiorstwa zamiertię ró-
sląurację,, 6 polfcj. mie
szkanie słoneczne.. Ogród
restauracyjny, morgę 0-
grodu warzywij. na mie
szkanie 4-6 poko,i i w cen-

trum łub W okolicy Zbo
żowego Rynku, spieszneS.ś’3 5?if aft

4584 .

meble
aa 2 pokóje i gUśftUłę ra
zem ż mieszkaniem zaraz.

Adres wskaże Dz. Bydg.
6495

Pokój
ebl. dó wynajęcia, (ii,
Stycżńia 29, parter łó-

4.166

Umebl
20
Wo.

Pokój
umebi. z utrzymaniem lub
bez, Kołłątaja li, 11 ptr.
prawo. 4601

Ptróknego pokoju
_ Używnnient kuChni pó-
Sżuknje. Of. do filji Dz,
Bydg, Bydg. Dworcowa 2

0,0, R? 4662

PoK4j
d,la pana do wy
Adres Wfefcaże filja Dzień.

Bydg. 154.2

gaoitój
ładnie urńebl. zaraz dó
wynajęcia. ŚW. Trójcy 27,
1 pti. 8540

krawcowa póśżllfetlje po
kój nicKmcblowany z, O-
sobnem wejściem, Adtee
wskaże Dz. Bydg. (1660

fCEEEli

Eiaincr, Bydgoszcz, ulica
Gdańska 88, rozw’iązuje
najtrudniejsze problemy,
Dyskrecja. 7794

Spólnika
z gotówką i-’ 5 tys. zlot,
poszukuję do autobusu z

zapewnioną turą natych
miast. Bydgoszcz, R!ocka
nr, 15. (4574

Kło
wypożyczy 5--6 tys. zł
za pewna, gwarancja o-

trzyma stała posadę, przyj-
mę też wspólnika z więk
szą gotówką. Zgłoszenia
z podaniem sumy do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

pod ,.5 -6". 4704

Wspólnika
y, got. 5 tys. zł przyjmę
do dobrze prosperującego
interesu. Współpraca po
żądana. (Hurt,). Zgł. pod
_Dobry zysk" dó Dzień.

Bydg. 8658

Pożyczki
1-2 tys. poszukuje wła
ściciel Większej ńiemchó-
mości na krótki czas, dam
dobry procent, Łaskawe
oferty do Dzień. Bj

’

pod ,Właściciel% (8

Siały szpic
do!eoiaŁ Gdzie, wekażc
Dzień. Bydg. (8550

Karlę
mob !!żacy mą zgubił Józef
Piechota, Pobórka pow,

VI yrzy-k . (8591

MnSeważaien;e.
Zgubiony został stempel
firmy Jan Bndysz, skład
obuwia, P’oznańska 27, za

który nie odpowiadam.



Sfer. 14. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" czwartek 5. kwietnia 1928 roku-
Nr. 80.

W poniedziałek, 2 kwietnia o godz. 5 -ej rano zmarła po
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św.,
przeżywszy lat 50, moja najdroższa żona, nigdy niezapomniana
matka, teściowa i siostra

z Nartowskich

Aniela Urbanyi
W ciężkim smutku pogrążeni

męi, dzieci, rodzina, zięć i brat.

Bydgoszcz, Inowrocław, Zbaraż, Buczacz, Stanisławów,
dnia 2 kwietnia 1928 r.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek 5 bm. o godz. 3 po poł
z domu żałoby, Seminaryjna 3, na nowy cmentarz katolicki

(8672

RanczDkowB
i metalowe
w 1 dniu.

Fr. lamailii
Bydsoska

Fabryka Sierap!i
Pomorska 13.

Telefon 70.

- 225N

OSZWARY
ńu wyrobu skrzyń
grub.ca. 19 mm., w ilościach
wagonowych poszukuje
przedsiębiorstwo przemy
słowe. Óf. pod ,,Oszwary"
do ,,PAR", Bydgoszcz,
Dworcowa 72. (8275

la Powidła buraczane, Marmelada, Powidła

śłiwKowe są najlepszą omastą na chleb

Wszędzie do nabycia
F. C. MOLLERóSYN, Boguszewo-Pomorze

Telefon Boguszewo 1 I 11,

Wywołanie.
Firma Merkur, Dom Rohrczo Handlowy, właśc.

Stanisław Zieliński - wniosła o wywołanie czterech
(4) weksli in blanco wystawionych przez Janusza Odro
wąż - Pieniążka i przyjętych przez Michała Kob erzyc-
kiego. każdy z nich na kwotę 30.000 złotych (trzy-
dzieśdtysięcy złotych) opiewający.

Weksle wyżej wymienione zaginęły w posiadaniu
wnioskodawczyni.

Wzywa się przeto posiadacza wymienionych wyże,i
weksli, by najpóźniej w terminie wywoławczym dnia
10 maja 1928 r. w podpisanym niżej Sądzie pokój nr. 1

zgłosił swoje prawa i przedłożył dękumenty, w prze
ciwnym razie weksle wspomniane zostaną pozbawione
mocy prawnej.

Kcynia, dnia 29 września 1927 r.

8608 Sąd Powiatowy.

Wielka wystawę kilimów

urządza w Bydgoszczy w sali ,,Ognisko44
ulica Jagiellońska nr. 71 firma (8091

,,Dom Kilimów eiiffiSańskśch"

z własnych wytwórni w Glinianach. Centrala
lwów" plac Św. Ducha. Od 30 marca do
6 Mętn!a od godz. 9 do 8 bez przerwy.
Ceny fabryczne. Ulgi w spłatach. Wstęp wolny

Cukiernia Grey
Gdańska

nr. 23

Wywołanie.
Firma .Merkur" Dom Rolniczo - Han ł!owy, właśc

Stanisław Zieliński, wniosła o wywołanie czterech
weksli in blanco wys awionych przrz Michrła Kobie
rzyc iego i przyjętych przez Janusza Odrowąż-Pieniążka
każdy z nich na kwotę 30 000 złotch (trzydzieści ty
sięcy z!otych).

Weksle wyżej wymienione zaginęły opiewający
w posiadaniu wnioskodawczyni.

Wzywa się przeto posiadacza wymienionych wyżej ;
weksli, by najpóźniej w terminie wywoławczym dnia
10 maja 1928 roku w podpisanym niżej Sądzie pokój
nr. 1 zgłoś ł swoje prawa i przedłożył dokumenty
w przeciwnym razie weksle wspomniane pozbawiont
zostaną mocy prawnej.

Kcynia, dnia 29 w’rześnia 1927 r.

fe?oaifrsla W Satń powinna wiedzieć, że naj-
AwftUCa ftt a M?i taniej kupi najgustowniejszy

kapelusz
po przystępnej cerre tyl to w firmie

1. Outitfmeier

Poznańska 34 (przy Wełnianym Rynka).
Przyj nuję kapelusze do przefasonowania.

8059)

Telefon
nr. 212

poleca na śmeta wieiitanocne
bardzo korzystnie w znanej dobroci

toJnmie Ssieże !sita nnc^HBm - la!)ta fletontjiBB
w artystycznym wykonaniu, po rozmaitych eenach

)aita netalatawe. AsBiBwe. Malżta (BMi), niate
Cukierki, czekolad? pierwszorzędnych firm.

Tor!y, sękaeze i eiasfka rozmaite
KAWA - HERBATA - KAKAO oryginalnych.

Uskutecznia wszelkie przesyłki pozamiejscowe. (8090
Uprasza się o wczesne zamówienia przedświąteczne

"-,s

8609 Sąd Powiatowy.

Nowe otwarte
wbB OdKanamsSeaa a SU.

Skład towarów krótkic:h
robótki ręczne, oraz wszelkie pizybory
8631 Maria Bobrowiczówna.

Par?umer!e, artykuły kostne-,
tyczne i toaletowe

jak i również

skła-urządzenia biurowe,
óowe i laboratorium

pochodzące z masy upadłościowej firmy: ,Parolla fi-. Cie"
wyprzedane zostaną bardzo tanio w lokalu upadłej
firmy, Bydgoszcz, Dr. Emila Warmińskiego 12,
codziennie w godzinach od 10-13 i od 15-18. (4663

Leon May, zarządca upadłości.

Moje zakłady prze
mysłowe będą w pią
tek z powodu święta

lamkniete.
B A.Fraiiks

8547

są najiÓ?SSe liie , ;,.oz głośną, reklamę, ale przez swoją solidną budowę,
precyzyjne wykonane, łatwa i dago^ni obsługa oraz lekkie sterowanie.

8651

i irupcłacse ,,Śflanef
V/2 nttr., konne

jg)c§)c?fF’s EM^HgcfśrasifiBSfors’as. S%wfgoeime werKrafti EegfoSfiHcji.

Józeffzymczak
głige%go§zez, ul. fln)ozcoma 8Z-85. fele/ara sir. 11-22.

,,Puch" Hmi sławy ossteyft
model 220 - 4,5 K. M.

Dostawa natychmiastowa. (7211

Ausfro-Dalmler, S. A., Poznań
Św. Martin 48, te!.’ 1558. Garaże i warsztaty: ul Dąbrowskiego?
PRZEDSTAWICIELI POSZUKIWANI.

Dobra egzystencja
dla kararelkana lub BUhlBrnlha.

Całkowite urządzenie do wyrobu karmelków
i konfektów cukrowych ł czekoladowych, z własnem
pólciężarowem autem, z dobrą klientelę miejscową
i okoliczną, w większem mieście pow., korzystnie
na sprzedaż. Do kupna potrzeba 10—12 tysięcy zł.

Tylko poważni reflektanci zechcą składać oferty
,,Cukierki11 do ,,Par", Bydgoszcz, Dworcowa 72.pod

SwKBMDCBA^BBB !l OSODOWJ
1 i m u z y n a, 10/40 KM., 6 cylindrowy, prawie nowy,
z 6 kompl. kołami, pod dogodnemi warunkami tanio
na sprzedaż. Zgłoszenia: Skrytka pocztowa 44,
Grudziądz. (8492

Nauki

księgowości, stenoąrafjt
korespondencji udziela

(S. Vorreau (4399
rewizor ksiąg
Bydgoszcz,

ul Jagiellońska 14.

FABRYKA KONFEKCJI

,,ODZIEŻ"
w Warszawie, aiica Długa ar. 39

poleca hurtowo: (6226

PALTA
płaszcze gumowe
KURTKI

ODZIEŻ GÓRNICZA.

DilewczynW Big
8490 piBtaB tiutiSi.
Polskie dziecko nosi
polskie obuwie marki

,,WAZA"
Żąda) w składach.

Zn m.1!in’ 1 lar”°wo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekósio na dfugiej i trzeciej stronie 80 gr., na dalszych stronach 75 gr. za milim.
p,,,! r?bne. °gl°Bzenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr,; d’a poszuki!;ąryeh pracy oraz na nekrologi 20% zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu.
yńZytJ,^^^C^,2,-lOTC,dz-enła0il ’nowych wszelkie zniżki upadają. - GMoi,zeuia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 °/fl drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsee administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M, Stedthagen, - Konto czekowe: P, K, O. 203713 Poznań.

Wjdwro^ nakłademJ ezdonkami:JSśnńa Akc. y - B fłdaktar B-JEwwrld r By4gwm^

PIAN!O

przez artystów uznane, premjowane

ziótynt medalem
kupuje się najkorzyst-niej

i na dogodnyth warunkach spłaty

w CENTRALI PIANIN
iiilini:iiiiiiiniiiiiiiriTiiuiiiiuiiiliilhitiiiinhiiiHlihHhńiiiiiiUiiil

Bydgoszcz, (25372
ul. Pomorska 10. Teł. 17-38

Zastępstwo: Łódź i LWÓW.


